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Portugalijos kairieji užėmė 
4 b. 

Revoliucine taryba pašalino prokomunistinį saugumo viršininką Carvalho, bet prezi­
dentas jį vel paliko 

- Į Į f l Į M ą i į->Į-IĮMįff 

Lisabona. —Revoliucinė ka­
rininku taryba padarė lemiamą 
žygį —pašalino karinio saugu­
mo v'ršininką gen. Otelo Sarai-
va de Carvalho. Jo vieton pas­
k i r a s nuoseklusis kapitonas Vas-
co Lourezo. Otelo buvo komu­
nistų simpatikų sugebėjo išsilai­
kyti prie valdžių pasikeitimų ir 
neseniai minėjo, kad jo niekas 
nedrįs pašalinti. Taryba įspėjo, 
kad bus imamasi atitinkamų prie­
monių prieš visus, kurie griebsis 
jėgos sukelti civilių ar karių maiš­
tą. 

Portugalijos ūkininkai, gyveną 
netoli Lisabonos, netekę kantry­
bės dėl sostinėj nuolatinių strei­
kų, demonstracijų ir smurto, už­
blokavo kelius ir geležinkelius, 
pastatė barikadas ir neleidžia pri­
vežti maisto. Į vieną vietą, 48 
mylios į šiaurę nuo Lisabonos, 
buvo pasiųsta kariuomenė bari­
kadoms ardyti. 

Pačioj sostinėj-komunistų kont­
roliuojami kariniai daliniai vis 
dar sualiarmuoti, o daugely dirb­

tuvių streikuojama, reikalaujant, 
kad prezidentas pašalintų dabar­
tinę vyriausybę, sugrąžintų būvu- • 
sią prokomunistinę. 

Lisabona, — Naujausiomis ži­
niomis, kairieji kariai sukilo ir 
užėmė keturias karines bazes 
Lisabonoj arba netoli jos. Ka­
riams padeda ir civiliai komu­
nistai. Bazes užėmė tada , kai 
išgirdo apie karinio saugumo 
viršininko gen. Carvalho paša­
linimą. 

Civiliai apsupo karinius san­
dėlius ir pradėjo dalinti ginklus. 
Maištaujantieji taip pat užėmė 
valstybinę televizijos stotį. Į sa­
vo šalininkus kreipėsi komunis­
tai i r šaukė prie ginklų, liepė 
mobilizuotis. Sukilėliai užėmė 
Tanccs bazę 35 mylios nuo Li­
sabonos ant Ta gus upės užėmė 
Mente Ren.l aviacijos bazę 60 
mylių į š iaurę nuo sostinės; 
Montijo bazę pačioj Lisabonoj 
ir Monsanto — aviaci'cs vy­
riausiąją būstinę ir komunika­

cijos centrą. Aplink bazes iš­
s tatė artilerijos pabūklus. Kai­
rieji mobilizuojąs-: i r ruošiasi su­
kilimui, nežiūrint Revoliucijos 
tarybos įspėjimo, kad bus pa­
naudota jėga. 

Pašalintasis Carvalho vienoj 
iš užimtų bazių sukvietė savo 
šalininkų susirinkimą iš 25 kar i ­
nių dalinių ir pareiškė, kad jrls 
atsisako klausyti Tarybos ir sa­
vo pareigų niekam kitam neper­
duos. Susirinkusieji taip pa t pa­
reiškė j a m pasitikėjimą ir ža­
dėjo neklausyti jokio kito virši­
ninko. 

Tikroji padėtis nėra pakanka­
mai aiški, kai prezidentas Costa 
paskelbė atmainąs Revoliucinės 
tarybos sprendimą ir Carvalho 
paliekamas savo vietoje. Neaiš-! 
ku, kas tur i daugiau galios — 
Revoliucinė ta ryba ar preziden- i 
tas. 

Provincijos -gu'ose paskelbtas 
aliarmas, bet vakar nebuvo ži­
noma apie kariuomenės judėji­
mą. 
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Ryto migla. Uruia ožeras Britų Kolumbijoj, Kanadoje 

Jlsoiai traukiasi 
nuo Portugalijos 
New York. — •*Time" rašo. 

kad Azorų salų atstovai užmez­
gė kontaktą su CIA ir nori at­
siskirti nuo Portugalijos. Vals­
tybės depar tamentas atstovus 
ta ip pat priėmęs ir šnekėjęs. 

Argentinoj 
Brenos Aires. — Mendoza 

mieste mažiausiai 17 asmenų 
buvo suimta. a rba pagrobta, 
t a r p jų ir žinomas laikraštinin­
kas, "Los Andes" reporteris, 
Jorge Bonardell. I š pranešimu 
aiškėja, kad vienus suėmė po­
licija, kitus pagrobė kažkokie 
užsimaskavę vyrai. 

Paryžius. — Prezidentas Gis-
card patvirtino planą šiaurės 
jūrą sujungti su Viduržemio ka­
nalu. Reikės pridėti dar 143 my­
lias prie esamų upių ar kana­
lų, ir ta i kainuos 1.19 bil. dole­
rių. Darbai numatoma baigti už 
11 ar 12 metų. 

Washmgtonas. — "Washing-
ton Post" paskelbė Gallupo in­
stituto tyrimus ir sako. kad pre­
zidento Fordo populiarumas nuo 
vidurio spalio iki dabartinių die­
nų krito nuo 47 iki 44 procentų. 

Bostonas, — John F. Kenne-
dy Memorial Library, muziejus, 
buvo norima pirmiausia statyti 
Cambridge. Mass., bet vietos 
gyventojai projektą atmetė. Da­
ba r susitarta s ta ty t i Bostone, 
Massachusetts universiteto ribo­
se. 

Eltoje buvo rašyta , kad su 
Vliko Seimo sesija, kuri įvyks 
lapkričio 29-30 d. Brooklyne, \ . 
YM baigiasi dr. Kęstučio Valiū­
no vadovaujamos Vliko valdy­
bos 3 metų kadencija. Dr. Va­
liūnas valdybai vadovavo iš ei­
lės tris kadencijas Ryšium su 
reikalu sudaryti naują valdybą, 
lapkričio 15 beveik visi Vliko 
tarybos nariai ir grupių lyderiai 
buvo susirinkę dr. Valiūno na­
muose neformaliam pasitarimui 

(E.) 

Karaliene 
netarpininkaus 

Moynihan nežada 
atsistatydinti 

Sydneyus, — Australijos dar- ; 
biečiai kreipėsi j karalienę Elž- ; 
bietą H, prašydami jos inter-; 
vencijos išspręęsti susidariusią 
krizę. Gen. gubernatorius, veik­
damas karalienės vardu, darbie-
;"lų premjerą "VVkitlam atleido 
Ir paskyrė laikinu premjeru kon 
servaterių Fraser. Darbiečiai, 
turėdami parlamente daugumą, 
'aučiasi nuskriausti. Karalienė 
atsakė australams, kad į tuos 
ginčus nesikiš. 

Canberra. —Australijos paš­
tas užtiko siunčiamą bombą ge­
neraliniam gubernatoriui Sir 
John Kerr. Toks atsitikimas lai­
ke kelių dienų jau trečias. 

Baskai nušovė 
miestelio merą 

San S^bastian. Ispanija. — 
Praėjus vos 24 valandom nuo > 
Franco palaidojimo baskai { 
nušovė nedidelio miestelio, Ora- i 
yzun, merą Antor.io E:heverrla ' 
jo paties namuose. 

Maisto pasauly 
turėtų užtekti 

Bostonas. — Dr. Jean Mayer, 
Harvardo universiteto profeso­
rius, surinkęs žinias tvirtina, 
kad pasauly p r a m i n a m a mais­
to tiek, jog t :retų užtekti vi­
siems žmonėm- bet daugelis ša­
lių jo neturi . žmonėr> miršta 
badu. Kaltas rr nkas maisto pa­
dalinimas ir susisiekimas. Pri­
sideda ir dideli sienų varžtai, 
draudimai, kontrolės. 

Mayer sako. kad kas metai; 
priauga pasauly 80 milijonų žmc j 
nių, daugiausia tuose kraštuo­
se, kur maisto kaip t ik ir trūks ! 

t a labiausiai. 

DEGA LOS ANGELES PRIEMIESČIAI 

Prkinas . — šiaurės Korėjos 
prezidentas Kim H Sung, Pekino 
žiniomis, taupumo sumetimais 
žad a sumažinti karini biudžetą. į Tautose, grįžęs iš Washingtono 

New York. — Daniel Moyni-
1 han, ambasadorius Jungtinėse 

Šiaurės Korėjos armija suside­
da iš 500000 gerai inkluotų 
karių. Kinijoj tvirtinama, kad 
karo prieš Pietų Korėją Šiau­
rinė Korėja nepradės. 

-

sakė, kad jis, pasikalbėjęs su pre­
zidentu Fordu, nutarė pasilikti 
savo pareigose neribotą laiką. 
Prezidentas jam pareiškė visišką 
pasitikėjimą, duodamas laisvas 
rankas kalbėti atvirai. Prieš am­
basadorių nieko neturėjo nei Ki­
ssingeris. 

Prieš jo kelionę j Baltuosius 
rūmus, buvo žinoma, kad Vals­
tybės departamentas reagavo į 
britų ambasadoriaus Ivor Richard 
nepasitenkinimą Moynihan u-
žimta linija, ir buvo spekuliuo­
jama, " jog Kissingeris norės jį 
"prilaikyki". Moynihan buvo be-

! galvojąs geriau atsistatydinti, bet 
nekeisti savo stiliaus. Paskui gal­
vojo pasilikti tik iki Jungtinių 
Tautų šios sesijos pabaigos. 

VVashingtonas. — Juodieji 
kongresmanai spaudžia Kissin-
gerį. kad tas suvaldytų amba­
sadorių Daniel Moynihaną, ne-
>'stų jam atakuoti juodosios 
Afr«,^s diplomatų ir valstybės 
vadų. 

Beirutas. — Per paskutinią-
tris paras Beirute užmuštų bu­
vo 9 1 . o sužeistųjų kelis ka r tus 

Klaipėda. Bokšteli? Montėu gatvėje į daugiau. 

Nairobi, Ken ja. —Canterbu-
ry (Britanijoj) arkivyskupas Do-
nald Coggan <anglikonu) važia­
vo automob: u per Kenijos 
džiungles, ir ̂  mašina sugedo. 
Laimingu atveju jį užtiko vėliau 
tuo keliu važiavusi kanadiečių tu­
ristų grupė. 

West Orance. N. J . — 95 as­
menys, daugiausia vaikai, grįž­
tą iš Floridos Amtrak trauki­
niu, apsinuodijo ir pakelėj buvo 
nuvežti j Phiiadelphijos ligoni­
nes. 

TTl i i i i Į l i i i in — Sen. Henry 
Jacksonas suredagavo telegramą, 
ją pasirašė 37 senatoriai, ir buvo 
nusiųsta F- ;:nevui. Prašoma 
kad duotų leidimą Sacharovui 
vykti į Oslo atsiimti Nobelio 
premiją. 

Washirtgtonas. — "U.S. 
News" rašo. kad Fidel Castro 
nekaip jaučiasi kad tam tikras 
skaičius (tarp 3,000 .r 6.000) jo 
siųstų karių i Angolą jau yra 
žuvę arba paimti į nelaisvę. Juos 
ten siųsti liepusi Maskva. 

Vietoj meškos 
MFiford, Pa. — Meškų me­

džioklės metu netyčia vien a kul­
ka buvo nušauti du medžioto­
jai. Į juos iššovė 13 metų vai­
kas, manydamas, kad tai meš­
ka, ir nušovė vienu šūviu. 

Los Angeles. — Californija, 
Los Angeles apylinkėj kovoja 
su didžiausiu gaisru, koks yra j 
buvęs per penkerius metus. Gaiš ' 
ras kilo iš miškų. 5,000 žmonių! 
buvo evakuota. Glendale, šiau-j 
rės rytiniam Los Angeles prie-j 
ir/.esty gaisro apimtas plotas j 
apie 100 kv. mylių. Didelis skai- i 
Sius n<unų sudegi. Gubernato­
rius Edmund Brown paskelbė 
valstijos pavoju ir paprašė pre­
zidento Fordo paskelbti fede-
raliniu pavojum ir suteikti pa­
galbos. 

Šeštadieniais pašto 
galime negauti 

\Vashingtonas. — Paš tas kiek­
vieną valandą turi nuostolių 
ketvirti miKjono dolerių. Paš to 
valdytojas Eenjamin Bailar pla­
nuoja ką nors daryti, ir viena 
iš priemonių gali būti šeštadie­
niais laiškų išnešiojimą sustab­
dysi. Kongresas, manydamas, 
kad paštas galėtų pats išsilai­
kyti išjungtas iš federalinės val­
džios sudėties, padarė f pusiau 
privačia įstaiga, bet viltys ne­
pasitvirtino. Liepos 1 pasibaigę 
metai paštui davė 1.5 bil. dol. 
nuostolių. 

Nuo praėjusios savaitės smar­
kiai apkarpyti antvalandžiai. 
Tuo tikimasi per metus sutau­
pyti 4 mil. dolerių. Suplanuota 
uždaryti daug mažesnių pašto 
skyrių. Galvojama panaikinti ir 
"Special delivery" tarnybą, ku­
ri prisideda prie deficito. 

Spausdinami 13 a 
pašto ženklai 

Washingtonas. — Nežiūrint 
Kongreso ir kitų institucijų pa­
stangų, Pašto valdyba pradėjo 
spausdinti 13 centų pašto ženk­
lus, kurie turės būti naudojami 
nuo gruodžio 2S. Atstovu rūmai 
buvo priėmę įstatymo projektą 
pirmos klasės laiškams reika­
lauti 12, ne 13 centų, bet kitų 
pastangų taip ir nebuvo, n ubai -
savimas dar nėra virtęs įstaty­
mu. Senatas savo žodžio neta­
rė. 

S& Paul. — DaugiausSa ka­
lakutų Amerikoj auginama Min-
nesotoj. 60 proc. :š 22 milijonų 
prieauglio kaip tik y ra iš tos 
valstijos. 

Dūmai kyla iki 10,000 pėdų! 
aukščio ir nusitęsia iki 200 my-1 
lių virš Pacifiko. Į gesinimo dar- i 
bus įkinkyta ka ro aviacija ir iš 
oro purkščia chemikalus arbai 
lieja vandenį. Sukontroliuoti ' 
gaisrą sunku dėl didelio vėjo 
i r sausros. Tose apylinkėse lie­
taus nebuvo šešis mėnesius. 

Su turkais 
sunku susitarti 

Ankara . — Amerikos ir Tur­
kijos a ts tovai susirinko svars­
ty t i bazių reikalą, bet labai ma­
ža ką su tarė . Turkai neatsisako 
savo reikalavimo — nuomos rei­
kalauti 1.5 bil. dolerių per me­
tus, o amerikiečiams t a i atrodo 
per didelė kaina. 

Kissingerio 
įspėjimas Maskvai 

Detroitas. — Valstybės sek­
retorius Kissingeris Detroito e-
konominiam klube kalbėdamas 

| sakė, kad Amerikos ir sovietų 
j santykiai gali pablogėti dėl Mas­
kvos didelio kišimosi į Angolos 

į civilinį karą. "Amerika negali 
! būti indiferentiška tokiam aiš-
j kiam sovietų užsiangažavimui", 
į sakė Kissingeris. 

Įspėjo ir Kubą, kuri irgi 
j siunčia žmones į Angolą. Kol 
taip elgsis, nebus jokių kalbų 
apie santykių pagerinimą, 

Rumunija 
prieš Maskvą 

Ankara. — Vienam turkų 
laikrašty buvo Rumunijos pre­
zidento Nicolae Ceausescu inter-
view, kuriame jis aiškiai pasa­
kė, kad nesutinka su Maskvos 
noru šaukti tokią komunistinių 
partijų vadų konferenciją, ku­
rioj būtų pripažintas Maskvos 
primatas ir viena visų komunis­
tinių partijų politika. Reikia 
leisti kiekvieno kraš to part i jai 
pasirinkti tokią politiką, kuri at i 
tinka vietos ir laiko reikalavi­
mui, sakė Ceausescu. Panašiai 
teigia italų i r prancūzų komu­
nistų vadai. 

Pasiruošimas 
kelionei 

Washingtonas. —Prezidentas 
Fordas ruošiasi kelionei į Kiniją. 
Valstybės departamentas surinkęs 
informacijas, su kuriomis prezi­
dentas turi susipažinti prieš iš­
vykdamas. Informacijų ne taip 
mažai — sudaro dvi storas pap­
kes. Išvyksta šį šeštadienį. Pa­
kelėj sustos Alaskoje, apžiūrės 
naujų naftai tekėti vamzdžių tie­
simą ir Kinijoj bus gruodžio 1-5 
dienomis. Grįždamas sustos Indo­
nezijoj, Filipinuose ir Hawajuose-

Anais laikais, kai pirmieji emigrar 
žemės dovanas 

JU padėka Dangui priėmė Sįos 

Waldheimas 
tarp sostinių 

Jeruzalė. — Jungtinių Tautų 
gen. sekretor ius Waldh?imas iš 
Izraelio nuvyko į Kairą, o iš 
ten vėl žadėjo skristi j Damas­
ką. Panašiai skrajoja, kaip savo 
laiku Kissingeris. Y r a nelygu­
mų t a r p Izraelio ir Sirijos są­
lygų, ir da r nėra aišku, ar J T 
kariuomenė pasiliks Golan akus-
tumose po lapkričio 30. 

KALENDORIUS 

Lapkričio 26: šv. Leonardas, 
šv. Jukunda, Dobilas, Aušrelė, 

Lapkričio 27: Padėkos diena; 
šv. Virgilijus, šv. Bilailda, Sko­
mantas, Girdutė. 

Lapkričio 28: šv. Scstenas, 
šv. Maura, Rimgaudas, Vakarė. 

Saulė teka 6 :51 , leidžias 4:23. 

ORAS 

Daugiausia apsiniaukę, 60% 
galimybė smego arba šlapdri­
bos, apie 30 laipsnių-
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KAD PLAUKTŲ LAIVYNAS 
Sekmad ien io ryte p r i e Svkelbį- tų la ivynas . — r a m i u b a l s u a iš-

raų s tu lpo Chicagos J a u n i m o k in a Įgulos v a d o v ė S. P r a n c k e -
e e n t r e sus i te lkęs d idokas b ū r y s vičienė. t uo p a t l a i k u m a i š y d a -
l anky to jų ska i to g a u s i u s m a r g a - į ma ne t p e n k i s p u o d u s . 
spa lv iu s p l aka tus . Vien i kv i e - '• — Kaip t a i ? — n u s i j u o k i u i š t o 
čia i konce r tu s , reči tal ius, p a r o - į kio a t s a k y m o , 
d a s . p a s k a i t a s ir k i tok ias ku l - į — Visa i p a p r a s t a i . T u n t a s 
t ū r i n e s i r menines p r a m o g a s . \ auga . S e s ė m s r e i k i a d a u g i a u 
k i t i vilioja i pas i l inksminimus, i ba idar ių , t a i i r i e š k o m e įva i r ių 
ba l ius , vakarones . B e b a n d a n t , būdų suke l t i l ė š o m s , š i a n d i e n 
aps i sp r ę s t i j kurį renginį r e ikė - j k e p a m e b l y n u s . — d ė s t o kol­
t ų vyk t i , žvilgsnis sus idur ia s u i dūr ius į p u o d ą d ė d a m a i r a l ik-
neifiikėtinu pas iū lymu: . " N e g a - rodį p e d a n t i š k a i s e k d a m a v i r ė -
m i n k i t e namuose p ie tų !" — K a s 
g i č i a ? Ne jau ir m ū s ų t a r p e 
- \Vomens l ib" skersvėja i p r a d e -

S u k a k t u v i n ė s i šk i lmės į v y k s ' 
L i e t u v i ų n a m u o s e — Maironio 
P a r k e . 52 Q u i n s i g a m o n d Ave.. 

i Shrevvsbury . Mass . 
Į iškilmingą minė j imo sueigą i 

kv ieč iami visi s k a u t a i i r skau- J 
t ė s i š a r t imų jų v ienetų i r vie- Į 
n e t u s a t s tovau janč ios ski l tys iš Į 

į to l imesnių vietovių. Iškilmių 
į p r a v e d i m u rūp inas i Worces te r io • 

N e r i n g o s i r Nevėžio t u n t a i . P o į 
i šk i lmingos sue igos i r sveikini-
m ų t e n p a t b u s bendr i pietūs. 

Į I šk i lmių p radž i a 12 vai . Visi ' 
e s a t e labai laukiami . Rengėjai 

P R I S T A T Y T A KNYGA 
I J E T r Y I š K C M l S K A U H J A 

Lapkr i č io 16 d. B o s t o n e t a u - ; 
t i n i u o s e n a m u o s e įvyko Įdomus j 
p o b ū v i s — b u v o p r i s t a t y t a ką 
t i k Lietuvių S k a u t ų Są jungos ; 
i š l e i s t a P e t r o J u r g ė l o s knyga i 
L ie tuv iško j i S k a u t i j a . 

Pabūv i g raž i a i p r a d ė j o ir dai­
l ia i j j p r a v e d ė p s . J . špokevi - į 
č i u s . 

Į 
S. dr. J . G i m b u t a s tu r in ingu j 

pašnekes iu p r i s t a t ė knygą , ku- S 
r i t u r i n e p a p r a s t a i d a u g medžią Į 
g o s iš L i e t u v o s s k a u t ų orga- j 
n-lzacijos p r a e i t i e s i r labai pla- j 
č ia i a p r a š o m ū s ų skautų-e ių į 
veiklą L ie tuvo je , vė l i au Vokie­
t i jo je , k iek v i s a m e pasau ly je . 
Knygo je , p a g a l r o d y k l ė s duo-

j o s " a s i s t e n t ė ' ' I r . J a k š t i e n ė . 
— A r d a u g k o l ū n ų p r i g a m i n o ­

t e ? — t ei r a u d u o s t r a u k d a m a iš 
d a pūs t : ? — girdžiu sus i rūp inu- į r a n k i n u k o b l o n k n o t ė l į . 
sį vy r i šką balsą, š y p s o d a m a s i j — 1281 k o l d ū n a s i r a r t i š im-
r a m i n u nuogąs tau jan t į t au t i e t į , i t o lietinių. — r a p o r t u o j a J a k š -
k a d t a i n e iššūkis •gaspadin ių" > t i enė . 
suki l imui , o t ik Ner i jos t u n t o į _ U ž t i e k b a i d a r ė s n e n u p i r k - j m e n i s . e są m i n i m a ap ie 3300 
g i n t a r i ų malonus k v i e t i m a s a t - s i t e . — nus iv i l iu . į a smenų . 
s i l anky t i į Jaun imo cen t ro k a - j — Re ikė jo a t e i t i k a i g a m i n o - j Šventės v a d o v o pakv ie s t a s 
v inė je ruoš iamus ka ldūnų i r l ie- i m e . B ū t u m e p e n k i s t ū k s t a n č i u s Į ka lbė jo i r a u t o r i u s P e t r a s J u r -
t in ių p ie tus . Da r nea t s ipe ikė ju - i p a d a r i u s i o s . — n e p a s i t e n k i n i m o j g ė l a . p a b r ė ž d a m a s l ietuvių skau 
s i pašnekovą kviečiu nuei t i i r j p r i ega idė s k a m b a s e s ė s Vase l - t y b ė s sva rbą , j o s didelius nuo-
įs i t ikint i . j k i enės ba l se . Į p e l n u s l i e tuv ių t a u t a i i r ska t in-

P a j u t u s i s ą ž i n ė s p r i eka i š t ą i r d a m a s k n y g o s g a u s i a medžiaga 

PROF. JUOZAS BRAZAITIS 
(1903-1974) 

Velionis prof. J u o z a s B r a z a i t i s — l i teratūros profesorius i r 

k r i t i k a s , spaudos d a r b u o t o j a s , redak tor ius , l-ezistentas ir 1941 

m. v y r i a u s y b ė s m i n i s t e r i s p i rmin inkas bus paminėtas 

1975 m. lapkričio 30, sekmadieni 

Jaunimo Centre. Chicagoje 

3 vai. p . p. — tėvų jėzuirų koplyčioje pamaldos už velionį, šv. Mišias 
atnašauja J. E. vysk. V. Brizgys, asistuojamas kun. Dr. J. Vaišnio, S. J . 
ir kun. Dr. V. Rimšelio, MIC. Giedos sol. Dana Stankaitytė, vargonais 
palydint muz. Aloyzui JurgučiuL Pamokslas kun. Dr. J. Vaišnio. 
4 vai. — Jaunimo Centro salėje akademija 

Dr. Juozas Girnius kalbės apie Brazaitį kultūrininką ir 
spaudos darbuotoją. 

Dr. Adolfas Darnusis — apie Brazaitį rezistentą ir 
visuomenininką. 

Jo kalbų ir raštų ištraukas skaitys dramos aktorius 
Jonas Kelečius. 

Chicagos kamerinis trio (P . Mariukas, M. Motekaitis ir 
W. Cernota) pagros porą Chopino ir Schuberto 
kūrinių. 

T. Algimantas Kezys — filmo apie Brazaitį premjera. 
Garsiniai efektai — Margučio. 

Į ė j i m a s j a k a d e m i j ą l a i svas i r neapmokamas. Visi m a ­

loniai kviečiami . 

Rengimo Komitetas 
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• Redakcija straipsnius taiso savo 
nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių 
nesaugo, juos grąžina tik is anks­
to susitarus. Redakcija už skelbi­
mų turinį neatsako. Skelbimų kai­
nos prisiunčiamos gavus prašymą. 

• Redakcija dirba kasdien 
nuo 8:30 iki 4:30, šeštadie­
niais nuo 8:30 iki 12:00. 

• Administracija dirba kas­
dien nuo 8:30 iki 4:30, šešta­
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. 

Tbis publication is available in microfilm from: 
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TeL PR 8-3229 

DR. ANKA BALIUNAS 
2858 West 63rd Street 

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 
GERKLĖS LIGOS 

Valandos pagal Busitarirną 

TeL ofiso ii buto OLympic 2-4158 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1443 So. 50th Avenue, Cicero 
Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vaL vak. 

LSskyrus trečiadienlaa. 
Šeštadieniam 12 ir 4 vai. popiet 

TeL REliance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
(Lietuvis gydytojas) 

8925 West 59th Street 
Vai.: pinoad., antrad., ketv irta i Ir 

Medical Building) TeL LU 5-6446 penktad 
Priima ligomua pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-Š012 

DR. K. G. BALUKAS 
Akušerija U* moterį} liga. 
Ginekologine Chirurgija 

6449 So. Pabuski Road (Crawford 

Pus iauke lė je i kav inę , i š v i r - , 
, ,. , . „. , n o r ė d a m a į sve r . s t i a i šk in imosi . 

t a v ę s SKlmdas spirgučiuj k v a p a s , ^ ^ ^ ^ ^ . . ^ ^ 
k u t e n a nosį. zadma apet i tą . Ma- J ̂  ^ . ^ d e t a n t ė s v a r d a n ^ T a r y b o s p i r m i n i n k a s v 
n o p a š n e k o v a s r ^ p a r t m ^ z i n j s - j c . s a k a u d e g J H i & ^ ^ j Ateitis. 
m kav inėn , o as p a s u k u v i r t u - _ . T __ , .* ._ . . - ; , . . a , . • , . ' n u . Sese I r . P r a n c k e v i c m t e de- l ven . Čia d a r b o i k a r s t v i e s u k a s i , • . . . . .» .. « , 

M • . „ . , i d a man o l a s t i k i m n m a i s e b n sal-
. . a -osc ios '-Nendr.u įculos s e - ; , ^ , T , . . , . . . . . _ : d y t u s k o l d ū n u s i r s e l r r a ika i s v p -

n a u d o t i s j a u n ą j ą k a r t ą u g d a n t ' 
T r u m p ą žod; p a s a k ė ir L S S \ 

a A . 

B u v o p a r o d y t a s Ąžuolo i r 

s ė s M. Kupclkevičienė. R . An­
dr i j ausk ienė . A. Vese lk ienė . G. 
Markevič ienė , J. Da rg i enė i r pa- į 
t i t u n t i n i n k ė A. J o v a r a u s k i e n ė . 
\ i s o s s k u b a garuo janč ia i s pa-į 
t i eka la i s a p t a r n a u t i e i lutėje s t o - : 

vinčlus -'klientus*", i r nuo la t ra -

Ats i sve ik inus i i še inu s u pa ­
g a r b a g a l v o d a m a ap ie m ū s ų vy ­
resn iąs ias s e s e s i r v a d o v e s , k u ­
rios n e g a i l ė d a m o s l a i ko i r p a ­
s t a n g ų d i r b a , k a d t i k s u d a r y t ų 
są lygas j a u n a j a i sese i s k a u t a u -

? i n a v i rė jas , kur ios sa l t ak rau-1 . . 
? . . , J.v . . , , . ' t i ir kad t a s s k a u t a \ i m a s b u t ų 
j i ska i ma i šo puodus ir d e d a j : l ėkš tes porcijas, u ž kur i a s sesė 1 

Miecevičienė. kaip i r p r ide ra t u n 
t o iždininkei, s t rop ia i s u r e n k a 
mokes t i . 

— Ką čia veikiat, sesės, — lyg 
než inodama pasi teirauju. 

— K e p a m e blynus , kad p l auk -

ma lonus i r p r a s m i n g a s . O j u k 
Į i r j o s s e k m a d i e n i o r y t a i s g a l ė t ų 

sėdė t i k a v i n ė j e , s i u r b č i o t i k a v ą 
i r š n e k u č i u o t i s s u p a ž į s t a m a i s . 
L a i m ė , k a d t u r i m e p a s i š v e n t u -
tus ių m o t e r ų , k u r i ų d a r b o d ė k a 

G i n t a r o vadovų-v ių lavinimo: 
m o k y k l ų š ios v a s a r o s s tovyklos . 
s p a l v o t a s f i lmas , p a d a r y t a s b o s į 
t o n i š k o f i lmjninko Šležo. 

V . s. Č. Kiliulis, i š anks to už- \ 
s i s a k i u s i e m s i r d a b a r is igyjan-j 
t i e m s , p a r d a v ė ap i e 115 knygų , 
o a u t o r i u s , no r in t i ems , kurių su­
s i d a r ė e i lės , pas i raš inė jo knygo- i 
je-

Je i k a d a b u s k n y g a p r i s t a t y ­
t a didelė je l ie tuvių kolonijoje, 
pvz. , Ch icago je . k u r tok iam k n y 
g a sus idomėj imui e san t , p ropor - į v y k d o m i . 
c inga i i š e i t ų kel is k a r t u s d a u - j D ė k o j a m e p . K y b a r t u i , ku r i s 
g iau egzemplior ių , t ek tų le i s t i j t a ip nuoširdžia i p a d ė j o m u m s 

r i a u k i a N e r i j o s 
•• la ivvnas" . 

Aušros Vartų tun to J . Vaičiūnienės vardo vyr. skaučių būrelis 3u vadove 
Dale Gotceitiene 

j ū r ų s k a u č i ų i nau ją L ie tuv i škos ios Skaut i jos | pe r l ip t i aukš tą k a b i ą . 
I R 

.M> 

V. s. Antano Saulaič io i lgas 

\ N TANO S A U L \ I C I O ! r y t * * p i r m i n i n k u . V. s . A n t a n a s 
M KTU S K A I T A V I M O ! S a u l a i t i s s k a u t y b e i 5 0 m e t ų p a -

SUKAKTTS ' a u k o j o š v e n t a i j a i t a r n a u d a m a s 
s u gil iu t i k ė j i m u j o s i dė j i nėms 
v e r t y b ė m s , k u r i a s v i s ą gyven i -

skau t i škas i s kel ias a t ž y m ė t a s m ą su dr'.džiausiu a t s i d ė j i m u i r 
tokiu dideliu skaičiumi nuope lnų į mei le s t e n g ė s i p e r d u o t i b e t u v i ų 
l ietuviškajai skautybei , k a d b ū - ; j a u n o s i o m s k a r t o m s , 

tų s u n k u juos čia ir i švard in t i . I L S S S e s e r i j a . Bro l i j a i r A k a -
Jia apie 16 metų r e d a g a v o S k a u - demika i , šį n u s i p e l n i u s į s k a u t i -
\\ Aidą. Be to, Skau tybe . Skau- n inką į v e r t i n d a m i i r j į g e r b d a -
ti ją i r visą eilę knygų. D a l y v a v o m i . j o a u k s i n į s k a u t a v i m o j u 
15 stovv'klose e idamas įva i r ias 
a t s a k i n g a s pareigas , o p a s k u t i -

SUKAKT1ES >ILN£JLMUI 
PRAĖJUS 

Chica,gos skautininkų-kių R a ­
movė i r skautininkių d raugovė 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

Marquftte Medical Center 
6132 So. Ketizie A\e. 

Vai.: pirmad., antrad. Ir ketvlrtad. 
6 Iki 7:30 vai. vakaro. 

šeštad. nuo 1 iki 3 vai. 
Pacai susitarimą. 

Ofiso telef. W * 5-28T0 
Rezid. tet \VAlbrook 5-3048 

TeL ofiso H E 4-5849, rez. 388-2233 

OR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai. pirm., ketv. 1 iki 6 popiet, 

antrau., peckt. 1-5, trefi. Ir Sešt. tik 
i susitarus. 
i 

l>r. Ant. Rudoko kabinetą peremS 

DR. EDMUND L CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2T709 West 51st Street 
TFJL. GR 6-24O0 

Vai.: pa^al susitarimą: ptrmad. Ir 
ketv. i—4 tr 7—9; antrad. ir penk-
tad. 10—4, šeštad. M—3 vaL 

nuo 12-4 vaL p p. 6-8 
vai. vak. šeštad. 12-2 vai. p. p 
trečiad. uždaryta. 

DR. IREHA KURAS 
GYDYTOJA JPK CHIRURGE 
KCI>IRIV IR VAIRŲ LIGOS 

SPf:CIALJST£ 
mmUCAMi BtILDIN'G 

7156 Soutb We$«ern Areno* 
Valandas: Kasdien nuo 10 vaL ryte 
lkl 1 vai. popiet. 

Offiso telef. RE 7-1168 
Rezid. telef. 239-2*19. 

M u g ė s d a r b a m s v a d o v a u j a S. į d ė k o j a ^ ^ a t s i l a n k i u s i e m s | — 

l sių vienetų 2o metų veiklos mi­
nėjimą. Ypatingą įvertinimą re i š 
kia. Ve . Tallat-Kelpšai. O Si-
liūnienei, D. Kurauskienei, S 

i š k i l m i n g a i a t š v ę s t i š 
<ius 9 metus buvo L S S T a - ! džio 14 d., s e k m a d i e n į . 

laidą. 
P o oficial iosios da l ies ir f i lmo I L. R a m a n a u s k a s , p s . A . Pocius , 

r o d y m o vis i pas iva iš ino v. s k a u - t ė v ū n a s p . V. Š i m k u s i r p . A. 
čių židinio s k a n i a i s p a r u o š t a i s P u t r i u s . 
užkandž i a i s bei kavu t e , o r eč i au į I š a n k s t o d ė k o j a m e vis iems, 
sus i t inką — t u r ė j o progą pas i - j k u r i e ateis ir p a d ė s m u m s p r a - Į į u ^ s t o a n i e n e i r G . " Veforimi 
kalbėt i . ; le is t i ša l tus ž i e m o s m ė n e s i u s 

Pobūvį s u u r o š ė skau t in inkų \ sk iepe , nes t a i y r a d a l i s s k a u -
r a m o v ė s special i komisi ja — p s . į t i š k o veikimo. 
J . Špokevičius , s. S. Šat ienė i r 
ps . R. B r i č k u s . 

Svečių buvo pi lna salė. R . J . 

P R A N E Š I M A S 

P a d ė k o s d ienos savai tga ly je , 

teL 735-4477 Rez. PR 8-6960 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA CR GHTRtTKOft 

Specialybė — NervTj ur 
Emocines Ligos 

! OfLso HE 4-1K18. Rez. PR 6-9861 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė vidaus ligos 
2454 West 71st Street 

(71-o*. ir Campbell Ave., k a m p u ) 
VaL: plrmart , antrad., ketv. Ir penkt 

Nuo 'i iki 7 vai. p. p. 
Tik susitarus 

TeL 778-65(55 ~ ~ 

DR. VIDAS J. NEMICKAS 
ŠIRDIES m VTDAUS LIGOS 

2454 W. 71 Street 
Valandos pagal susitarimą 

TeL — 282-4422 

DR. ROMAS PETKUS 
AKJŲ UGOS — CHIRURGUA 

Ofisai 
111 N. WABASH AVE. 

4200 X. CENTRAL AVE 
Valandoa pagal susitarimą 

i 

a u r e n f a į l apkr ič io 3 0 d... UtuaraccTs t u n -
; t e sue igų nebus . Sekant i s u e i g a 

O. Rozniekienei, Br. S t rav ins ­
kienei, S. Jelionienei, A- R a s ų - i 
tienei, J . Mikutaitienei, Fl. Kur - į 
gonCenei, "Žiežirboms". Vijei- į 
kiui. V. Namikui, J. To l iuš iu i , ' 

P a d ė k o s d i e n o s s a v a i t g a l y j e , į H . Plaušinaitienei, Ir. Regienei , 
l apkr ič io 30 d.. N e r i j o s t u n t o ; B . Vosyliui ir kitiems. 
v i ene tų sueigų n e b u s . S e k a n t i su Į R J ^ M I O J O VANDENYNO 

N E R I J O S T l " N T O D Ė M E S I U I 

g ruodž io 7 d. 
T u n t o sue iga gruodžio 2 1 d. 

: 9:30 miš ios . 10 vai . v. sue iga 
\ Kviečiame tėve l ius ir visus m ū 
i sų d r a u g u s Li tuan icos 
, šven tė je . 

e iga jvyks g r u o d ž i o 7 d.. į p ras - j 
tu la iku . 

R E N G I A M A P A R O D A 

PAKRAŠTYJE 
; 

Birželio mėn. sujudimas. K a s 
važiuoja i 'Gintaro" ir "Ąžuo-

Skau t in inkės N i n o s N e n o r t i e - lo" mokyklas. Nežmoniškai 
*" n e s emalio k ū r i n i ų p a r o d a v y k s - brangi kelionė! Tuntai _ ne-

J a u n i m o C e n t r e <n-uodžio 5 - 1 2 i tur t ingi . Vadovų verkiant rei-

Švenčių laikotarr>yje gruodžio i j o s _ j^gg s e s e r i j o s V a d i j a . 
28 ir s a u s i o 4 d. sueigų n e b u s 

Dalia Neringos tunto jūrų skaučių iškilmingoje sueigoje. 
Nuo t r . Vidos Mačiukevičiūtės 

i d. d. Pa rodos a t i d a r y m a s gruo-1 kia paruošti, šiaip ir ta ip išvalę 
džio 5 d . 7:30 v a i . v a k . Rengė- į tuntų kasas, prikalbėję tėve-

: liūs. išleidžiame tūVį j r y t ų k r a n 
i to pakral t j pasisemti s k a u t i š -

1976 m e t a i s t u n t o sue igos j I - r e T E V I f l K A K A L F . D i ; E G - Į\kQS v a d o v a v i m o |iįrjsa 
i p r a d e d a m o s s a u s i o 11 d. L I T E A M L R D A T E Č ' I A M S Palangos tuntas s iunčia; Dai -

T u n t o buk la s — rnugės d i rb- S K A l T A M S įy^ K į r § o n y t e i L.gįmą ir Daną 
| tuvė j a u b a i g i a m a jruošti. T u n - : Šių metų g ruod i f io 6 d. šešių I Prasauskaites. Dariją Žal iūnai-

t a s y r a d ė k i n g a s sesei ir brol iui i t a u t y b i ų s k a u t a i y r a amer ik ie - ' tę, Idą Reivydaitę ir Giedrą Do-
J . K. Miecevičiams už pata lpą , čių pakviest i p a p u o š t i j ų vyr . į vydaitytę. 
N u o š i r d i p a d ė k a broliui R. F a - š t a b o n a m u s ( i s t o r i n į muzie jų) s Kalniškių tunto 4 broliai , fet-
bi jonui i r V . J a u t o k u i už d a r - | t a u t y b i ų m e t y v a i s p a p u o š t o m i s j ras užs-.dėję, iškeliauja.. V y t e n i s 
bą i r s k a u t i š k ą kan t rybę . Mes Ka lėdų e g l u t ė m i s . L i e t u v i ų eg- Vilkas, Tomas ir Algis S tanč i -
t ik ime, k a d pažvelgę j d rganč i a s i u t e rūpinas/. > k t n - a i G i l anda i r imai ir Tnmas Balchas. 
šv iesas i r p a s k e n d ę jvairių piū-į K a z y s Maton ia i . G r e i č i a u s i a b u s Liepos mėn. įvyksta mažųjų 
klų d u l k ė s e pr is iminsime j u s • t a u t y b i ų a t l i e k a m a ir t r u m p a ; - jaunesniųjų skaučių ir v i lk iukų 
ir b ū s i m e dėkingi , kad suda - į ka lėd inė p r o g r a m ė l ė . | stovykla, Oras kalnuose g e r a s . 

Mamytės netoliese s tovyklau ja . 
Savaitė labai linksmai p r a b ė g a . 

CRAWFORD MEDTCAL BITTLDING 
6449 So. Polasfei Road 

Valandos pagal susitarimą 

Rezid. teL — GI 8-6873 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ UGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave^ WA 5-2670 
Valandos paęal susitarimą. Jfet ne-

atsUiepia, skambinti: MI 2-0001. 

DR. FRANK PLEČKAS 
OPTOMETRISTAS 
(Kalba lietuviškai) 

2618 W. 71st S t — TeL 737-5149 . 
Tikrina akt-. Pritaiko • J t t J į i Ir 

"contact lensea" 
Vak pagal pti«itarima. Uidaryta t*a& 
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! 
AR JAU AUKOJOTE JAUNIMO KONGRESUI? = M u g ė s d a r b a m s esame pas i -

5 | r u o š ę ir kv ieč iame tėvelius pa-
H į dėt i i r d a l y v a u t i t radic inėse žie-
5 i mos l i nksmybėse . 
E L>arbas y r a didelis, b e t mū-
s Į sų L i t u a n i c a y r a da r d idesnė . 
S T u n t o t ė v ū n a s p . v. Š imkus 
s ! p r a n e š d r a u g o v i ų komi te t ams , 

fiimiHiiiMiiiiiiiiHmiiiiHiiiiiiiiiiiiuiuuuiiuiiiiiiiiiiiittiHtiuiinHiiimiiiiiiMiiiii^l k a i P "" k a d a oi^gėa darbai bus 

S JEIGU NE, tai skubiai įteikite savo auką vieetos LB valdyboms a r jų 
3 paskiriems lė^ų teikėjams, arba siųskite šiuo adresu: 

I ! 11 P U K \Mų Telkimo K«mi l erui 
i 4428 So. Roclrceit 
g Ch.caeo, DL 60632 

d r a u g i š k u m o i š r e i š k i m u i y r a i nenori nei namo važiuoti 
p a k v i e t ę s l i e tuv ių , la tv ių , es tų , : Rugpiūčio mėn. 9 d. suva-
ukrainiečių . l e n k ų i r v e n g r ų ! žiuoja pats žiedas skau t i ško je 
ūkau t i jų a t s t o v u s b e n d r a m pa- į veikloje. Jaunimas nuo 1 3 iki 20 
s i t a r imui , k u r b u g p a s i k e i č i a m a ! metų. Pastovyklės išsidėsto pa -
n a u j o m i s i d ė j o m i s i r o rgan iza - j lapines ir ima žaisti s k a u t i š k ą 
c in ia is rūpesčaa i s . I š l ie tuvių į žaidimą. Jiems vadovauja j a u -
p a s i t a r i m e d a l y v a u s L S B - V S v s | nieji vadm-ai, Gintaro i r Ąžuo-
P e t r a s Molis i r L S B - V S P v s į l o mokyklų mokiniai. S u n k u i r 
Cealovag Ki l iuUs. (Nukilta \ 4 pual. j 

TeL — BI5 8-5893 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spceialybė Akių Ligos 
8907 West 103rd Street 

Valandos pagal Busitarirną 

Ofiso telef. PR 8-2220 

OR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
9 # K I A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 West 63rd Street 

Plnaad.. antrad., ketvlrtad.. Ir p^nkt 
rmo 12 lkl S vai. ir nuo 5 iki I 
vtil. vak, SeAtad. nuo 1 lkl 4 vai. 

Of*. PO 7-6000 R*/- GA 3-727* 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHTRITRGAP 

3844 H e s t 63rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

DR. K. A . y i Ū C A Š " 
4»»-4441 — LO «-l«OS 

}et neatAUiepU r»«l-l«70 
ODOS LIOOS — CHTRl.'ROTJA 

Ofmal: 1002 No. We<ttern Avenue 
5214 Na. Westem Avenuf 

VaUtados pagal visltarlmą 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 W. 63rd S t ree t 

Vai. antrad. nuo 1-4 popiet 
ir ketv. nuo 5-7 vakare 

Ofiso teL 776-2880; rez. 448-5541 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S 

Adresas: 4255 W. 63rd Street 
OfLso telef. R E 5-4410 

Rezidencijos telef. GR 6-0611 
Valandos: pirmad., antrad., ketvlrtad. 
ir penktad. nuo 1 Iki S vaL popiet, 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHLRURGA8 

Bendra praktika ir moterų Ilgos 
Ofteaą Ir rvz. 2452 W. 6Mh ffc. 

TeL VRoopect 8-122S. 
Oflao vai.: Pirm., antr., t re t tr 

p»»nkt nuo 2 lkl 4 vai. Ir ntio « lkl 8 
v v. Se^tad 2-4 vai. popiet Ir ktta 
laiku pa?al miMtaiitaa. 

tmtm *H. WE \-H2i Varna GI 9-C1M 

DR. V. TUMAS0NIS 
C H T R U R G A S 
2454 West 71st Street 

Vai.: pirm., antrad. ketv. Ir penktad. 
2-5 Ir R-7 — U ankato 

VW telefonai 652-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Ocere 

Val kandleia 10-31 ir 4-T. Treciad 
ir Mtad. tik nultarua. 

Tel., Ofiso PR e-6444 

OR. F. C. WINSKUNAS 
GYDYTOJAS IR CHTRURGAJ 

3107 We*t 71st Street 
/alandoa: 1-6 vaL popiet. 

T w ir *.--!itnd.. pairai misltartaBą 

OfiMi teL 586-3166; namo 636-486 

DR. PETRAS ŽLI0BA 
GYDYTOJAS IR CBTAUR6AB 

6234 S. — B p p — M A v e n e 
VaL: pirm., antr.. k t t r . t - l kr 
venktad 1.1. 



Mus stengiasi sunaikinti 

SOVIETINIAI TERMITAI 
ŠIAURĖS AIRIJA ISPANIJOJE BELIZE SIEKIA NEPRIKLAUSOMYBES 

Pastaruoju metu po Helsinkio kus, literatus, muzikus ir net dva 
Baskų kova iki pilnos nepriklausomybes 

konferencijos latvių spaudoje pa­
sigirsta vis daugiau pesimistinių 
balsų dėl Pabaltijos tautų toli­
mesnės egzistencijos ir jų tauti­
nio išlikimo. Šiuo atžvilgiu vra 

>ininkus. 
Okupantai, svečiams iš užsie­

nio rodydami tiktai tam tikras 
Vilniaus ir vienos kitos gyven­
vietės vietas, nesunkiai apdumia 

Partizaninis teroro karas iš I A I- STANIUS 
Šiaurinės Airijos persimetė į šiau-| 
rine Ispaniją. Karas ; prasidėjęs |j , i t i n ė s i r ekonominės laisvės, 
pamažu, dabar jau uzsiuepnojęs,! w . „ l > r a . t A _ j j - l , : a u t i n i o g g . 

mums jdomi A, Egličio studija, užsieniečių akis. Sakysime, daili-
spausdinta ""Latvijos" laikraš- ninkams jie parodo neblogai šil­
tyje per penios numerius. Vieno- ruoštas meno parodas, muzikus 
je vietoje Eglitis rašo: "Nuoto- nutempia i koncertus, kur yra 
liai tarp istorinių įvykių vis ma- susirinkęs sovietinis elitas, buvu-
žėja. Mūsų drama, metai po me- šiems ūkininkams parodo vieną 
tų besitęsdama. kelia rūpesti, ar kitą pavyzdinį kolchozą, negud-
kartais čia nesislepia aplinkybė rų dvasininką nuveda į viena ki-
paskutinei agonijai, kai tautos tą kol kas dar neuždarytą Vil-
išlaikymui gresia okupacijos pa- niaus bažnyčią, neužsimindami, 
sekos, o pasaulis apie trijų Pa- kad šiuo metu Vilniuje yra už-
baltijo tautų likimą tyli". darytos 23 bažnyčios bei koply-

Kitoje vietoje A. Eglitis pažy- čios, o Kaune 14. Dauguma jų 
mi, kad latvių tauta pergyvena paverstos sandėliais, 
sunkius metus ir kai kuriais atve- Panašiu būdu bolševikams 
jais nustoja kovojusi. Dalis tau- pavyksta apgauti dar mažiau už 
tos esanti "nustojusi keršto jaus 
mo". Toliau jis rašo: "Aišku, tu 
rime būti lojalūs santykiuose su 

; basku krašte —dėl 
karas, k u m nebijo ne, atommmį ^ ^ B a s k a i y r a ^ ^ m k^_ 
ginklų, nei Kanų polkų, nei pok-
cijos būrių. To karo svarbiausias 
ginklas yra pasiryžimas, drąsa, 
laisvas pasiaukojimas mirti. Tie­
siog nesuprantama, kaip tos vy­
riausybės, kur t'e karai jau se­
niai eina ar dar tik prasideda. 

Hkai ir katalikybe jie jungia su 
savo tautybe. Pvz. jei ispanų vys­
kupai skiria į basku parapijas ku­
nigą ne baską, žmonės tokio ku­
nigo neįsileidžia. 

Briuselis ir Londonas. Cia parū­
pinami kovotojams ginklai ir pi­
nigai. Ginklu persiuntimas > ra 
nesunkus, turint bendrą sieną su 

| Prancūzija, kur abiejose Pirenėjų 
kalnų pusėse gyvena baskai. Is­
panijos policija yra bejėgė visus 
kalnų kelius ir kelelius kontro­
liuoti. 

kitu mūsiškius gudrius italų ar 
kraštų kunigus ir net vyskupus. 

Taigi nenuostabu, kad užsie-
tačiau neturi- nio lietuvis per 3—5 dienas o-

me pasiduoti tiems, kurie igno- kupuotoje Lietuvoje nieko nepa­
savo kaimvnais. 

yra tokios neapdairios ir neiš­
mintingos suprasti, jog partizani­
niai karai, jei jų veikimas nėra] 
izoliuotas teritorija, nėra laiminu 
vien tik ginklais. 

Ispanijos vyriausybė, kilus pa­
saulinei protesto bangai, sušau­
dant pirmuosius baskų kovotojus, 
keletą kartų viešai pareiškė, !<ad 
ji nepaiso ją smerkiančios opini­
jos, nes niekas neturi teisės kibtis 

ruoja mūsų teises, veidamainiau-
ja tiesai ir gyvenime vaidina te­
atrą". 

* 
Šia proga reikia kiek sustoti 

prie dabartinių mūsų ryšių su 
kraštu ir prie vadinamo '"kultū­
rinio bendravimo", kuris turi dvi 
puses. Geras, žinoma, dalykas pa­
laikyti ryšius su mūsų artimai­
siais okupuotoje Lietuvoje. Ne­
blogai su jais susitikti, pasikal­
bėti, pasiguosti. Tačiau gal jau 
penkiolikos metų tokio "'bendra­
vimo" praktika rodo, kad sovie­
tinio režimo darbuotojai visomis 
išgalėmis stengiasi į mūsų išei­
vijos gretas įvesti įvairios rūšies 
termitus, kurie graužtų mūsų 
tautinį atsparumą ir tautinę 
sandarą iš vidaus. 

Kaip matome, Maskvos tiks­
las nėra skatinti išeivius grįžti 
namo nuolatiniam apsigyveni­
mui. Jeigu, sakysime, dabartinė­
mis sąlygomis grįžtų į Pabaltijo 
kraštus didesnė išeivijos dalis, 
rusai vėl turėtų paskubomis or­
ganizuoti naujas deportacijas. 
Priešas siekia ko kito: palaužti e-
migraciją, kad ji susitaikytų su 
sovietine okupacija, kaip su tei­
sėtu faktu. Tačiau bet kokį lais­
vės reikalavimą jie skaito nusi­
žengimu. 

mato ir nieko daugiau nesužino, 
ką mes apie Lietuvą žinome. 

Bet būna dar blogiau. .Nors 
bolševikai garantuoja turistams 
"'laisvą ir nevaržomą grįžimą 
namo", bet vis dėlto tam tikra 
dalis turistų ir, rodos, nelabai 
maža patenka į jų politinės poli­
cijos (MGB) rankas. Tokiam 
turistui prisistato vilkas avies 
kailyje — "Tiesos", "Gimtojo 
Krašto"' ar kurio nors kito laik-

Praktiškai 

Kovos tikslai ir centrai 

Paskutiniu metu, paaštrėjus 
baskų kovai su Ispanijos vyriau­
sybe, keletui žurnalistų pasisekė 
slaptai patekti į Ispaniją, kiek 
ilgėliau pagyvent: tarp baskų ir 
sužinoti šį tą daugiau, negu ofi­
cialios žinios skelbia. Iš jų surink 
tų žinių aiškėja, kad dabartinės 
baskų kovos vadai yra beveik kai­
rysis elementas. Sunku būtų įro­
dyti, kad jie būtu komunistai, 

į jos vidaus reikalus, ir imsis griež-1 bet iš jų siekiamo tikslo tokia 
i tų priemonių nuslopinti baskų į išvada savaime s;ūlosi. .Norima į-

tautinį sąjūdį. Toks ispanu vy-1 s t eigti nepriklausomą socialisti-
riausybės pareiškimas dar n ė r a į n e basku valstybę 

Ji delsia pasiskelbti nepriklausoma 
iki grės kaimyno užpuolimas 

G E D I M I N A S GALVA 

Jau ketveri meta', pras l inko, i Įvykusiame Perų sostinėje l i ­
kai kraš to radijo s iųs tuvas vis i moję sąjungoms nepriklausą:". -
dar skelbia; "Tai ba lsas Beli- ' čių k raš tų užsienio reikalų mi-
zės. iškylančio k raš to cent r inė- j nisterių pasi t r r ime palankia: 
je Amerikoje". s v a r s t y t a s i r Belizės nepriklau-

Kas toji Belize? Tai nedide- somybės klausimas, 
lis kraš tas , kurio plotas s i ek i a :

 R o d ė l ^ d e l s i a m a s Beiizėsi 
8.867 kv. mylių, š iaurėje tu r i s 

Oficialiai Prancūzijos vyriausy­
bė su Ispanija palaiko gerus san-
tyfcius. Basku kovos atvirai nere­
mia, bet jos ir nevaržo. Mat. 
Prancūzija žiūri ateitin. Jei ji da­
bar baskus persekiotų, tai ateity­
je, kad ir tolimoje, baskams iš­
sikovojus 
galėtu oareikaiauti. 
žiįa grąžintų tas baskų apgyven-Į 
tas vietas, kurios dabar yra Pran- • 
cūzijos pusėje. 

Kodėl 
, nepriklausomvbės paskelbimas? 

.ieną su Meksika, .rytuose _ su p i T i d i n ė p r i e ž a s t i s _ Guate-
grėsmingąja Guatemala . o ry- ^ ^ r e į k a l a v i m a s k r a š t ą p r i . 
tuose - Karibų jū ra . P ie tuose , { gį n e r a m u s k r a š t a s d a . 
įsispraudžia Hondūro į lanka. 
Dafaar toptelės, kad t a i y r a An-j 
glijos Hondūras. T a s p a t s Hon- < 
duras, savo metu mūsų išgar-1 Anglija pritaria Belizės ne­
šintas : telkti ten l ie tuvius iš- į priklausomybei, bet nenori Įsi­

pareigoti ginklu ją ginti. Beli-

rė diplomatinius žygius ir net 
griebėsi ginklo pajungti Belize. 

neorklausomvbę, jie. 
, ' J_ eivius antrajai Lietuvai ku r t i . 

Krantas zės nepriklausomybės šalinin­
kams žymiai parankiau tenkin­
t i s savivalda, naudotis Anglijos 
šarvais gint is nuo Guaumalos , 

Kovo- didėjimas 

siSKai nau-
įrodymas, kad ji pajėgs tą kovą į j a ; s socialistiškau pagrindais, 
laimėti. Tai :ik įsipareigojimas! B a 5kų v a d a i s a ko. kad jiems pa­
tęsti kruviną kovą. Pačią pirmą- į s;sekė atrinkti, suderinti ir su-. 

;. • . • u- - - i mus, kur ne bevvktu. Lotvnu 
ją savaitę vietoje penkių susau- jungti pačius geruosius bruožus, . ' ., . ' v " . ^ V a 
dytųjų Ispanijos vyriausybė nete-!į0kius jie rado Jugoslavijos. Ru- I A m e r l * 

Belizės šiauryčiuose i r pajū­
riuose daug balų. P ie tuose — 
Majų kalnynas. Aukšč iaus ias i kaip paskelbus nepriklausom v be 
Viktorijos kalnas tes iekia 3.6811 jos s ta iga netekti. 

Pirmieji baskų kovos veiksmai pėdų. Miškai dengia pus? k r a š - ' Guatemala 
labai panašūs į Š. Airijos parti- į to. Kai kurie medžiai — maha-
zaninius veiksmus —teroras. Iš gonis. kedrai, geležinis, gyveni- j Po minėto suvažiavimo Limo-
pasalų žudymai, bombų sprogdi- mo medis, jiušys p ra vert ingi, j j e Guatemalos prezidento pava-
nimai, asmenų pagrobimai. Pa- i Mahagonio išvežimas priviliojo I duot o j as M. Sandoval Ala neonas 
lyginus visus teroristinius veiks-langius ten įsikurti i r p r ieš 150 I vyko i Argentiną, Brazli ją. Či-

rascio u z 
tokio 

reporteris . 
žurnalisto*' vizitinės kor­

telės slepiasi patyręs enkavedis­
tas. Vargšas turistas neturi kur 
dingti. Jis yra negailestingai tar- , 
domas, fotografuojamas, jo "pa­
reiškimai" rekorduojami. Šios 
akcijos tikslas — išspausti paža­
dą, kad sugrįžęs namo "'turis­
tas" girtų dabartinę sovietinę 
santvarką. Neretais atvejais pa­
žadai išplėšiami ir grasinimais. 

* 
• Okupantų "'ryšių komitetai" 

iabai daug dėmesio kreipia į 
išeivijos jaunimą. Akcijos tiks­
las tas pats — "prijaukinimas" 
prie sovietinės sistemos. Stengia­
masi įtikinti jaunuolius, kad 
Lietuva Sovietų Sąjungoje turi 
labai geras gyvenimo sąlygas. 
Pati Sovietų Sąjunga pristatoma 
kaip federacinė ar konfederacinė 
valstybė, savo sistema panaši į 
Amerikos. Kanados, Australijos. 
Vak. Vokietijos valstybes. 

Mūsų jau minėtas A. Eglitis 
iškelia faktą, kad pereitais me-

ko aštuonių policininkų. 

Ka>> tie baskai? 

Baskai yra liekanos kažkokios 
tautos, visiškai skirtingos nuo is­
panų. Skirtingos savo kilme, kal­
ba ir papročiais. Iš kur jie kilę, 

munijos. kom. Kinijos ir italų 
komunistų valdymo formose. To­
kie yra p'anai. Tačiau, kai rei­
kia bet kokius planus realizuoti, 
jie dažnai virsta dulkėmis. Ir ki­
tas dalykas aiškėja, kad vadai 
nė nemano atsiklausti gvvento-

iš kur jų kalba, kiek jų yra, kokį Į jų daugumos. Reiškia, būtų dik-
plotą jie apima —niekas tiksliai i tatūrinis režimas. 
nežino. Baskai gyvena abiejose 
Pirenėjų pusėse: Ispanijos šiau­
rėje ir Prancūzijos pietuose. 
Spėjama, kad Ispanijoje jų yra 
apie pusė milijono. Prancūzijoje 

Nors vadinamas ""turizmas" į 
Lietuvą virto jau įprastu dalyku, 
daugelio mūsų tautiečių prakti­

kuojamu, tačiau jis neduoda nei tais Rygoje veikiąs "Gorkio gat-
tautai okupuotoje Lietuvoje, nei vės komitetas" (saugumas) pa-
išeivijoje gyvenantiems tautie- skelbė išeivijoje gyvenančiam 
čiams to, ko reikia. latvių jaunimui konkursines ra-

Vadinamo "Kultūrinių ryšių šinio varžybas. Tema: "'Aš ir so-
su užsienio"1 lietuviais komiteto" vietinė Latvija". Pirmąją premi-
Vilniuje, įsteigto Maskvos palai- ją laimėjo koks tai Peteris Jan-
mininimu, rodos, 1964 metais, šonas iš Kanados už tai. kad jis 
pagrindinis uždavinys yra pen- s a v o rašinyje įrašė sakinį". "'Lat-
keriopas: i. Atskelti išeivius nuo v ių kilmės jaunimas, nors ir turi 
savo tautos, 2. Kelti savitarpio kiekvienas savo tėvynę — kraštą, 
nepasitikėjimą, 3. Išgauti iš atsi- kuriame esame gimę ir užaugę! 
lankiusiųjų Lietuvoje daugiau skirtingoje kultūroje. — visi tu-
užsienio valiutos ir informacijų rime vieną šalį, kuri mus jun-
apie išeivijos gyvenimą, 4.Neiš- gią — Sovietinę Latviją". Už to-
leisti į Vilnių atvykusių išeivių kį pataikavimą Jansonui oku-
iš savo akių ir 5. Prijaukinti išei- pantai padovanojo 10 dienų a-
vius lietuvius, kad jie pamiltų tostogų Latvijoje, 
dabartinį okupantą, nelaikytų Vakariečių ir Sovietų puoselė-
rusų blogais žmonėmis ir išaiš- jama detentės politika iškelia 
kinti, kad mažosios tautos iš es- sovietinių rusų pavergtiesiems 
mės negali būti pilnai nepriklau- naujus pavojus. Atrodo, kad tu-
somas, kad dabartinis Lietuvos rėsime naujų spaudimų iš abie-
"pasirinkimas" yra geriausias. j ų pusių. Iš okup. Lietuvos atei-
Kad užsienio lietuviai geriau prie na žinios, kad "Kultūrinių ryšių 
masalo prijungtų. Ryšių komite- komitetas" nesitenkina atskirų 
t a s prie Lietuvos vardo nebepri- a s m e n ų ryšiais — stengsis iš­
dėjo TSR raidžių, kad mūsų tau- plėsti ryšius ir su mūsų išeivi-
tiečiai lengviau duotųsi klaidina- jos organizacijomis.Iš kitos pu-
m j . sės, šia kryptimi tam tikrą spau-

* dimą į mus gali daryti (ir daro) 
Tenka pripažinti, kad okupan- Helsinkio dokumentą pasirašę 

tams pusėtinai sekasi. Jiems pa- Vakarų kraštai, kuriuose mes 
vyksta suklaidinti j okupuotąją gyvename. Taigi reikia įvykius 
Lietuvą atvykusius netgi "iš- sekti, mokėti juos vertinti ir 

apie 100.000, JAV-bėse apie 60, 
000. Kitose valstybėse žymiai ma­
žiau. Pilnas jų skaičius gali būti 
apie du milijonai. Jų apgyventas 
žemės plotas, imant kartu Ispa­
niją ir Prancūziją, pagal vienus 
šaltinius siekia 3,900 kv. mylių, 
pagal kitus tik 2.800. 

Baskų kilmė ir jų kalba ligi 
šiol mokslininkų dar neištirta ir 
vienos bendros nuomonės nėra. 
Tik aiškiai nustatyta, kad jie 
skirtingi nuo ispanų, kad jie {be­
ri jos pusiasalyje jau gyveno 19 š. 
prieš Kristų. Jie nesą kilę iš arijų 
ir jų kalba nieko bendra neturi 
su sanskrito kalba. Baskų skaičių 
gerokai sumažino romėnai, o vė­
liau ispanai. 

Ispanjos civilinio karo metu j 
baskai trumpam laikui buvo ga-į 
vę autonomiją, bet. laimėjus J 
gen. Francui, jis visas baskų pri- Į 
vilegijas panaikino. Nuo to lai­
ko baskų tautinės laisvės kibirkš­
tėlė jau nebeužgeso, o dabar ji 
virto liepsnojančiu laužu. S. Airi­
joje kova eina dėl airių religinės. 

Baskai vra labai neturtingi, 
i Jų kalnuota žemė netinka žemės 
į ūkiui. Daugumas baskų dirba sa-
I vo dviejuose dideliuose miestuo-
' se — Bilbao ir San Sebastian 

arba emigruoja kitur. Ispanijos 
civilinio karo me;u baskai kovo­
jo prieš gen. Franco ir paskui 

metų kraštą paskelbt i kolonija. •. lę, Urugvajų, Paragvajų įtikinti 
Gyventojų skaičius ūgtelėjo tenykščių vyriausybių, kad Be-

kad tie veiksmai yra diriguojami J ̂  pastaruoju metu . 1960 m. • ližė tu r i priklausyti Gvatemalai. 
iš vieno centro arba visos tero- ] gc j^ėje tebuvo 90.340. o 1974 i J o kelionės nesėkmė sukėlė pa-
ristinės organizacijos palaiko ar- \ m e t a i s 135.000 LJlMlUUJu I -at~-**T'*aTĮ Belize je. tačiau ji 
timą kontaktą, vienos iš kitų pa-Į Didžioji gyventojų dal is , imtinai \ © e r a i žino savo likimą be užsie-
simokydamos. juoduosius, kalba angl iškai . Ma- \ m o paramos . 

Gen. Franco savo amžiaus p a - j ž u m a š n e k a *Pf k iškai ir ne t is- G u a t e m a i a pr ieš 150 m. pra-
baigoic pradeda nauja istorijos J ™ " J * f ***£ * * » ^ ^ t U ° m e t U v a d i n a m o 

l a p ą - kovą su teroristais. Juo ^ - r a v i m ą ten gyveno majų Anglijos Hondūro prijungimo. 
io vvriausvbė imasi griežtesnių; ^ n t l f * £ " \ * u r e * ^ Visą laikotarpį Anglijos ir Gua-
oriemoniu iuo smarkesnis \r\ankst* k u l t u r ą - l r d a U ^ 1 p i h ų " temalos santvkiai buvo įtempti. 
-• • * • "'•_*• I kurių griuvėsiai išliko iki šio ; vėliau Ciuatpmnhi kaltino A>v?li-
ziauresms vra teroristu atkirtis., T , veuau g u a t e m a i a kaltine a n g ų -
Kova prieš' bet kokius teroristus į ! Ją sulaužymu 1859 m. sutar t ies 
šiais laikais yra sunki, nes prie! Belizės vidurio derl inguose į savavaliu sienos pravedimu ir 
tiesioginio priešo dar prisijungia Į slėniuose žmonės verčiasi žemės i nesirūpinimu t iest i kelių į Gua-tokie teroristai, kurių amatas yra 
teroras be jokio ypatingo tikslo. 
Išmintingiau ispanams būtų pra 

tūkstančiai jų turėjo bėgti į Pran- i dėti su baskais dialogą ir duoti 
cūziją ir kita> Europos valstybes. 
Ta dir dabar baskų kovos orga­
nizavimo centrai vra Parvžius. 

jiems autonomiją. Ispanijai 
nepakenktų, o būtų išvengta kru­
vinu aukų. 

ūkiu. Ten augina kukurūzus . I temalą. 1931 m. su tar t i s buvo 
bananus, citrinas, cukr ines nen- j Guatemalos nu t raukta , o tuo 
dres. kavą i r kai ku r iuos gami- į m ^ t u pradėtos derybos įšaldy­
mus išveža į užsienį. P r a m o n ė i t 0 s "M šio meto. 
menka. Ji apdirba medžius i r ; p a s t a r u o j u metu pasklido gan-
paruošia kai kur iuos žemės ū - ; d a S i k a d Belizėje rast i naftos 
kio gaminius užsienio rinkai. j šaltiniai. Guatemala ėmė telkti 

Klimatas sub t rop in is : karš- kariuomenę Belizės pasienyje ir 
drėgnas, pa lankus malari- ; š- m - spalio mėn. s ien a buvo pa-

; žeista. Lapkričio mėn. pačioje 
pradžioje Anglija pasiuntė karo 
lėktuvus, karius ir karo reikme-

tas. 
jai. 

Savivalda 

1964.1.1 Belizėje įvesta savi- n i s J Belize. Rodos, kad vien šio 
valda. Gubernator ius a t s tovau- j karimo sustiprinimo užteks Gu-
,a Anglijai. J i s sk i r ia 8 asme- j a temalai nuraminti. Bet tai t ik 
nis į senatą, o 18 a t s tovų lais- j i k i k i t o s Progos. 
vuose rinkimuose išrenkami i 
parlamentą. Pa r t i j a , 
daugumą balsų, valdo 
kaip ir Anglijoje. 

gavusi 
kraštą . 

Jun<rtinių Tautu sjeneralinis sekretorius Kurt Waidheim ;r UBA-BATUN 
vykdomasis piim. Kęstutis K. Miklas. 

Ministeris pirmininkas G. Pr i -
ce y r a priverstas atidėlioti savo 
svajonės Įgyvendinimą. Jo žo­
džiais, geriau Belize telieka 

Dabartinis minis te r i s pirmi-1 amžius Anglijos ždnioje. negu, 
r'lnkas George Pr ice siekia ne- j paskelbusį nepriklausomybę bū-
priklausomybės. be t vis delsia *<l verčiama patekti Guatemalos 
ją paskelbti. J o didelėmis pas - i priespaudon. Guatemalos grės-
tangomis j au g a u t a s Pietų A - ; mė verčia Belize tenkintis sa-
merikos kai kurių vals tybių pri- \ v i v a l d a i r naudotis Anglijos ka-

Belize nepri­ta r imas skelbti 
klausoma vals tvbe. š i a i s meta is rine globa. 

TRYS TARPSNIAI 
JONAS JAŠKAUSKAS 
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rinktuosius , į tą skaičių įskai- nuolat budėti, 
tant kai kuriuos mūsų dailinin- b. kv. 

"TRIBŪNE" APIE 
LIETUVIUS 

Dienrašt is "Chicago Tribūne" 
lapkr. 23 d. įdėjo žinią apie Al-
tos suvažiavimą, kuriame buvo 

pagerbtas t o dienraščio Wa-
shingtono biuro narys W. An-
derson. Pažymi, kad tą pačią 
dieną ir Pavergtų tautų komite­
tas ir latviai įteikė Andersonui 
du Eiaenhowerio medalius. 

Diena pasitaikė saulėta ir graži. Nors nalo. bet 
saulutė, kad ir mažai šildė, švietė linksmai. O jos spin­
duliai, pasiekę sniego paviršių, dužo į milijonus a t ­
spindžių, kurie sniego baltume virsdavo auksu žiban­
čiomis, nuolat besikeičiančiomis žvaigždutėmis. Nuo 
to mirgėjimo raibo akys ir sunku buvo žiūrėti. 

Apšarmojusios pakelės medžių šakos linko nuo 
storų sniego klodų, o nuo jų palengva žemyn plazde­
no atsiskyrusios mažos baltos permatomos dulkelės. 
Jos, pamažu skrisdamos, saulutės spinduliuose įgau­
davo vaivorykštės spalvas ir neperstodamos jomis žė­
rėjo, šviežiame naktį iškritusiame sniege nebuvo ma­
tyti jokio žvėrelio pėdų, — jie nedrįso darkvti šios 
gražios žiemos pasakos ir iš savo guolių niekur nėjo. 
Bėris, vienoda ristele bėgdamas, svaidė į šalis suminto 
sniego gniužulus, kai kurios jų įmesdamas į roges i r 
užpildamas mums akis. 

Įvažiavus į miestą baigėsi ir gražioji gamtos pa­
saka. Cia nebebuvo lygiųjų sniegų nuklotų laukų ir ap­
šarmojusių medžių, bet visur gausybė išmintų yiėdų ir 
rogių provėžų. Nors gatvėse nemaža sniego, bet jis 
visaip sukastas, suverstas ir sumintas. Nebebuvo nė 
toks baltas, bet su įvairiomis purvo ir suodžių prie­
maišomis — nešvarus. 

Grįžusi savo draugių dar neradau. Jos gal at-
| važiuos rytoj . Tėvelis, kiek užkandės ir atsigėręs ar ­

batos, išėjo į miestą šio to nusipirkti ir grei t grįš | ką. 
namo. O aš sėdau prie savo knygų ir sąsiuvinių. Pak i lo t i k dešimt a r vienuolika rankų. 

Ir vėl prasidėjo mano miesto gyvenimas, kur is be-j — Klasės seniūną p ra šau surašyt i norinčius dek-
veik niekuo nesiskyrė nuo turėto prieš važiuojant ato- į l amuot i ir tur inčius reikiamus pažymius. Sąrašą pa-
stogą. Vis ilgėjausi namų. Su kambario draugėmis į duosi m a n ry to j . — paliepė mokytoja ir pradėjo pa-
santykiai ir toliau liko tokie pat šalti. Kai jos atva- Į moką. 
žiavo. trumpai pasidalinom atostogų įspūdžiais, o to-Į Pe r visą pamoką tik galvojau, kaip patekt i i š . 
liau vėl viskas ėjo pagal įprastinę, nusistovėjusią) r inktųjų skaičiun. Man a t rodė , kad nuo t o priklausys 
tvarką. Jos t a rp savęs daug kalbėdavosi, o as įsi­
kniaubusi į knygas trumpinau palengva slenkantį lai­
ką. 

Gimnazijoj irgi niekas nepasikeitė. Tie pa tys mo­
kytojų ir mokinių veidai. įprastai užduodamos pamo-

visas m a n o likimas. Klausiau pamokos aiškinimo, bet 
nesupra t au . Stengiausi susivaldyti i r klausytis a t i ­
džiau, be t vėl nepajusdavau. kai mintimis griždavaa 
į t ą pat į tašką, iš kurio nepajėgiau išsivaduotu 

P a m o k a šiaip ta ip pasibaigė. P e r ilgąją per t rau­
kos, pertraukų metu tie patys juokai, išdykavimai I ką k lasės seniūnas surašė norinčius deklamuot i Sa-
Tik baigiantis sausio mėnesiui gimnazijos gyvenime Į va ime aišku, užsirašiau i r a š . Mano kambario d rau-
pradėjo ryškėti kažkas naujo: gimnazija rengėsi Va - Įgės buvo iškėlusios r ankas , kai mokytoja paklausė, 
sario 16 minėjimui. Kaip tas minėjimas vyks. mes ant- k a s nor i deklamuoti, bet ne turėdamos pakankamų pa-
rokai nežinojom. Jei ką žinojo, tai tik aukštesnės žymių j sąrašą .nepateko. Aš . lyg kokio kipšiuko pa­

gundy ta , pasi jutau už j a s pranašesne ir tur iu prisi­
pažint i — susidariusia padėtimi buvau patenkinta. 

Ry to jaus dieną mokytoja perskaitė vienuolika pa­
vardžių h pasakė : 

— Visų užsirašiusių patenkint i negalėsiu, nes 
t iek deklamuoto jų nereikės. Išmokite po vieną savo 
pas i r inktą eilėraštį, vėliau aš patikrinsiu i r parinksią 

— Man reikalinga parinkti eilėraščių deklamuo-! tuos . kur ie geriausiai pasakys . 
tojus. Kas per Vasario 16 minėjimą norėtų pasakyti Pa rė jus i namo susiieškojau Maironio Pavasar iu 
eilėraštį, pakelkite ranką. balsus , k i tų Lietuvos kūrė jų rinkinius ir ėmiau rink-

Beveik visų rankos pakilo. Į t is konkursinį eilėraštį. Pas i r inkau Maironio Trakų pi-
— Atrodo, norinčių daug. Tai mane džiugina. Tik. į lį. Tą pat į eilėraštį, kurį deklamavau per vaikų eglutg 

gaila, negalėsiu visų patenkinti: deklamuos t ik t i e , . ka imo mokykloj . A t sa rga i mokiausi P r a n o Vaičaičio 
kurių pažymių vidurkis ne žemesnis, kaip keturi, i r j Y r a šalis , kur upės teka. 
tai nevisi. K a s tokius pažymius turite, pakelkite r an - ' . JCSoi SflB^M] j 

klasės su aštuntokais priešaky — mes dar tik vaikai. 
Nugirdome, kad aštuntokai su septintokais sta­

tys kažkokį vaidinimą, choras daro repeticijas ir ren­
giasi pasirodyti, o kas bus daugiau, nežinojom. 

Vieną dieną lietuvių kalbos mokytoja, j i buvo ir 
mūsų klasės auklėtoja. — įėjusi į klasę pamokai, pa­
klausė: 
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MOSU KOLONIJOSE 
St Petersburg, Fla. Al tos san-

prasidėjo 

JAV LB V I S U O M E N I N I U 
R E I K A L U TARYBOS 

P I R M I N I N K O PRANEŠIMAS 

Spalio 30 d. L B apylinkės val-
dyka lietuvių k lubo salėje sušau­
kė savo narių ir svečių susirin­
kimą, kur iame Algimantas Gečys 
padarė išsamesnį pranešimą tais 
reikalais, su kur ia i s susiduriama 
besidarbuojant Bendruomenės 
vadovybėje. Savo kalboje jis pra­
nešimą suskirstė į 3 punktus. 
Pradžioje pažvelgė \ pohelsinkine 
situaciją, po to aptarė , kokie yra 
mūsų la isvinimo veiksnių tarpu­
savio santykiai ir galop palietė 
bendruomenines problemas bei 
veiklos pianus. Pateikiamos pa­
grindinės p raneš imo mintys. 

Pohels inkine situacija. Veiks­
nių nuomonės dėl Helsinkio kon­
ferencijos yra gerokai pasidalinu­
sios. Vienoje pusėje stovi Aka, 
kuri n e m a t o to konflikto, kuri 
mato Vl ikas ir LB. Altos nuo­
monę gal geriausiai bus susuma­
vęs d r . Bobelis savo straipsny 
" 'Drauge ' ' , į ku r į kalbėtojui tekę 
atsakyti . Vlikas savo galutinio žo­
džio d a r nesąs pasakęs, tačiau jo 
išleisti pareiškimai , liečia konfe­
renciją, daugiau ar mažiau pa­
stato jį šalia LB . Bendruomenė 
\ Hels inkio su ta r imus žiūri ne į 
kaip okupacijos pripažinimą, bet 
kaip Lietuvos vals tybingumo su-
silpninimą, kas Helsinkio sutari­
mais ves prie galimo Lietuvos 
vals tybingumo nustojimo. Netiks­
lu esą ginti m ū s ų veiksnius, kad 
buvo gerai pasiruošę šiai konfe­
rencijai. P r i m i n ė Vliko rašytus 
m e m o r a n d u m u s . Apgailestavo, 
kad ba landž io 12-13 d. Chicago-
}e įvykusi konferencija b u v o la­
bai žal inga, kadang i bendros kal­
bos nebm-ę g a l i m a suras t i , įve-', 
dus i konfe renc i j ą reorganizuotą į 
Bendruomenę , ji negalėjusi būti 
naši ir nesuvedusi mūsų veiksnių 
bend ram da rbu i . Šiuo metu 
kongrese įneštos 2 rezoliucijos: 
Dervšnskio ir Bell (faktiškai esą 
d a u g i a u ) . Bell rezoliucija toli sie­
kiant i , gera, n o r s jai netrūkstą ir 
priekaištų. Jei Pabalt i jo valstybių 
klausimo Jungt inėse Tau tose ir 
nepavyktų praves t i , tai J T . yra 
visa e i lė komisi jų. Kodėl negalė­
t u m ė m dėl t ikė j imo persekojimo, 
žmogaus teisiu pažeidimo kreiptis 
į t a s komisi jas i r sukelti triukš­
mą. Apgai les tavo, kad Altą jau 
nuo Šios rezoliucijos atsiribojo, j 
B e n d r u o m e n ė s nuomone , abi re-i 

zoliuciios r emt inos . Jei jų ir ne-j . ' ! , , į ' 
• /-, • i f v a? praves tumėm, y r a Congressional 

Record . yra kongresmanų pareiš­
k ima i ir pan . T a d kuo daugiau 
vėjo. tuo ger iau . 

La i sv in imo veiksnių santykiai 
T u o ta rpu susitarimui vilčių ma­
ža. Kliūtys: asmeninės ambicijos, 
idėjiniai motyva i ir kt. Bendruo­
m e n ė jau anksčiau siekė, kad 
veiksniai t u r ė tų kartu susėsti, pa­
sidal int i darba i s ir įsipareigoti ką 
jie gali pa-daryti už gautus Va­
sario 16 proga pinigus. D a b a r ne­
pa te i s inama, ka i mes neišleidžia-
m e p a g r i n d m i u veikalų, ypatin­
gai l iečiančių okupaciją, par­
t i zanų judėj imą, religijos perse­
kiojimą, be t gal im leisti organi­
zacijos istoriją lietuvių kalba , ga­
l ima leisti k n y g a s apie Lietuvos 
steigiamąjį seimą. Tos knygos yra 
naud ingos , b e t čia jau bus isto­
rijos reikalas. Problema yra. kad 
n e t u r i m e k o pasiūlvti amerikie­
č i ams , nor^ bandom užkimšti 
spragas su Bendruomenės kasme­
t i n ė m " T h e Violations oi H u -
m a n Righ ts in Soviet Occupied 
L i t h u a n i a " i r su Kunigi? Vieny­
bės le idž iamais sąsiuviniais Kata­
l ikų Kronika . "Esą vilčių, kad atei­
ty b u s pas idal in ta darbais ir kiek­
v ienas v e i k s n y : bus įpareigotas. 
D a b s r dansr išleidžiama organiza-
ciniam< da rbams . Bent sekančių 
ke l ių metu bėgv pagrindinė d o -
k u m e n t a c i n ė . liečiant-i Lietuvos 
nkunacifą. medžiagi i r istorija 
Angliškai t u r* būt i išleista. 

Ka<; liečia tarpusavio santykius 
su Vliku. Bendruomenė sutaria 

labai gerai. D ė l LB ir 
tykių, tai problema 
prieš 5 metus, kai Bendruomenė 
įsijungė į laisvinimo darbų. Čia 
faktais nupasakojo iš Bendruome­
nės pusės dėtas įvairiais atvejais 
pastangas susitarimui, bet net ir 
dėl menkiausių dalykų nesutarta. 
Kokios gi Bendruomenės sąlygos 
susitarimui? LB laisvinimo veik­
loj pasiliks, nes Lietuvos interesai 
p i rmoj eilėj. Kita sąlyga, tai vis 
dėl t o veiksniai turi turė t atskai­
t omybę prieš visuomenę ir iš fi­
nansų , ir iš darbų. 

LB ir jos problemos. Kas lie­
čia Bendruomenę, ta" paskutinį 
žodį turėsianti t an i balandžio 
m ė n . visuomenė. Tada bus rinki­
ma i ir priklausysią kokia bus LB 
pozicija. Dabar t inė Bendruome­
nės politinė linija LB Tarybos 
labai stipriai remiama. 

Pirmasis šiandieninis dėmesys, 
t a i Jaunimo kongresas . Jauni­
m a s yra pu ikus . Kokią puikią 
J aun imo kongreso reklamą turi­
m e lietuvių spaudoj, ta i beveik 
paties jaunimo darbas. Jaunimas 
užsidegęs, ga l ime juo didžiuotis 
ir tur ime jį remti . 

Su kul tūr ine veikla esama 
problemų. Politikai, n o r s pesda-
miesi tarpusavy, pinigo da r pasi­
rūp ina . Prastoka f inansinė padė­
tis kultūrinėj srity. Kiek tai liečia 
švietimą, švietimas esąs pastaty­
t a s labai gerai. Mokinių skaičius 
kiek mažėjąs, tačiau mokyklose 
j aun imas esąs lietuviškai pajėgus. 
Esąs taip p a t kreipiamas dėme­
sys ir į j aun imo visuomeninį 
auklėjimą. T a sritis anksčiau bu­
vusi apleista, bet j a u n i m a s jau 
rašąs laiškus kongresui, rašė Ku­
di rkos reikalu, kitomis progomis, 
r e n k a aukas ir t.t. Yra žinoma 
visa eilė ka l in ių Sovietų kon-1 
centracijos stovyklose. N u m a t y t a 
į t raukt i jaunimą, kad siųstų jiems 
paketėlius, rašytų laiškus, atviru­
tes . Tai auklėj imo ir politinis 
momen ta s . 

V i suomeninė veikla. Aktuali 
f inansinė pa rama . Esą atlikę ver­
t i n g ų dalykų, kurie t ikrai atsvė-
rę tą nevieningumą, ku r i s yra a t ­
siradęs lietuvių visuomenėje. T u ­
rį Informacijos Cent rą , kur iam 
vadovauja Aušra Mačiula i ty tė-
-Zerr . Informacijos t a r n y b a veikia 
proginiai . Esą įs i t raukę į JAV 
200 metų minėjimą. Išvardino V i ­
są eilę at l iktų darbų. Grįžusiųjų 
iŠ apsi lankymo Lietuvoje pasako­
j imu , esąs ten labai didelis m u ­
m i s nusivylimas, k a d nepajėgia­
m e plačiau paskleisti Katalikų 
Kronikos ir nesulaukia atgarsio iš 

karų. 
Ateities planai . Ki ta is metais 

vėl bus išleista " T h e Violat ions 
of Human Rights.. ." 3 tūkstan­
č ių tiražu. Išleis leidinį Lietuvos 
okupacijos dokumentacija, j au 
parašyta, tariamasi su amerikie­
čių leidyklom. Ateinančių m e t u 
pradžioj tur i išleisti chronologiją 
lietuviai Amerikoje, autorius d r . 
A. Budreckis. Norima išleisti K u l ­
tūrinis Genocidas Lietuvoje. T a ­
riamasi su a t i t inkamais asmeni ­
mi s dėl oarašymo. Su Kapočium 
t a r i amas i dėl L i e tuvos i s tor i jos 
anglų ka lba išleidimo. 

KKS.T \VISHKS T< > ON'K 
FC'l l 

AND Al . t . 
A J O Y O F S T H A N K S O I V I N G 

F r o m 

S T . J O H N B E R C H M A N - N C H I R C H 

P h o « e : H L 6 4300 

' 2 5 1 7 \V. Lvogan. Chi t -auo , I l l i n o i s 

A V e r y J o y o u s 

T h a n k s g i v i u g 

— Ftrjrn — 

S T . MAKY STAR O F T H E SBA 
C H I R C H 

B E S T WtSHKS TO O F R FHTENOS 
• \ l > P A T R O N S 

F O K A J O Y O V s TK.VNKSGIVTNG 
Courtesy of t h e 

S01THWEST FEDERAL 
SAVINOS AND LOAN ASSN. 

P H O N E 136-4600 
3525 W. 63rd St., Chicago. Illinois 

Grandinėlės šokėjai Dalia Rydelytė ir Alvydas Narbutai t is . Lapkričio 
15 visa Grandinėlė koncer tuoja Baltimoreje. Nuotr. J. Garlos 

Alg. GeČiui, kuris savo poilsio 
laiką paaukojo š i a m re ikalui . 
P r aneš imas ir a t s a k y m a i į pa­
k laus imus užtruko apie dvi va­
landas. Da lyvavo 64 a smenys . 
Sus i r ink imo p i rmin inkas Klemas 
Jurgėla š i l ta is žodžiais įver t ino A. 
Gečio praneš imą i r j am už ta i 
nuoširdžiai padėkojo. Dėkojo jis 
ir susirinkusiems, k u r i e su d ė m e ­

siu išklausė taip a k t u a l ų m u m s 
praneš imą. 

T a m e pačiame sus i r ink ime b u ­
vo dar išrinkt; d u a ts tovai : Feli-
cijus P reker i s ir Adolfas Pupe l i s 
i s te ig iamąj į F l o r i d o s L B A p y ­
g a r d o s suvaž i av imą . 

S U S I R G O P I R M I N I N K A S 

Veiklusis mūsų LB apyl inkės 
p i rmin inkas P ranas Stanel is spa­
lio 25 d. buvo i š t i k t a s š i rd i e s 

smūgio ir j au ant ra savaite gu­
li l igoninėje. Va ldyba ir apylin­
kės na r i a i l ink i jam greito pasvei­
kimo. D a r p r ieš šią ligą lietuvių 
klubo salėje, v iešame klubo na­
rių sus i r ink ime , P ranas Stanelis 
buvo i švadin tas komunis tu , o 
" N a u j i e n o s " š. m. spalio 20 d. 
laidoje, p u l d a m o s iš piršto išlauž­
tais p r a s i m a n y m a i s St. Petersbur-
go LB apyl inkės valdybą, nebū­
tais faktais apka l t i no ir valdybos 
p i rm. Praną Stanel i . rodant į ta­
riamą įžū lumą, kuris prilygstąs 
komunis tų me todams . . . T a i p tad 
mūsuose " į v e r t i n a m a s " visuome­
nės veikėjas, kur is su pasišventi­
mu gražiai reiškėsi LB apylinkės 
ir k lubo veikloje, vis tebesiekda­
mas kolonijoje da rnaus tarpusa­
vio sugyvenimo. 

K-Gmž. 
. 

A Happy Thanksgiving 
To our Friends and P a i r a u 

FAJTH TR LC K LINES, INC. 
14326 S. Wood Street 

Divmoor, Illinois 
Fhone — 389-5626 

B E S T VVI.SHFS TO OL'K M A N Y 
F R I E N D S 

F O R A J O Y O F S T H A N K S G I V I N G 
Courtesv of the 

MARY ANN BAKING C0. 
P h o n e — H L 9 - 5 4 0 0 

4 5 4 5 YV. L y n d a l e , C h i c a g o . I l l i n o i s 

3 E S T WISHEfi TO Ol 'K F R I E N O S 
A N D P A T R O N S 

F O R A JOYOFS T H A N K S G I V I N G 

Courte.s-y o f the 

JA MAR JEWELERS 
4915 Oakton S t r e e t 

SKOKIE , I L L I N O I S 

T e l . — 6 7 9 - 0 0 1 0 

B E S T W I S H E S T O O F R FRTENDS 
A N D P A T R O N S 

F O R A J O Y O F S T H A N K S G I V I N G 
Coui-tesy of 

PAEK LAWN PHARMACY, INC. 
Phone — 735-6221 

4324 W. Marąuette, Chicago, Iii. 
B E S T Vv'ISHKS TO <H'I; F R I E N D S 

A N D P A T R O N S 
FOK A H A I T Y THANKSGIVING 

Courtesy o f 

BONNIE BR00K FORD 
TcL 436-3200 

5343 S. Ashland Ave., Chiea«o, III. 
BEST W I S H K S TO OUR M A N Y 

F R I E N O S 
FOK A HAI' l 'Y THANKSGIVING 

Courtesy ot 

REEDER HEATLNG 
AND AIR CONDITIONTNG 

4621 W. 63rd St . — Tel. 767-7100 

S K A U T A I 
( A t k e l t a i š 2 pusi . ) 

k a n t r y b ė s i r t a k t o 
j a u n e s n i e s i e m s i ša i š -

reikia d a u g 

i los p a g y v i n i m o . S t o v y k l ų vy 
\ r i auk iąs b ro l i s sk. V a c l o v a s Svi-
I d e r s k a s s a u g o j o i r t ėv i ška i pri-
| ž iū rė jo 1975 m. s k a u t u s . Rudens 
i veiklą p r a d ė s i m e s u Ramiojo 
i V a n d e n y n o ra jono sueiga , lap­

kr ič io mėn. 

R a j o n o v a d a s sk . V y t a u t a s 
Vidugi r i s i r ps . L e š k y s lankė 

mėg inan t 
kinti s t ovyk los t v a r k ą i r p r a s ­
mę. B e t galus s u v e d u s — pui ­
kiai i še ina . Visi po t e n k i n t i -ir 
s u s i d r a u g a v ę po 2 sava ič ių s k i r s 
tomės n a m o . 

Š a r ū n o R A G A S — v a r d a s 
t inkąs t ik v y r a m s v a d o v a i sk . į ir baigė a u k š č i a u s i u s saku tybes 

BEST VVTSHES TO Ol'K M A N Y 
FRTENDS AMD P A T R O N S 

FOR A H A P P Y T H A N K S G I V I N G 

EDYVARD H L N E S L l ' M B E R 
C O M P A N Y 

4626 W . 63 rd S U Chicago, 11L 
TeL — 767-8300 

BEST WX9HBS TO O F R F R I F N D S 
A N D P A T R O N S 

FOR A J O Y O F S T H A N K S G I V I N G 
Courtesy ot 

KASPAR HARDWARE 
3732 W. 63rd St., Chicago, Illinois 

TEL. K E 5 - i l 8 l 

A time to say 
THANKS 

Thanks for beini; able to 
live and work in this fine 
community. Thanks for the 
wondertul friends and neij?h-
bors. And. thanks for the 
privile^e of servins your 
insurance needs". May you 
all enjoy a sale and happy 
holiday. 

R. (Harry) S1EBERT 
$551 W. « r d SU, 

Chicago, m . 60638 
TEL. 5864171 

Likę A Good Heighbor. 
State Farm h There. 

StMt Fanu 
Insurance Cornpanies 

Hom« Ottices: 
Bloomington, Illinois 

MA- I l . t M 

I N i j . A N C t 

Best wishes to our 
f neark and patrons 

forą 
happy Thanksgiving 

C Z A R N O W S K I 
Lincoln Mercury 

2930 K, Cicero 
Chicago, illrneis 
Tel. —725-1800 

DR. FAUSTO C!U*LIN! 
4324 W. 63rd St. 
Chicago, Illinois 
TeL -767-3191 

Happy Thanksgiving 
Courtesv of 

T0WN AUTO REBUILOERS 
4550 W. 63rd St. — Tel. 735 3232 

Chicago. Ill inois 

FRIENTOS BKST \VISHKS TO O F R 
A N D PATRONS 

FOK A H A P P V THANKSGtVLNG 
Courtesy of 

BARTECKI'S PHARMACY 
Ac«-iirat<- Freseription Service 

4259 W. 63rd St., Chicago. m . 
T E L . — KEl iance -V58B8 

BEST VVISHES TO OFR M A N Y 
FRTKNDS 

FOK A J O Y O F S TH.VNKSGIVLNG 
Courtesy ot t h e . . 

EGAN FUMERAL HOME 
LCI>LOW 2 - 2 0 0 6 

3700 W. 63rd St.. Chicago. IU. 

vytis V y t e n i s V i l k a s , sk . v y t i s 
Kęs tas Uldukis . s k . v y t i s Alg is 
S t a n č i k a s ir p a d ė j ė j a s r .r ie p r o 

v a d o v ų k u r s u s . 

Cleve lande įvykus i ame skau­
čių vadovių suvaž iav ime daly­
v a v o ps. L ionė Vil imienė. P a -

s tovyk lo je P a l a n g o s ; l a n g o s t u n t o t u n t i n i n k ė . 

Baigus pranosimą. buvo visa 
eilė paklausimų. į kur iuos A l ­
mantas Gečys išsamiai ir j t iki-
nančiai atsakė, tuo pap i ldydamas 
o*ar ir savo praneš:mą. Atsakinė­
damas j paklausimus, ypač išryš­
kino j aun imo Įnašo LB laisvini­
m o veikloje svarbą bei norą šia­
me veikime reikštis, tuo labiau, 
kad ši t a i p svarbi sritis j aunimui 
geriausiai suprantama ir prieina­
ma (kalbos mokėjimas, geresni?, 
suprat imas amerikietiškos d v a ­
sios, santykiai su amerikiečiais 
studijų draugais bei per juos ge­
resnis priėjimas pr ie politikų ir 
pan . ) . Viena tik j a u n i m u i esą n e ­
suprantama, kad j i em di rbant , 
vieton paramos ir ver t in imo, 
susilaukiama dar priekaištų, t r u k ­
dymo ir šmeižtų. 

Tokiu atviru, nuoširdžiu ir t ak­
tišku lietuviškųjų reikalų nušviet i­
mu besisielotą š iomis p rob l -mo-
mis. b u v o patenkint i ir dėkinjci 

g r amų p s k . T o m u k a s B a l c h a s 
- V i l t i s 

t un to s e s e s s k a u t i š k a i . lietuviS-1 
kaį v e d a ps. A u d r a P a k a l n i š k y ­
tė, v y r . sk . R ū t a B ichnev ič iū tė , 
vyr. s k . Daiv- K i r š o n y t ė i r vy r . 
sk. D a n a Ara i t ė . P s . B i r u t ė 
Dabš ienė p a v a d a v o v i r š i n i n k ę 
an t r ą s a v a i t ę p s . D a n u t ė Ba lč ie -
nė t v a r k ė a d m i n i s t r a c i j a i r s lau­
gė l igonius . Ačiū Dievui , š ie me­
tai b u v o laimingi i r t ik p o r a ma • 
žų sužeid imų t e b u v o . O r a s pui­
kus, n a k t i p i lna t i s k a b ė j o v i r š 
kalvų viršūnių. P r i e laužo s k a m ­
bėjo l iūdnos ir l i n k s m o s da inos . 

P r i s i m i n t i ž u v ę p a r t i z a n a i už 
L i e t u v o s laisvę. P a t y s s k a u t a i 

i s u d a r ė ir į š i l d ė p r o g r a m ą , ku­
ri v i s u s su j aud ino . 

S t o v y k l o s v i d u r y j e į v y k o se­
nai l a u k t a s i r r u o š t a s i s vyr . 
skauč ių įžodis. Vėl d e š i m t nau­
jų, j a u n ų š i rdžių pas i žadė jo vi­
są gyvenimą padė t į j a u n e s n i e ­
s iems i r tęsti l i f t uv i škos skau -
t y b ė s idėją. T a s ž a v u s i r sva r ­
bus m o m e n t a s i š s p a u d ė v i soms 
a š a r a s , š t a i j o s ; D i j ana Vidugi -
ry tė , Laima i r Daina P r a s a u s -
ka i t ė s . Regina Vi lka i tė . M a r y ­
tė S t o ė k u t ė . I d a Re ivyda i t ė . Re­
g ina P a v a s a r y t ė . R i m a Kl iory tė , 
G i e d r a D o v y d a i t y t ė i r Da r i j a 
Žaliu na i tė. 

Nea t s i l i eka i r v y r ? i . s a v o bū­
rin p r i ė m ė nau ją , g e r ą s k a u t ą 
v y t j K ę s t ą U l d u t į . T i k i m ė s ir 
l a u k i a m e iš jų s k a u t i š k o s veik-

ps. D a n u t ė Balčienė 

B K S T W I S H K S TO O U R FRIENDS 
A N O P A T R O N S 

F O R A H A P P Y THAJSJKSG1VING 
fV>nrt«-.»-v <rf t h e 

B-F LIQUORS 
950 W. Armitage, Chicago, UI. 

Tel . 472-6365 
A Happy Thanksgiving 

To our Fnends and Patrons 
Krom T h e 

HENDKRSON TBPT 
SAW AND RESAW SEKVICK 

1807 No. (alifornia Ave. 
Chicago. III. — HU 9-3S42 

BEST W I S H E S TO O F R F R I E N D S 
ANO P A T R O N S 

FOR A JOTOF-S THANTCSOIVTNG. 

DUOBEK'S PHARMACY 
Phone — Lldlovc 1-1122 

3846 W. OSrd St., Chkago, Illinois 

BEST WTSHES TO O F R F R I E N O S 
A N D PATRONS 

FOR A J O Y O F S THANKSGIVING 
Cou'te-iy ot 

FLIP'S NEYER INN 
Tel. — RMiance 5-4430 

5908 W. 63rd 8t., Chi<ago. Illinois 

BEST WISHES TO OUR FRIENDS AND ASSOCIATES 
FOR A MOST JOYOUS THANKSGIVING 

COURTESY OF T H E 

BUTLER AVIATION 
0'HARE INTERNATIONAL 

PHONE: S86-7000 

• 

" 

A MOST JOYOT'S THA\KS<.JIVIN'G 
T0 O F R F R I E N D S & P A T R O N S 

LA 
Your 

— F r o m — 

M O D A , 1 N C. 
m e n . f a m i l y sjioe storo for 

w o m ^ n .incl ch'ldren 
1321 No. Milvvaukee Avenue 

Chicasro, lUinoi* — Tel. 285-:»441 

MIDWAY A1RPORT 
PHONE: 767-4400 
5245 WEST 55TH ST. 

MEIGS FIELD 
12TH & LAKE SHORE 
PHONE: 922-5454 

*A Symbol Of Service Across The Nation'1 

BKST W I S H E S T O O N E A.ND A L E 
F O R A H A P P Y T H A N K S G I V I N G 

CourtPi'ty of 

STAR FABRICATING C0. 
C h i c a g o H e i g h t s Illinois 

TEL. 264-4454 

H A P P Y T1LVNKSGIVING 
F r o m 

FRIENDLY LIQU0RS 
2046 W. B3rd st., ChiraRo, Illinois 

4im Monnet, <wner — PR 8-9318 
A Happy Thanksgiving 

To our Fnendit and Patrons 
?• rora 

m t ' D E P ARK S H K M . SEKVTCE 
STVTION 

5200 S. I^ake Park Avemoe. 
Chicago, 111. — Tel. 493-5200 

B E S T \ V I S H F S T O OTTR MANY 
F R I E N O S 

F O P A HAI'l'Y THANKSGIVING 
FotirtoBy Of 

L O Y A L < A > K E T C O M P A N Y 
Trt. S A o r a n u l u 'i- W»«5 

F5I s<>»i»h vii.innifviiin Avenae. 
( ' H H , \ ( , o . I L L I N O I S 

H a p p y T h a n k s g i v i n g 

— Fnam. — 

SERVICE ELECTRIC C0. 
U40O S. Cicero , Alsi p, I l l inois 

TEL. — 599-9000 

BEST WISHES TO OUR FRIENDS AND PATRONS 
FOR A MOST JOYOUS THANKSGIVING 

Courtesy of the 

SKYVIEVV RESTAURANT 
Complete M e n a Of l i n e FooAs — Open 24 H o a r s 

FAMTEY DTNING — A M P I E P A R K I N G 
4801-03 W. 63rd St., Corner Cicero Ave., Chkstgo. HL Tel. 767-1896 

BEST WISHES TO OUR FRIENDS AND PATRONS 
FOR A JOYOUS THANKSGIMNG 

C O F U T E S Y O F T H E 

F L A M I N G T O R G H R E S T A U R A N T 
253 Eas t Fand Road. .Ht. PTOSJKH^. Ilinois Fhone 253-3300 

BEST WISHES TO OUR FRIENDS AND ASSOCIATES^OR A 
JOYOUS THANKSGrVING 

Courtesv of the 

THOMPSON AMBULANCE SERVICE 
5 3 1 3 S o . M a p l e w o o d A v e . , C h i c a g o , I l l ino is P r o n e : 7 7 6 - 1 0 0 0 

B E S T V v T S H E S T O O U R F R I E N D S A N D A S S O C I A T E S 
F O R A M O S T . I O Y O U S T H A N K S G I V 1 X Q 

C o u r t e s y of 

DOMBROWSKI and HOLMES 
For Estimates: Phone 778-14011 

CHICAGO. ILLINOIS 
Plumbing and Sewerage Service 

5051 SOUTH WESTERN AVENUE 
BKST W I S H E S TO OFF. F R I E N O S 

A N i' PATRONS 
KOK A H A P P V THANKSGTVING 

OTT WILSON 
B A S i r M E ^ T \VATF.Ri-nOOF ,IN'G 

SERVTCE 
410* W. I^Tth S I . . Al, s | F. IL.L. 

T e l . - 5P7-0544 

BKST W I S H F S TO OTP F R I E N O S 
A N O PATRONS 

FOR A H A P P Y THVNKSGIVTNG 

C. L NIEH0FF & COMPANY 
Ch i c a R o . I l l i n o i s 

Phone — 233-3 MH) 

BEST W B H B TO OUR FRIENDS AND PATRONS FOR A 
MOST JOYOUS THAN'KSGTVTNG 

COURTESY O F 

LORRAINES BAKERY 
F R E S H BAKKO OOOOS DAILY 

3956 West 6Srd Street , Chicago- IllinoK. Phone: 7fi7-1335 

BEST WISHES TO OUR FRIENDS AND ASSOCIATES 
FOR A MOST JOYOUS THANKSGIVING 

Courtesv <>f the 

SARATOGA MOTOR INN 
582-8490 PHONE 

7701 SOUTH CICERO AVENUE CHICAGO. ILLINOIS 



" S i -s—Bmmsmmmammmm 
1975 m. lapkričio 29 d. 6 vai. vakare šeštadieni 

MARIJOS AUKŠTESNIOSIOS MOKYKLOS SALĖJE 
K O N C E R T A S 

HAMILTONO >IERGAIČIŲ CHORO ^AH)AS" 
su solistu Vaclovu Verikaičiu. 

Bilietai: 6, 5, 4 ir 3 dol. — Marginiuose 
Pelnas — persekiojamai Bažnyčiai Lietuvoje remti. 

Lapkričio 30 d. 10:30 vai. ryte sekmadienį 
ŠVč. M. MARIJOS GIMIMO BAŽNYČIOJE 

P A M A L D O S 
Sv. Mišias laiko J . E. vysk- V. Brizgys, pamokslą sako 

preL J. Balkonas, gieda choras „Aidas". 

L K. Religines Šalpos Rėmėjų 
K O N C E R T A S 
P A M A L D O S 

S U V A Ž I A V I M A S 

Lapkričio 30 d. 2 vai. po piety sekmadieni 
MARIJOS AUKŠTESNIOSIOS MOKYKLOS SALĖJE 

S U V A Ž I A V I M A S 
Registracija 1 vai. po pietų. Atidarymas, vėliavų įnc-ši-
mas, himnai, invokacija, sveikinimai, valdybos pranešimai, 
SIMO KUDIRKOS PASKAITA, L.K.B. Kronikos II d 
pristatymas, Įstatų papildymas, atžymėjim- peikimas, 
valdybos rinkimai ir rezoliucijų priėmimas. 

Į ė j i m a s l a i s v a s 

•y 

• 

ii 
t 

POKALBIS SU PROGRAMOS 
DIREKTORE 

GAUNA GOBIENE 

1976 metais Darbo dienos sa­
vaitgalyje — rugsėjo 5 d. Chi -
cagos International Amphitheat-
re įvyks V-toji lietuvių t au t . šo­
kių šventė. Detroito ši lainės va­
dovei Galinai Gobienei teko ga­
na svarbios ir atsakingos vyr. va­
dovės arba programos direktorės 
pareigos. Detroito žurnalistų 
skyrius lapk. 16 d. sukvietė spau 
dos konferenciją su G. Gobiene, 
kad kiek detaliau sužinojus apie 
artėjančią šokių šventę. Pokalbis 
vyko Gobių namuose, dalyvavo 
Alfonsas Nakas, Antanas Grinius 
Stasys Garliauskas, Antanas Su-
kauskas, Jonas Urbonas ir šį re­
portažą rašantis ir šį pokalbį su­
kvietęs. 

Čia paduodu santrauką, kas ta ­
me pokalbyje išaiškėjo apie V-tą-
ją šokių šventę. 

Pirmiausia G. Gobienė paaiš­
kino, kodėl V-toji šokių šventė 
ruošiama po ketverių metų, nors 
nusistovėjusi tvarka buvo šokių 

Sekančioje šokių šventėje, be 
Amerikos ir Kanados, dalyvaus 
Brazilijos, Venecuelos ir Anglijos 
grupės. Pažymėtina kad trečioj s 
šokių šventėje dalyvavo tik Ura-
gvajus, ketvirtoje — Vokietija ir 
Argentina. Praėjusią vasarą tau­
tinių šokių kursuose Dainavoje 
dalyvavo dvi Venecuelos atsto­
vės 
Ross ir jos duktė Genovaitė Ross. 

Šventės ruošimo reikalu nema­
žai tariamasi ir posėdžiaujama. 
Instituto vadovybės posėdis po 
Detroito sekė 1974 rugsėjo mėn. 
Hamil tone pas G. Breichmanie-
nę ir šią vasarą Dainavoje. 

Taut in ių šokių šventei ruošti 
komiteto pirmas posėdis įvyko 
kovo 13 d. pas komiteto pirm. 
Bronių Juodelį Chicagoje. Tame 
posėdyje dalyvavo Julija Cijūne-
lienė, LB Krašto valdybos pirm. 
Juozai Gaila, komiteto pirm. Bro­
nius Juodelis, Vytautas Kaman-
tas, Jadvyga Matulaitienė, A. 
Rauchienė, Genovaitė Rimkienė. 
Ir iki šio] šis šokių šventės ren­
gimo komitetas buvo susirinkęs 

prie renginių kalendoriaus, mi-> 
n ėjimas pramatytas sausio mene-! 
sį. Prelegentu pakviestas prof. E- j 
retas. 

Lapkrčio 30 d. D'evo Apvaiz-
Į dos lietuvių parapijoje už Juozą 

Brazaitį bus atnašaujamos Šv. j 
Į Mišios, kurias užprašė Lietuvių j 

Fronto bičiuliai. 

SMB 

Kviečiame visus dalyvauti koncerte, pamaldose ir 
suvažiavime. LKRs R£MF,JU VY1 U. VALDYBA | 

šventes ruošti kas 5 metai. 1973 į 6 posėdžiams. 
m. lapkričio 23-25 d. buvo suk- S P a l l ° l l , * 1 2 ' * G G o b i e 

viestas tautinių šokių mokytojų 
suvažiavimas Chicagoje ir buvo 
išrinkta nauja tautinių šokių in­
stituto vadovybė: pirm. Jadvyga 
Matulaitienė (New Yorkas), Vi­
cepirm. tautinių šokių reikalams 
G, Gobienė, vicepirm. muzikos 
reikalams Genovaitė Breichma-
nienė (Hamiltonas), iždininkas 
Vytautas Turūta (Torontas) ir 
sekretorė Vanda Stankienė (Chi-
caga). 

Tame suvažiavime dalyvavo 
LB Krašto valdybos pirm Juozas 
Gaila ir pranešė, kad LB vado­
vybė norėtų penktąją tautinių 
šokių šventę ruošti ne 1977 me­
tais, kaip turėtų būti , bet 1976 
metais, kad šventę būtų galima 
suderinti su Amerikos 200 metų 
nepriklausomybės minėjimu — 
— Bicentennial. Jis pakvietė tau­
tinių šokių institutą parūpinti 
šventei šokių programą. 

Oficialų atsakymą ir sutikimą 
institutas davė tik po keturių mė­
nesių, kai 1974 m. kovo 23-24 d. 
įvyko instituto naujai išrinktos 
valdybos pirmas posėdis pas G 
Gobienę Detroite. Posėdyje buvo 
pritarta LB vadovybės pageidavi­
mui šventę ruošti 1976 ir suti­
ko atlikti tautinių šokių progra­
mą. Šiame posėdyje jai ir buvo 
ipavestos programos direktorės pa­
reigos. Vėliau savo asistentu ji 
pasikvietė Juozą Karasiejų. 

Sekančioje tautinių šokių 
šventėje bus Šokama viso 20 tau­
tinių šokių, tik Malūnas ir Blez­
dingėlė palikti iš senų šokių (jie 
buvo šokami visose šventėse), 
kiti šokiai nauji. Ryšium su Bi­
centennial, bus š o k a m * vienas 
amerikoniškas Sųuare Dance 
"Kentucky Running Set". Praė­
jusią vakarą Dainavoie tautinių 
šokių kursuose šį amerikonišką 
Šokį išmokė Vytautas Biclajus iš 
Colorado valstijos. 

Iš numatytų 20 šokių, regulia­
ri (studentų) grupė šoks 11 šo­
kių, jaunių, vaikų ir buvusių šo-
kėjų-veteranų grupės po 3 šokius. 
Reguliari grupė šoks 7 mišrius, 
1 vyrų ir 3 mergaičių šokius. Ki­
tose grupėse tik mišrūs šokiai. 

Posėdžiavo JAV LB Tarybos 
prezidiumas. 

Lapkričio 18-20 d. tarnybos! 
reikalais Detroite lankantis JAV i 
LB. Visuomeninių Reikalų Ta-Į 
rybos pirmininkui ir.ž. Alg:man-Į 
tui Gečiui, su juo posėdžiavo 

Aurelija Zalnieriūnaitė de j A V L B Tarybos prezidiumas. 
Aptarta tolimesne a.<eija; del 
Helsinkio konferencjos susitari­
mų, Amerikos Balso radijo trans­
liacijų sumažinimo lietuvių kal­
ba, aukų Pasaulio Jaunimo kong 
resui. Vasario 16-tos minėjimų 
bei aukų, taip pat gvildenti ir or­
ganizaciniai reikalai —kitais 
metais įvykstantys JAV LB tary­
bos rinkimai. 

Ar turėsime jaunių — tautiniu 
šokių grupę? 

Lapkričio 16 d. '"Šilainės" tėvų 
komiteto iniciatyva, buvo su­
šauktas specialus tėvų pasitari­
mas, Šilainės praplėtimui ir jau* 
nių grupei sudarymui. Deja, į pa­
sitarimą atvyko tik porą tėvų. 

Tėvams nepasirodžius, susido­
mėjimo grupės sudarymas.atidė­
tas. 

Kaip paminėsime Amerikos 
jubiliejinius metus? 

skautijos pradžia esanti 1918 m. ] rankų darba :. Buvo ir kitokių, 
lapkrčio 1 d. O jų veiklos su-| 
stabdymas Lietuvoje komunistui 
buvo sustabdytas 1940 liepos 18. Į 

Prelegentas džiaugėsi surinktai 

nas. 

•"•• "m 

Amerikos Lietuvių Tarybos atstovė iš Clevelando Ingrida Bublienė daro 
pranešimą, šalia — ALT vicepirm. dr. J. Valaitis. Nuotr. A. Gulbinsko 

BOSTONO ŽINIOS 

Spa 
nei teko vykti į Hamiltoną ir 
ten susitikti bei susitarti su 
Montrealio orkestras Gintaras va­
dovu Zigmu Lapinu, kad tas or­
kestras grotų per šokių šventę. 

G. Gobienės pravesta grupių 
registracija, kuri buvo baigta lie­
pos 1 d., davė gerus rezultatus. 
Užsiregistravo 42 reguliarios, 30 
jaunių, 19 vaikų ir 12 veteranų 
grupių. Dabar yra išsiuntinėtos 
anketos tautinių šokių grupių va­
dovams, į kurias jie turi atsakyti 
iki gruodžio 1 d. 

Daug pastangų programos di­
rektorei teko įdėti į šokių sugru­
pavimą. Be to, jai teko aprašy­
ti du šokius: Berneliai apgavikai 
ir Šustas. 

Gražiu žodžiu G. Gobienė pa­
minėjo šventės ruošimo komite­
to pirm. Br. Juodelį, kuris esąs 
ne tik geras administratorius, bet 
daug dirba ir aukoja laiko, kad 
tik šventė gerai pasisektų. 

V-tos tautinių šokių šventė: 
leidinių rūpinasi rašyt. Danutė 
Brazytė Bindokienė. 

Pabaigoje dar keletą žodžių 
apie Šilainės vadovę G. Gobienę. 
Jau 27 metai kai ji be pertrau­
kos Detroite moko tautinius šo­
kius. Šokti išmokė apie 4-500 
jaunuolių, iš kurių porų taip su-
sišoko, jog sukūrė ne tik lietu­
viškas, bet ir šilainiškas šeimas. 
Šokėjai Šilainėje šoka apie 5-6 
metus, bet yra šokančių ir virš 
10 metų. Šokių šventei ji ruošia 
3 grupes: reguliarią, jaunių ir ve­
teranų. Niekas neabejoja, jog Ši­
lainė yra ilgiausiai išsilaikęs pas­
toviausias vienetas Detroite. 

VI. Selenis 

POSfcDŽLU IR MINĖJIMAI 

Prof. Juozo Brazaičio mirties 
metinės 

Praeitais metais, lapkričio mėn. 
New Yorke mirė rašytojas, poli­
tikas ir visuomenininkas, buvęs 

H. KAČINSKO VIEŠNAGĖ 
BOSTONE 

Kultūriniame subatvakary So. 
Bosto.ne lapkričio 15 d. prelegen­
tu buvo mūsų žymusis aktorius 
Henrikas Kačinskai Jis kalbėjo 
apie Lietuvos teatrą ir savo darbą 
jame. 

Pagal Šekspyrą, pasaulis yra 
scena, o mes joje esame akto­
riais. Savo vaidybom karjerą pra­
dėjęs nuo Mažeik:ų. kur tada dar 
jaunuoliu buvęs mokytoju. N u o 
čia prasidėjęs jo teatro gyvenimas. 
Dirbęs Kauno, Klaipėdos ir Vil ­
niaus teatruose. Laikas 1923-

medžiaga ir pasirodžiusia knyga. 
Panašios knygos esančios rašo­
mos istorikų. Su š;a esą kitaip, jai. Su 
Bet ši knyga galėsiant1 būti me-į kučia.f 
džiaga ir istorikui ar istorikam, kleb. 
Žinoma, daug archyvinės med­
žiagos nebeprieinama, nes ji yra 
anoje pusėje, o gal ir iš viso 
nebėra. Paminėjo knygos skyrius 
:r apie ką juose rašoma. Paste­
bėjęs ir vieną klaidą, kur rašo­
ma apie jį patį. Būk jis buvęs 
korporacijos Plienas nariu. Iš kur 
tokia žinia paimta, to nežinąs. 
Ji esanti netiksli. Jis buvęs tik 
skautų korporacijoj "Vytis", o ne 
kurioj kitoj. Gal ir daugiau klai­
dų esą, bet greitai perskaitęs nes­
pėjęs įsigilinti. Knygoje rašoma 
apie eilę žymių akmenų. Būk tik 

kurias pirkėjai pirko artėjančiom 
Kalėdom. Vienoje salėje buvo vai 
giai. kur sotinosi mugis lankyto­
jai. O tų lankytojų buvo masės 
nuo maių vaikų iki senelių. Ta i 
paratiečių parama savo parapi-

linksmu veidu čia šne-
vosi su savo pa-ariečiais 
kunigas Antanas Baltrušū-
Parapijos ir šiandien dar 

yra, be dvasinio peno. lietuvy­
bės židiniai, kur susirenka tau-
tieč:ai. Jeigu kada nors jos iš­
nyktų, tas balsiai atsilieptų .ir 
lietuvybei O gal tada Hetuvių 
ir išviso nebebus? 

TRUMPAI 

—Andriu'ioniui 70 metii. Mū­
sų veikliajam visuomenininkui 
Antanui Andriulioniu: lapkričio 
19 d .suėjo 70 metų. Apie An­
tano veiklą esame rašę seniau. 
Mes tik linkime mielam Antanui 

1944 metai. Lietuviškojo teatro 
pradininku laikytinas Juozas 

Praeitą pavasarį, skaitėme a-
pie Organ :zacijų centro sudary­
tą — jubiliejinių Metų komitetą 
ir jų planus. Taip pat, apie LB \ Vaičkus. 
valdybos organizuojamą rajoni-1 1922 m. atvykęs į Kauną ir 
nį Tautinių šokių festivalį, ku- įstojęs į Sutkaus studiją Kaune, 
riam Detorito jubiliejinių metų' Pradėjęs vaidinti Tautos teatre ir 
komitetas buvo pažadėjęs finan­
sinę ir moralinę paramą. 

Jubiliejiniai metai čia pat, bet 
apie lietuviu pasirodymus, be­
veik nieko negirdime. Tiesa. Bi­
rutės Sverienės iniciatyva, Dear-
born Hights lietuviai dalyvaus 
tautybių festivalyje, bet kur kiti. 
Ar ne laikas kol dar ne vėlu pa­
judėti ir išnaudoti Jubiliejinius 
metus Lietuvos ir lietuvių išpo­
puliarinimui. 

J. Urbonas 

ŠVARUS Kl RAS 

Tarp šešių galimybių parinkta 
Minois valstija, kurioje bus pa­
s ta ty ta nauja įmonė su 237 mil. 
dolerių kapitalo rast i būdą iš 
anglių gamtnti oro neteršiantį 
kurą. Tokia įmonė bus pastaty­
t a New Athens. 25 mylios į piet­
ryčius nuc East St. Louis. 

kad jis spektaklius kepdavęs. 
Direktorius Oleka - Žilinskas 

buvęs suaugęs su teatru. Statyda­
mas Vinco Krėvės Šarūną, jis pa­
keitęs jį iš kuprelio į gražų vy­
rą. T a r p Olekos-Zilinsko ir Ba­
lio Sruogos ats :radęs ryšys, o tas 
buvęs į naudą teatrui. Jau oku­
pavus Vilnių ir pastačius Kudir­
ką, scenai nusileidus buvusi vi­
siška tyla. Tik po susikaupimo 
— baisiai audring : plojimai. 

Iš skaidrių ekrane parodė kai 
kuriuos savo vaidintus persona­
žus. Jų daugiausia jau iš trem­
ties —Vokietijos ir Amerikos. 

Henriko Kačinsko pas :dalini-
mas įspūdžiais iš savo teatrinio 
gyvenimo buvo santūrus, bet la­
bai įdomus. Klausytojų nuomonė, 
jog jis galėjo kalbėdamas dar ge­
rokai pratęsti tą pasakojimą, jis 
toks įdomus buvęs. 

Henrikas Kačinskas buvo bos-
toniŠkis. J čia jis atvyko iŠ Eu­
ropos. Bostone buvo įsteigęs dra­
mos studiją ir yra statęs veikalus. 
Dabar jis jau gyvena Ne\v Yor-j 
ke, bet dar nenutraukia ryšių iri 
su VVashingtonu, kur dirbo ir da-
bar dar padeda. Henriko brolis! 
muzikos profesorius Jeronimas. 
Kačinskas ir dabar gyvena Bos­
tone. 

Po šios oficialios dalies, buvo 
pasveikintas Subatvakarių rengi­
mo komisijos pirm. ;nž. Edmun-

skautija juos į tai iškėlusi. Č :a, 
1 u - . •- -• »̂ i •• oeržme'i ir šimtau z m;aa:eni. 

esą sunku butų pasakyt;. Gal jie I pereaicu u 3 , -" l c i" & 
būtų buvę garsūs ir be skautijos Vytautas ir Scholastika 
Tačiau gerai, kad ir tai pamini-! Stelmokai išvyko praleisti žiemą 
ma. Apie autorių Petrą Jurgėlą į p o m p a n o Beach, Floridon. 
kalbėjo su jo biografinėmis žinio­
mis ir jo atsidavimą skautijai. 

—Elena Vizgirdienė, kuri gy-
ena Cape Code,-išskrido į Ca -

Savo žodyje autorius Jurgėla su I lįforniją pas sūnų ir jo še :mą 
užsidegimu kalbėjo apie didvyris- j praleisti Kalėdų šventes. 
kus Lietuvos skautų darbus. Pa-į . . . . ,. 

, w: 1 . • 1 Bostono ir apviinkių l'e.u-
mineio ir eilę pavardz ų bei rvy- D r > 1" 1 ' v „ . 

viu orieš metu^ sudarytas Bicen-
kių Jaunimui reikią uždegančių odžio pavyzdžiu. Pav. skautas vilnietis tennial komitetas gru 
Zižmaras,' kuris įžeidusiam Lietu- 8 vai. vakare šauk;a masini ne­
va lenkui karinmkui kirtęs į vei-1 tuvių visuomenes sus:r!n*imą 
dą ir iššaukęs jį dvikovom Dvi- i Lietuvių Piliečių d-ps audite -• •;. 
kovą Žižmaras laimėjęs. Dariaus 

Vilkolaky. 1925 m. uždarius V : l -
kolakį. porą m -tų dirbęs muiti­
nės valdininku Klaipėdoj. 1926 
m. teatro direk->rius Sutkus pa­
kvietęs atgal i Kauno teatrą. 
Dirbęs su reži> riais: Dauguvie­
čiu, Čechovu ir vėliau jauniausiu 
Juknevičium. T::g: dirbęs Kauno, 
Klaipėdos ir V :lniaus valstybi­
niuose teatruose, o vėliau ir 
tremties. Aktoriaus biografijos 
svarb:ausi duomenys esą jo vai­
dinti ir sukur*: personažai. Savo 
sukurtus ir va: imtus personažus 
labai studijuodavęs ir atvaidinęs 
vis galvodavęs, kad galėjo būti das Cibas su vardinėmis, nes jos 

buvo sekančią dieną. Vakarui su 
humoru vadovavo ir pravedė 
pirm. Cibas. Kavute ir tarpusavio 
pašnekesiais, kaip ir visada, buvo 
baigtas įdomus vakaras. 

P. Žičkus 

Urugvajaus lietuvių jaunimo sto-
Laikinosios vyriausybės ministe-1 vykioje P r i e Gedimino stulpų. Iš 
ris pirmininkas, prof. Juozas Bra­
zaitis. Detroite, jo mirties meti-

kairės: J. Prietkutė, sen. Igne. G. 
Kamandulytė. D. Vaitkevičiūtė, R. 
Geležauskas. M. Macantkas. S. 

nėms paminėti, yra sudarytas stendelytė. A. Macanskaitė ir M 
specialus komitetas. Taikantis I čeplinskaitė. 

ir geriau. Ka: buvo statomas 
Strazdelis ir re :^'ję jį vaidinti, re­
žisierius Dauguvietis pasikvietęs 
ir parodęs naulą sutaną. Henri­
kas pasakęs, jog Strazdelis tokios 
nedėvėjęs, todėl ir jis nedėvėsiąs. 
Per kovą buvu<; pasiūta marško-
nė-strazdeliška. Nuo čia trintis 
su Dauguviečiu. Aktoriaus gyve­
nimas įdomus, bet reikia ir ner­
vų. Esą mes ir mylime daugiau, 
o kartais bučiuodami vaidiname. 
Toks jau esąs aktoriaus gyveni­
mas. 

Vilkolakis buvęs įdomus ir 
Į publikos mėgiamas. Paskutinis jo 

spektaklis buvęs Muškietininkai. 
Su jais buvusi užrūstinta kari-
ninkija. Tea t re buvęs uždarytas, 
o kai kuriuos jo vadovus ir ak­
torius norėję :Šrremti iš Kauno. 
Vytautas Bičiūnas ėjęs pas kraš­
to apsaugos min;sterį gen. Dau­
kantą, o tas tą ištrėmimo nuta­
rimą pakeitęs —sulaikęs. 

Režisierių D.iuguvietį suradęs 
S-eponavičius. Diuguvietis tada 
gyvenęs Biržų apylinkėje. Daugu­
vietis nelabai gilindavesis į sta­
tomus veikalus ir jų pastatymą. 
Jis viską daręs skubotai. Sakoma, 

LIETUVIŠKOJI SKAUTIJA 

"Lietuviškoji skautija" knygos 
pristatymą. Bostone įvyko lapkri­
čio 16 d. Tautinės s-gos namuo­
se. Dalyvavo ir pats knygos au­
torius bei Lietuviškos skautijos 
įkūrėjas Petras Jurgėla. Knygos 
pristatymą organizavo Bostono 
skautų ir skaučių ramovė. O pra­
vedė dail. skaut. Julius Špokevi­
čius. Prisirinko pilnutėlė salė 

ir Girėno skridimas suradęs daug 
nežinomų lietuvių: kaip štai ir aš 
esu lietuvis ir didžiuojuos jais. 
Taip ir kiti garbingi pavyzdžiai 
yra labai svarbūs ir reikšmingi 
ypatingai mūsų jaunimui. Tik 
tegu ši knyga būs ;anti skaito­
ma. Kur vaikai patys neskaito. 
tėvai gali jiem paskaityti. Tai 
eisią tik į gerą. Apie patį kny­
gos rašymą. Jis praleidęs rūsyje 
betvarkydamas medžiagą ir bera­
šydamas net 29 metus. Skautai 
paskyrę jam talkinmką —cen­
zorių. Juo buvęs Palčiauskas, ku­
ris su "didelėmis žirklėmis'' kar­
pęs jo darbus. Todėl ir knyga 
taip vėlai pasirodžiusi. 

Bostono skautų vadai — Kal-
vaitienė ir Kiliulis Jurgėlai užri­
šo tautinę juostą ir įsegė Bosto­
no lietuvių skautijos 25 metų si­
dabrinį ženklelį. Vyr. skaut. An­
tanui Saulaičiui teko juosta. Mi­
rusių Bostone skautų Šležo mo­
tinai ir Dambrausko žmonai bu­
vo įteikta po knygą. Ir kiti už­
sisakiusieji gavo knygas ir auto­
rius jas pasirašė. Bostonas buvęs 
aktyviausias dėl knygos išleidi­
mo. Ta pačia proga buvo paro­
dytas garsinis filmas iš skautų 
- skaučių stovyklos, kurį susuko 
R. Šležas. 

P.Ž. 

PARAPIJOS MUGĖ 

So. Bostone. Susirinkime bus ap­
tariama tolimesnė veikla Ameri­
kos 200 metų sukakties minėjime. 
Komitetas turi įvairių planų. Vi­
suomenė kviečiama kuo gausiau­
siai dalyvauti šiame susirinkime. 

* 

skautu-skaučių ir jų bičiulių. Apie 
knygą ir jos autorių kalbėjo dr. ff 
Jurgis Gimbutas. 

Autorius knygą pradėjęs rašy­
ti 1947 m. Iki jos pasirodymo už­
trukę gerokai per 25 metus. Kny­
goje esą surinkta iš skautų gy­
venimo ir veiklos daug medžiagos 
ir fotografijų. Joje esą jų darbai 
ir gyvenimas. Tarp kitų paminė­
jo ir Rainius, kur buvo bolševi­
kų nukankinti 75 lietuviai. 18 
iš jų buvę skautai. Lietuviškos 

STD7RINA TABvA 

Valstybės, kurios prisideda 
prie taikos kūrimo pasaulyje, ne 
tiktai naudingiausiai pas i tar ­
nauja žmonijai, bet kar tu užtik­
rina sau žmogaus vertą ate:4> 
pažymėjo Popiež us Paulius VI 
naujajam Olandijos ambasado­
riui, kuris įteikė savo skiriamuo­
sius raštus . Katalikų Bažnyčia 
todėl vertina ir skatina vals ty­
bių pastangas tarptautinei į tam­
pai mažinti ir taikai pasaulyje 
sustiprinti ragindama tikinčiuo­
sius konkrečiai prisidėti prie 
šių tikslų įgyvendinimo. Paul ius 
VI, išreiškęs savo tėviškus jaus­
mus brangiai olandų tautai , iš­
kėlė krikščioniškomis tradicijo­
mis paremtas teigiamas savy­
bes, ypač įvertindamas olandų 
inašą į tautų evangelizacijos 
darbą ir žmonijos gerovės kėli­
mą. Naujasis Olandijos ambasa­
dorius, iš savo pusės, pr iminė 
savo krašto oastangas išplėsti 
Europos Ekonominės Bendrijos 
ryšius su visu pasaulio, ir Olan-

S., r - - , - , M So. *i°* t e i k i a m * konkrečią pagal-

Bostone mugė - b a z a r a s vyko ^ ū k i - i a i geavystant iem k ras -
Lietuvių Piliečių d-jos abejose sa-, tam. Olandijos vyriausybės ?s> 
lėse. Pirkėjai galėjo įsigyti įvai- į tikinimu, tuo būdu yra pas i ta r -
rių gėrybių. Daugiausia buvo • naujama taikos reikalui. 

RICO'S BODY AND FENDER REPAIR 
Taisome automobilių karoseriįas ir sparnus 

NEMOKAMI APSKAIČIAVIMAI 
K a l b a m e l i e t u v i š k a i 

4401 S. Archer A ve. Tel. 376-3798 
(1 blokas i vakarus ui Kedzie Ave.) 

mmmmMammszmm—am 
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DRAUGĄ4?, treftadlen'.«. 1975 m. lapltrtcio m. 26 d. 

Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimo iapkričio 2 
dr. K Šidlauskas. J. Skorubskas, dr. J. Valaitis, inž. 

! u. atstovų CI2LLIS. is Kairos tarp k^tų sėdii P. L>argiS, 
J. Valaitis, Vliko atstovas, krašte — T. Blinstrubas. 

Nuotr. A. Gulbinsko 

ALTOS SUVAŽIAVIMAS 
(Pabaiga) 

Iš Washingtono atvykęs J-
Blekaitis rinko medžiagą trans­
liacijoms i Lietuvą per Ameri­
kos Balsą. Liberty radijo kores­
pondentė rekordavo transliaci­
joms iš Muencheno j Lietuvą. 

Pranešimus iš skyrių darė iš 
Detroito E. Paurazienė, Cicero 
— St. Paulauskas, Clevelando 
— I. Bublienė, Gary — Vinikas, 
Los Angeles — Br. Dūda, Mia-
mi — P. Šilas, New Yorko — 
Varnas, Pitsburgo — Jucius. 
Racine — Kažemėkaitis, St. Pe-
tersburgo prel. J. Balkūnas, 

Rezoliucijos 

giu, gen. kons. J. Daužvardiene, 
žurn. B. Andersonu, prel. J. Bai-
tusevičium, P. Dargiu, V. Išga-
naičiu, inž. E. Bartkum, St. Se­
mėniene, prel. J. Balkūnu 

Gen. kons. J 

išvengti daktarų finansinio dos- j Kai 
numo sustabdymo ateities lie- čiau 
tuviškiems darbams. 

Žinoma, jeigu inž. Br. Nainys 
turėjo mintyje tuos daktarus, 
kurie niekam ir niekados neau-

; koja, reikalas būtų visai kitas. 
; Bet ir straipsnis turėjo būti ki-
| toks. Yra ne tik daktarų neau-
\ kojančių lietuviškam reikalui, 
į bet ir inžinierių, prekybininkų ir 
\ kitų, turtingai įsikūrusių, lietu­

vių, kuriems lietuviškas reika­
las yra svetimas. Jie yra mūsų 
garbingos tautos numirėliai. Bet 
neįžeiskime dosniųjų daktarų! 

Z>r. A. Razma 

AR JUNGTINIS BALTU 
KOMITETAS REMIA BELL 

REZOLIUCIJĄ? 
Neseniai spaudoje teko skaity­

ti oficialų Amerikos Lietuvių Ta­
rybos pranešimą, kad Jungtinis 
Baltų komitetas neremia kongres-
mano Bell įneštos Baltijos valsty-

i grįžau į Los Angeles, skai- i dingiausias mūsų politinis darbas. 
"Drauge", kad dr. J. Genys Tai palaiko mūsų bylą gyvųjų 

ir E. Šumanas Baltų komiteto var- | klausimų tarpe. Jiems neatrodo, 
du lankėsi Bell įstaigoje ir paskui jog realu yra galvoti, kad Ame­

rika Baltijos valstybių bylą Jung­
tinėse Tautose pralaimėtų. Vals­
tybės departamentas ir jo linijos 
rėmėjai tą argumentą kelia ki­
tais motyvais. Tuo argumentu la­
biausiai džiaugiasi Brežnevas. Ne 
mūsų, o Brežnevo rūpestis, kad 
ta byla į Jungtines Tautas nepa­
tektų. 

Dirbdamas Bell įstaigoje Wa-
shingtone, daugiausia laiko pra­
leidau, talkindamas lietuviškiems 
reikalams. Man nebuvo svarbu, 
iš kur ta iniciatyva būtų atėjusi 
— iš Jungtinio Baltų komiteto, 
Altos, Lietuvių Bendruomenės, 

Baltų komitetas yra platesnė or- j Rezoliucijoms remti komiteto. Bet 

išsiuntinėjo spaudai pranešimą 
apie Bell rezoliuciją ir tos rezo­
liucijos rėmėjus. Jie taip pat spau­
dai išsiuntė Bell nuotrauką, ku­
rią jis naudoja savo rinkiminėje 
į JAV senatą kampanijoje. 

AŠ neturiu nė mažiausio abe­
jojimo, kad iki šiol Jungtinis Bal­
tų komitetas Bell rezoliuciją rė­
mė. Man kyla tik du klausimai: 
kodėl po Altos pirmininko atsi­
lankymo Baltų komitetas savo 
nuomonę pakeitė (jei iš tikro pa­
keitė) ir kodėl ne pats Baltų ko­
mitetas apie tai visuomenę pa­
informavo, o Altą. Juk Jungtinis 

IZRAELIO MIMSTEBIS 

Joseph Burg, Izraelio vidaus 
reikalų ministeris. atvykęs į 
Chicagą, kalbėjo bankete, kur 
platinami Izraelio bonai. Turėjo 
ir spaudos konferenciją. 

PUOŠ EGLUTES 

Penktadienį 31 tautos žmonės 
puoš savo eglutes Mokslo ir pra­
monės muziejuje, Chicagoje. 
Jau dabar laikraščiai rašo apie 
lietuvių šiaudinukus. 

šakojo prisiminimus apie kelio­
nę j Lenkiją, kur 87f c katalikų 

. i ir kur iie neturi tikros religines Daužvardiene i. . . J _ _. T . _ _ laisves. Dar blogiau Lietuvoj. supažindino su kongr. E. Der-i_ , , .... . „ F & „ . ._, Ten daug yra kalėjime, ten zmo winskio nuopelnas, ypač pabrez- i n . g k U n ė r a t a r p _ 
dama jo ryžtingą priešinimąsi | ̂ . ^ { g a r a n t i j o S . Man 
komunizmui. Padėkojo Anderso- > . ._, . . . , r : ', 

, f, , . . malonu būti su jumis, ir džiau-
nui. Vliko vicep. J. Valaitis pa­sveikino Vilko vardu. Inž. A. 
Rudis pristatė kongrs. Denvins-
kį ir pažymėjo, kad Altą yra 
sutraukusi įvairių pažiūrų žmo-j 
nes. į nui. Jų tekstus perskaitė S. Blin-

'strubienė. Gen. kons. J. Dauž-
Kongresmanas E. Denvinskis, vardienė abiems garbės sve-

pasisakė, kad jis labai vertina čiams prisegė šaulių ordinus. V. 
paramą ir paskatinimą dr. Bo-1 Išganaitis įteikė saulių garbės 
belio. Turėdami gerus vadus, 
lietuviai laimi daugiau negu jų 
skaičius leistų. Lietuviai yra 
viena iš efektyviausių grupių, 

kaip shingtono įteikė 

adresus. 
Sveikino latvių atstovas kun. 

V. Varsbargs. 
Dr. Bobelis svečiams iš Wa-

Encyclopedia 

Suvažiavimas priėmė rezoliu­
cijas ir sveikinimus pavergtai 
tautai, sveikinimus Mikui, kaip 
kovos už Lietuvos laisvės vado­
vui. Amerikos lietuvių visuome­
nė kviečiama grupuotis apie Al- j turi tokį savo draugą 
tą, steigti naujus skyrius, telkti i laikr. Anderseną. Jis gimęs Lituanica ir pakvietė atsistoti I 
paramą. Padėka kongresmanui j Tennessee kalnuose, kur joks enciklopedijos leidėją J. Kapo-1 
Denvinskiui, ryžtingai gina n- į lietuvis neužklystų, o jis yra di- į čių. 
čiam Lietuvos reikalus. Padėka (delis plunksnos žmogus. Baigiant dr. J. Valaitis pa- i 
laikraštininkui B. Andersonui j Bill Andersonas pasidžiaugė prašė kun. A. Trakį sukalbėti į 
už Lietuvos užtarimą didžiojoje patekęs tarp lietuvių. Aš tikiu \ maldą. Po vakarienės ir iškil-1 
spaudoje. Padėka spaudai, radi- . į laisvę. Jūs čia turite laisvę su- į mių svečiai dar turėjo progos i 
jui, televizijai. Altos vadovybei Į sirinkti, eiti bažnyčion ne taip, '• pasišokti. J. Pr. | 
pavedama ištirti Helsinkio susi- į . 
tarimo sudaromas galimybes j LaKkdf redakcijai 
reikalauti laisvių Lietuvos žmo 

kaip pavergti žmonės tėvynėj. 
Papasakojo, kaip jis patyrė 

kad buvo sulaikytas lietuvių va­
dovų pareiškimas Amerikos | bių reikalu rezoliucijos. Tas raa-
Balse. Tas jį sujaudino. Papą- ne labai nustebino. 

Praėjusią vasarą dirbau kong-
resmano Bell įstaigoje YVashing-
tone ir su Jungtinio Baltų komi­
teto atstovu Edvardu Šumanu 
gana artimai bendradarbiavau. 
Dalijomės ne tik informacijomis, 
bet ir talka. Prieš Helsinkio kon­
ferenciją JB komitetas vedė stip­
rią akciją už Denvinskio rezoliu­
ciją. Tą akciją labai parėmė 
kongresmanas Bell. Jų prašomas, 
rašė laiškus prezidentui Fordui, 
kongresmanui Fascell ir jo pako­
mitečio nariams. Kai vėliau pats 
Bell įnešė H. Con. Res. 368, E. 
Šumanas ją labai vertino, tuoj 
paėmė kopijas ir pažadėjo Baltų 
komiteto talką. Pažadas nebuvo 
tuščias, nes netrukus pradėjo atei­
ti laiškai, kurie rėmė mūsų rezo­
liuciją. Labai daug laiškų atėjo 
iš latvių. 

j <KX>0<XX><X>0OOO<>tX>O0<XWK>C<>0 
PARROTS, Amazons. African 

j Graze, Cocatoo, Macaus babies — 
Į all young, tame and healthy — 
: S225 and up. Offers. 

Private Party — 827-4746 
: CXXX>0OOOOOOOOOOOOOO<KKXXH>0 

giuos galėdamas informuoti 
apie jūsų tautos sunkumus. 

Buvo įteikti Altos garbės ad­
resai Denvinskiui ir Anderso-

ganizacija, apimanti latvius ir 
estus, o Altą yra tik jo sudedamoji 
dalis. 

Argumentas, kad Baltijos vals­
tybių byla Jungtinėse Tautose 
pralaimėtų, aišku, yra diskutuoti­
nas. Tačiau diskusijos turėtų bū­
ti rimtos. Kiek man teko Wa-

dabartinis Altos elgesys primena 
man įvykius mūsų universitete, 
kai vieni kandidatai i medicinos 
mokyklas sunaikina darbus kitų 
kandidatų, vagia iš bibliotekos 
reikalingas knygas, kad tik kon­
kurentus įveiktų.Mūsų atveju, ar­
domi darbai kitų lietuvių, kurie 

shingtone išsikalbėti su nuošir- j lietuvių politinio darbo dirbti 
džiais mūsų draugais,tai jie mano, i ateina be ALT ženklo. Brežnevas 
kad pastangos iškelti Lietuvos by- tik šypsosi, 
lą Jungtinėse Tautose yra nau- Į Linas Kojelis 

Paieškojimas 
Paieškomi asmenys, žiną apie likimą 

JUOZO BUTKAUS šeimos iš Papru-
džių vienkiemio, Vaiguvos valsčiaus. 
Juozas Butkus mirė keli metai prieš 
karo pradžią. Liko žmona Ona ir sū­
nūs Vytautas ir Adolfas ir duktė Aldo­
na. 

Prašome pranešti šiuo adresu: 
Mrs. ANTANINA BUTKUS 

3440 W. 61 Street 
Chicago, i u. 60629 

Apsimoka skelbtis dien. DRAUGEI, 
nes jis plačiausiai skaitomas lie­
tuvių dienraštis. Gi skelbimų kai­
nos visiems prieinamos. 

C L A S S I F I E D G U I D E 
D Ė M E S I O M I 8 C E L L A X E O C S 

Veltui gražūs kačiukai 
geriems žmonėms. 

Skambint 652-0306 

R E A L, E S T A T E 

SAVININKAS IŠKELIAMAS 
Apylinkėj 65-os ir California Ave. 

MARIJA NORE1KIENE 
V Y T A U T A S ŽUKAUSKAS 

SIUNTINIAI j LIETUVĄ 
Geros rūšies prek€s, certifikatai 
Automobiliai . televizijDS, kiti gaminiai 
•ims \V. 69Ui St.. Chicago 111. «06*» 

TKL. — WA 5-27S7 

Darduoda 7 kambarių (3-jų miegamų) i liHiiilliHiiiiitmtillllllimimillllllltllllll 
STATOME NAUJUS NAMUS namą. Geram stovy. 2 mašinų gara­

žas. Kaina mažiau $25,000. 
Skambint WA 5-6147 

^ 

nėms. Padėka prez. Fordui ož 
pareiškimą, kad nepripažįsta­
mas Lietuvos inkorporavimas. 

Rezoliucijas perskaitė kom. 
pirm. Teodoras Blinstrubas. Vi­
sos pasiūlytos rezoliucijos buvo 
priimtos. 

Skatinama ruošti Vasario 16 mi 
nėjimus ir telkti aukas Altos 
vedamai laisvės kovai. Dėkoja­
ma Alto valdybai, ypač pirm. 
dr. Bobeliui už labai sėkmingą 
darbą. 

Kun. Stasys padarė mandatų 
komisijos pranešimą. Dalyvavo 
34 organizacijos, 6 spaudos at­
stovai, 46 svečiai, 28 skyrių at­
stovai, 32 Alto vald. nariai. Iš 
viso 140 žmonių. 

Dr. K. Bobelis paprašė atsi­
stojimu pagerbti Altos mirusius, 
ypač a. a. L. Šimutį, dar praei­
tame suvažiavime dalyvavusį. 

Suvažiavimas baigtas Lietu­
vos himnu. 

Del daktaru aukų 
Perskaičiau "Pasaulio Lietu- parašė iš didelio nuovargio. Re-

vyje" (1975 No. 17-80. spalis) tai yra tokių pasišventėlių dar-
Broniaus Nainio ''Savais reika- bininkų lietuviškam labui kaip 
lais", kur jis rašo apie Jaunimo jis. Pervargę žmonės padaro di-
kongresui aukas ir išsigandau, dėlių, neapgalvotų klaidų. Mūsų 
kad taip parašyta PLB c. v. pir- visų jėgos ribotos... Tad būtų 
mininko. Negalėjau suprasti, patarimas — parašius straipsnį, 
kaip jis galėjo įžeisti tuos lietu- duoti jį perskaityti nepavargu- \ papuošimais 

Plačiausia: žinoma virimo knyga 

Popular Lithuanian 
Recipes 

PATIKSLINTA IR PAGRAŽINTA 
LAIDA 

Suredagavo 
Juozapina Daužvardiene 

Šiom dienom Draugo spaustuve i9 
leido šeštąją laidą šios populiarios vi 
rimo knygos. J. Daužvardiene vėl pa­
tikslino ir pagražino lią laidą naujais 

Mums Gerai Kariu 
B n n s a l o w gražuolis , švarus mūr.is. 

Dide l i kambariai . 2 auto garažas. 
Marc.uette Pko . centre . $22,900. 

A kam b. 12 metų modernus mūras, 
b e to, įrengta v i r tuve ir kambarys 
be ismente . Naujas g a r a ž a s Arti par­
k o ir Califonia Ave. Gre i t ga l i te už­
imti . $29.900. 

Modernas 4 hutu m ū r a * 2 aute 
m ū r o garažas Atskiri nauji Šildymai 
Centr. alr eondit ionlng Arti Mar'B 
H i g h $45.000 

1 H aukšto 2-ju b a t o . 19 metų mfl 
ras. 2 auto garažas Kambarys sau 
sam be i smente su p a t o g u m a i s Pusij 
medžio porč lus $32.000 

2 batai — 19 metų m ū r v tr 
garažas Nauji atskiri Šildymai ai' 
oonditioning. karpetal [renytar bels 
mentaa Per mėnesį gaunat* rtens 
butą Arti parko $35.700 j „ perdirbu dėl duju. |<iedu mnutOc 

S batų m a r š a S a u j a * gazo »lld> Į -n>ui\u.> krt-iptl» — 
mas. Nauja elektra AJumin langai ! A RAKVH IA-. XSM*L 
$15,000 pajamų m e t a m s Arti mūsų 
$71,700. | ^>^^>0<><>CK><><><>00<KK><><>00<>0<>0\ 

— ir — 
atliekame įvairhi9 pataisymas 

PETRAUSKAS & COMPAflY 
GENERAL CON'TRACTORS 
Skambinti po 6-os vai vak 

TEI 847-7564 
'iiniini:mi!iiiiniiiiiiiiiiiiiiiimiiiiimm 
llllllllIHIlilIlIlIlflIlIlIlIlIlIlIlIlIiliHIlHIIII 

SURUKRAN T l Chl 'OINTING 

REMONTUOJAME MCRĄ 
VEMOKAMAI APSKAIČIUOJAME 

Tel — 778-0398 - 841-7579 
HAP.RY 7.II.INSK1 navininką* 

iiiiumiHiiiiimiiiiiisiiiiiMiiiiiiiiitiiiiiiiii 
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HELP WANTED — MOTERYS 

SECRETARY 
MANNING SAV1NGS & LOAN 

Accurate fast typist, shorthand 90 
vv.p.m. P leasant t e l ephone manner . 
Salary based on exper ience and abi l i -
ty. Benefits. 

MR. B U T L E R 247-7082 

R.N. or LP.N.'s 
D a y S h i f t 

ST. JOSEPH HOME 
FOR THE AGED 

Phone — 235-8600 

IŠNUOMOJAMA FOR KENT 

Modern 2-bedroom apt, Free cooking 
and heating gas. Adults. No pets.. 
References Vic. 56th & Oakley. 

WA 5-4184 or 922-6898 

M I S C E L L A N E O U S 
. . . . . . . • » • . . • . • . - • « - • • • . . . i - . . . - . - » 

AR REIKIA VIZITINIŲ 
KORTELIŲ? 

Vizitiniu kortelių naudojimas yra 
i'»»;iai Lį*au»u u»ip«i «j)Timite j gražus paprotys. Biznieriai jas pla­

čiai naudoja, bet tinka ir visų luo­
mų atstovams turėti gražias vizi-

NAMy APŠILDYMAS 
|UeUb oaujtto pe l a I M U -L uu> 

Tai geriausia dovana naujom žmo­
nom ar marčiom. Daugelis apdova 
noja kitataučius supažindinti juos su 
lietuvišku maistu ir virimu. Si knyga 
yra sukėlusi daug pasisekimo lietuviu 

vius daktarus, kurie visiems rei-: šiam ir priimti jo nuoširdžius 
kalams visada nuoširdžiai auko- pataisymus. Būtų didelės organi 
ja. Iš jo straipsnio peršasi skai-; zacijos pirmininku yra atsakin-
tytojui išvada, kad liet. dakta- gos pareigos. Tokio p-ko paša­
rai tik po 5 dol. aukoja Jaunimo , kytas blogas žodis ar parašytas ir kitataučių darbo vietose ir organi 
kongresui. neapgalvotas straipsnis pakc-n- į ^^iose-

Mano žiniomis vien tik Chica-kia ne tik jam, bet ir jo vado-' JSSLTfJSidSS i Š ? ^ 
gos ir j-os apylinkių daktarai jau '• vaujamai organizacijai ir bend-
yra suaukoję Jaunimo kongre- rai visam lietuviškam reikalui, 
sui arti 5000 dol. (dr. P. Kisie- Geriau yra mažiau padaryti (o 
liūs 1000 dol.. keli po 200 dol. gal net ir nieko), negu persi-
ir nemažas skaičius po 100 dol. dirbti ir neieistinų klaidų pa-
Taip pat manau, kad iš kitų daryti visuomeninėje, politinėje 

togi vartojimui. 
Užsisakykite ją paštu: 

DRAUGAS Knvsro Skyrius 
4545 Mest 68rd Street 
Cbicago, nlinois 60629 

VALDIS REAL ESTATE 
2625 W. 71st St., teL RE 7-7200 \ 

• — -.i — — " - • • • i — — . 
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M. A. Š I M K U S 
REAL F,STATE VOTARY p r B L l l 

INCOSTE T A S S E R V I C E 
1259 S. Maplewood, teL 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI, 
1IMINIŲ įSKVIETtMAl . pildomi 

PILIETYBES PRAšYMAJ Ir 
kitokį blan/KaJ 

•OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOv< 

illlinilIlIlIlIilIMIIIIIMIIIIIilIlIlIlIllllHlli 
iO% _ 2o<% — M% purtau mokfefli 
i i spdraodą o u c agnte* u> «utonK> 
Milo SL. 

^ R A K K 2 & P 0 L I S 
8208 i/j Wesl 95tb Streel 

Chlcs«o Uitom* 
Trf r;A »-8«w»4 
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tinęs korteles. 
Kreikitės i "Draugo" administra­

ciją visais panašiais reikalais. Bū­
site patenkinti kiekvieną kartą. 

Maloniai jums patarnaus 

"ALRON" CORP. 
Auto Body Shop 

Atliekame visus karoserijos darbus. 
2818 W. 48tli SL, Chicago, DL 

lllllll!IIIIIIillilll!IIIIIIIIIIIMIIIIIIIIIIIIIIII 
Jvairiy prekių pasirinkimas, moto. į 

ciklai, šaldytuvai , maistas, doleriniai ( A f t i C a l i f o r n i a A v . ) T e L 8 4 7 - 5 3 2 2 
CERTTFIKATAI IR AUTOMOBOJAJ Kalbame l ietuviškai 

miestų nemažai daktarų atsiun 
tė didesnes aukas. 

Altos banketas 
Lapkričio 22 d. vakare Pick-

Palyginus su amerikiečiais 
daktarais, lietuviai daktarai yra 
labai dosnūs. L. fonde yra arti 
200 daktarų, kurie paaukojo 

, nuo 1000 dol. iki 20,000 dol. Be 
Congress viešbučio Gold salėje j d a k t a r u a u k ų , d a r b o i r p a . s i š v e n 
buvo Altos svečių banketas, su-, t i m 0 ( v a r ? u t a s L F b ū t ų š i a n 
traukęs apie 450 dalyvių. Ban­
ketą atidarė rengėjų kom. pirm. 
St. Semėnienė. 

Dr. K. Bobelis pristatė sve­
čius iš VVashingtono kongr. E. 
Derwinskį ir žurn. B. Anderso- į švietimui ir įvairiems 
ną ir pakvietė dr. J. Valaitį pra 
vesti programą. Vadovaujant 
sol. D. Stankaitytei buvo sugie-
doti himnai Invokaciją sukalbė- Į . . 
jo vysk. V. Bmgys. Meninę; k a l a m g Ch icagoje ir jos apvlin-
programą atliko sol. D. Stan- į k ė 8 e U e t . Gyd. Moterų Pagalb. 
kaityte ir komp. A. Jurgutis. ; vienetas turi įsteigęs savo šal-

Po vakarienės buvo supažin- j ^ fondą, kuris remia liet. stu-
dinta su svečiais prie garbės sta- Į dentus medikus. Tai pasididžia-
lo: A. Minor, T. Blinstrubu, dr. jvimo verta daktarų žmonų veik-
Pr. Meškausku, latvių kun. V. jla, 
Varsbergs. V. Abraiėiu. inž. A. Būtų galima čia suminėti šim-
Rudžiu. dr. Jurg. Valaičiu, M. tus darbų, kurie buvo įgyvendin 
Rudiene, kongr. E. Derwinskiu, ti daktarų finansų dėka. 
dr K. Bobeliu, yyak, V, Br& Ai tikuų icž. Br, Namys u.. 

ar kitoje veikloje. 
Prašau liet. visuomenę dėl inž. 

Br. Nainio straipsnio kritikuo­
ti tik jį ir jam atleisti (jis yra 
labai daug padaręs lietuvybei), 
bet jokiu būdu neniekinti Pasau­
lio Liet. Bendruomenės, kuri 
atlieka nepaprastai didelius dar­
bus lituanistiniame švietime, 

,;i. liet. kultūros ugdyme ir lietuvi* 
grindinio kapitalo 1.080.000 d o l . : t a u t o s pasipriešinime pnes oku-
Iš k, palūkanų gauta daugiau I P a n t ^ ' * « « * • pLB vadovavi-
kaip 360 tūkst. dol., kurių dide-!m u i a t e i n a i r P r a e i n a - *** V*tl 

PLB turi išlikti stipri. 
Būtų gera, kad PLB c. v. p-

r e i | kas inž. Br. Nainys parašytų pa-
Be L F aukų. lietuviai dakta- i aiškinimą dėl savo to straipsnio 

rai per savo organizacijos sky-! i r P*»ųstų ne tik sekančiam 
rius kasmet tūkstančiais skiria! " P a s a u l i o Lietuviui", bet ir di-

diesiems liet. laikraščiams, nes 
tas jo straipsnis yra komentuo-

Kaina $3.^0. PridSltite 30 cent\ 
pašto išlaidoms. (Liinois gyventojai 
pndeteite 50 centų mokesčiams ir pas 
tai) 

lės sumos buvo nukreiptos liet. 

jamas neigiamai beveik visų. ! 
Tokiu būdu būtų galima dalinai į 

NAUJIEJI 1976 
KALENDORIAI 

Ateinančių naujų metų kalen­
doriai bus greitai siunčiami vi­
siems DRAUGO skaitytojams. 
Jei kai kurie norėtų dar daugiau 
kalendorių, prašome užeiti į ad­
ministraciją ar prašyti per paš­
tą. Kaina 50 centų asmeniškai 
pasiimant ir 75 centai, jei per 
paštą prašysite. 

Rašykite: DRAUGAS 
4545 W. 63rd Street 
Chicago, M. 60629. 

3 b a t e ! tr biznio patalpa, 
sklypas Brigbton P k e . Mūr. 
nebrangus Reikia skubiai parduoti 

5 butai po 5 k & m b Mflrlnl* - ase 
l l n i s J i . 100 p a j a m ų J rata Praic 
$50.000. Marquette P k e . 

10 b a t u murinta. Nauji {rengimai 
t>abal freros p a j a m o s 9a»1iiln'Ko oa 
skola. Labai tr°ras namas Reiki* 
skubiai parduot i 

Š I M A I T I S , R E A L T Y 
2951 W. 83rd St.f 436-7878 

60 p.|COSMOS PARCELS EXPRESS 
SIUNTINIAI j LIETUVĄ 

2501 \V. 69th S t < hioaao, IU.60629. 
O H So. Halstrd Chicago, m . 00608. 

Tel. \VA 5-273*. 254-3820. 
V. Valamina* 

<llllll!IIIUHIIIIIIIIIIII)lllllllimillllllllllll 
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FRANK'S TV and RADIO, INC. 
S240 SO. HAJLSTKD STREET TEL. — CA 5-7252 

RADIJO tR STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJŲ APARATŲ 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 
»• m įsrmsiii iir rsTfc *m**^mmmmmmmmSmmwmĖB*mmKm&**** 

>CK>0<><><><><><>00<KX><>0<>0<><>C>0000 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 
Plauname ir vaškuojame 

VISŲ -",MI) ąrinrlin. 
J. M l l m - Tel RF. 7-o16S 
K > 0 0 0 0 0 0 OOO OOOOOOOOOOOOOOO 

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 1065 Aroher Ave.. 
CmVnj-o, m. 60G32, tel. 927-5980 
XK>0<>CX><>C><><><><XKK><>0<><>0<K>0<>C 

uiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiTmiiiji 

TELEVIZIJOS 
Spalvotos ir paprastos 

Radijai 
Stereo ir oro vėsintuvai 

Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N A S I i 
2346 W. fi9th St. — Tel. 776 1486 
IMIIIIIIIIIIIIIIIIIIllllllllllllllllllllllllllllll 
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M O V I N G 
ŠERĖNAS perkrausto baldus ir ki­
tus daiktus. Ir iš toli miesto lei-
liroai ir pilna apdrauda. 

64>>.5 S. Kedzie Ave, — 778-2233 j IELEF. — WA 5-8063 
iuiiiiiiiiiiHilliiiiuiiiliiiiiiiiiiin^ 

BUD'S REAL ESTATE 
PIRKSIT — PRRDUOSTT -

mjOMOsrr 
fVMRŪS DRRŪDIMA] 

Maloniai jums patarnau? 
BALYS BUDRAITIS 

4369 Archer Ave., 254-5551 
Lemonte, I35th & Archer Ave. 

TeL — 257-5861 

(XXXXXXXXXXXX>O0OOO<XX>0OOOO 
HEATCVG CON'TRACTOB 

Įrengiu mieste ir užmies ty n a u j u s 
tr perstatau senus v i su rūšių n a m o 
apfiildymui pečius, air condi t ion ing 
ir vandens boilerius. Dirbu greit , s a -
Mningal ir garantuotai . 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. Vfestern Ave. 

Chicago, m . «O«0» 
Tel . VI 7-3447. 

I OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 
"LIETUVOS ATSIMINIMAI" 

iiimiimiiiiimiiiiiiiiimiiiiimiiiiiiiiiimi 
B I T C NUOMAVIMAS 

Namp pirkimas — Pardavimas — 
Valdymas 

Draudimai — Ineome Tax 
Notariatas — Vertimai 

REALTY 
4. B A C E V I Č I U S 

Radijo Valanda jau SO metn t a r n a u j a 
Now Jersey. N e w York. ir C o n n e c t i -
eut l i e tuviams! Kas šeštadienį , nuo 
4 iki 5 vai. p. p., iš W K V D Sto t i e s 
New Yorke (1330 kil. , AM Ir 97.9 
meg. F M ) . 

Direkt. — Dr. .lokObas 4. StukaA 
MonntainsMe, X. i. 07092 

Of. 232-5-V55 ( c o d e 201) 

Kvieč iame taip pat klausytta — 
TJetuv»ku kultūrinių valandų a n g l ų 
k a l b a IS Seton Hali Univers i t e to 
radijo stot ies: ( N e w Jersey W S O U 
(89.5 meg. F M ) Pirmad. , 7 :30 -8 :30 
v. v. (Vadovauja prof. J. S t u k a a ) . 

CK>0<KX><>0<KX><><><><X><X>O<K><><><><><> 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas p* r kraustymas 
Įvairiu atstumo 

823 WEST 34th PLACE 
Tel. — FRontier 6-1882 
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k i - i A ADOLFĄ GAIGAL 
PALYDĖJUS 

Lapkričio 9 d. rytą mirė Adol- • r uoš sėkmingai buvo vykdęs 2-
fas Gaigalas, buv. Lietuvos ka- i -me p.p. Jo pradėtas leisti laik-
riaomenės -kapitonas ir vienas ak-! raštelis (šauklys) sklido ir toliau 
tyvesniųjų Philadolph'jos visuo-; už kareivinių sienų, pasiekdamas 

- • -
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menininkų Lapkričio rnėn. 13 d. lietuvius stovyklose, 
palaidotas Prisikėlimo kapinėse. Tretysis, tai pats ilgiausias jo 
Bensakn Twp.. Pa. 1 gyven :mo laikotarpis, kurio per 

Su graudžia malda ir ašarotais! 25 metus prabėgo Philadelphiio-
žvilgsniais atsisveikinom su vie­
nu iš tų. kuris tikra to žodžio 
prasme gyveno mūsų tarpe: jį 
nuolat matėme ne tiktai salėje, 
ne tiktai bažnyčioje, ne tiktai su­
sirinkimuos?, bet dažnais atve­
jais iš jo žodžių jutome gaivias 
mintis prisidėjusias prie ne vie­
no Philadelphijos lietuvių visuo­
meninės veiklos reiškinio forma­
vimo. Nesuklysiu teigdamas, kad 
Adolfo Gaigalo mirtis stiprokai 
pažeidė ir taip jau opų šios lietu­
vių kolonijos lietuviškosios veik­
los organizacinį gyvenimą. Per 
25 metus, išgyventus Philadel-
phiioje, lietuviškoje veikloje 
plušdamas, jis tvirtai žengė Lie-
tuviii Bendruomenės idėjos keliu: 
kad negestų mūsų išeivijos tauti­
nis sąmoningumas 
mūsų rūpestis dėl 
kad nemažėtų ryžtas dalyvauti 
Lietuvos laisvės pastangose. Jis 
visa tai pagal savo pajėgumą 
vykdė. Ir ne t jo mirtis susijusi su 
lietuvio — kataliko pareigos vyk­
dymu: šv. Andriejaus bažnyčio­
je atlikęs lietuviškose mišiose 
skaitytojo pareigą, staigiai pasi­
juto sergąs ir, skubiai nugabe­
nus į ligoninę, buvo operuotas, 
bet pasveikti jam nebebuvo lem­
ta. 

Ne visi vienodai Adolfą Gaiga­
lą pažinome. Vieniems ir, gal 

kad nesilptų 
nutautimo ir 

je, j kur atvyko 1949 m. Senoji 
Philadelphijos lietuvių kolonija, 
kaip jis kartą išsireiškė, buvo jo 
didžioji veiklos viltis. Jam at-odė, 
kad čia visuomeninei veiklai yra 
neribotos galimybės. Juk čia dar 
buvo 3 grynai lietuviškos ir vie­
na su lietuviškom mišfc>m R. K. 
parapijos, viena tautinė parapi­
ja ir viena lietuvių evangelikų. 
Be to, veikė net 6 liet. savišalpi-
niai klubai, vyčiai ir eilė kitų or­
ganizacijų. Ir taip pradėjus dar­
bą, jo iniciatyva buvo suvaidin­
ti keli vaidinimai suaugusiems ir 
mokyklinio amžiaus vaikams, 
proginiais atvejais buvo pareng­
ti radijo valandėlėms patrioti­
nio pobūdžio vaizdeliai ir t.t. 
Daugelis eilės metų didžiųjų mi­
nėjimų, pvz., Vasario 16 , birže­
lio tragiškųjų įvykių ir kitų ren­
ginių scenų apipavidalinimus jis 
įvykdydavo visada su entuzias­
tingu polėkiu. Ir programom su­
organizuoti jis visada iškasdavo 
originalesnį ir momentui tinka­
mą siūlymą. Tokie 
prie kurių jis pridėdavo savo ran­
ką, visada palikdavo ilgiau tve­
riantį įspūdį. Su tokia iniciatyva 
jis reiškėsi ir Lituanistinėje mo­
kykloje, ir Meno ansamblyje ir 
Radijo valandėlės programoje, 
kurios vienas iniciatorių — stei­
gėjų jis yra buvęs ir kurį laiką 

fšNft^ 
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Chicagoje veikianti Venecuelos Liet. draugija jteikė auką lietuvių jau­
nimui nuvykti į Jaunimo kongresą, čekį laiko inž. V. Venckus, šalia — 
jaunimo sąjungos ižd. Birutė Ignatavitiūtė ir pirm. Aras Mažeika. 

VENECUELOS LIETUVIŲ JAUNIMO UŽMOJAI 
Šiuo metu Venecueloje gyve-I sąjungos dalis, jaučiasi priklau-

n a apie 500 lietuvių. 1975 metų Į są prie lietuviiko jaunimo, 
lietuvikoje vasaros stovykloje S Specialus dėmesys buvo a t -
dalyvavo 49 jaunuoliai ir vaikai. | kreiptas į mišrių šeimų vaikus. 
Stovyklą organizavo Venecue- i Buvo dedama daug pastangų 
los Lietuvių Jaunimo sąjunga. ; juos pri traukti ir sudaryti jiems 

Gr;žę iš I I Pasaulio Lietuvių sąfcfgas pramokti lietuviškai. 
Jaun imo kongreso, Venecuelos j Mišrių šeimų vaikai ir jaunuo-
lietuvių jaunimo anuometiniai I U a i d a b a r sudaro svarbią grupę, 

įpgĄ pfcHnfai tilVi'piriVV'i'rir' c*-
jungus darbuose. Kai kurie mii-
rių šeimų jaunuoliai jau treti 
metai daug dirba sąjungos la­
bui, lanko lietuvių kalbos kur­
sus ir pramoko kalbėti lietuviš­
kai. 

Toli gyvenantieji jaunuoliai 
buvo taip pat į t raukti j sąjun­
gos darbą. 1975 metų stovykloje 
daugiau kaip pusė stovyklauto­
jų suvažiavo iš provincijos. 

Norėdama konsoliduoti atlik­
tą žmonių telkimo darbą, Vene­
cuelos Lietuvių Jaunimo sąjun­
gos valdyba stengiasi š/uo me­
tu sudaryti sąlygas kelionei i 
kongresą kiek galint didesniam 
Venecuelos jaunuolių skaičiui. 

Kelionę iš Venecuelos j kon­
gresą tektų dary t i lėktuvu, nes 
Amazonės sri tyse nėra patiki­
mų kelių žeme. Kai kurie jau­
nuoliai kelionę gali patys užsi­
mokėti, bet didžioji dauguma 
nesijaučia pajėgi į tokias išlai­
das mestis. Užtektų mažos pa­
ramos, kad jie "rizikuotų" iš­
judėti savo lėšomis. 

Venecuelos Jaunimo sąjungos 
valdyba, suprasdama dabartinio 
momento svarbą jaunimui, krei­
pėsi į P L B prašydama finansi-

l nP.ATTCJAO trpriadiorns. 19T5 m. lanlcrčin m. 26 d 

būt, daugumai jis pasiliks atmin j jis tai radijo programai ir vado­
vavo, stengdamasis jos turinį iš->sl tyje iš paskutinio jo amžiaus 25 

metų laikotarpio, praleisto Phi-
ladelphijoje. Kitiems jis atsimin-
tinas iš Vokietijos lagerinio penk j vają ląstele jis išbuvo iki pat pa-

a ts tovai su Algiu Dugnu prie­
š a k y įkūrė Venecuelos Lietuvių 
Jaun imo sąjungą, priklausan­
čią prie P L J S ir veikiančią PLB 
rėmuose. Pirmieji veiklos me-

niai ,f tai buvo sunaudoti organizaci­
niams darbams. 

Praė jus organizaciniam perio­
dui, Venecuelos Jaunimo sąjun­
ga suruošė didelę lietuvišką pa­
rodą, skirtą Venecuelos publi­
kai. Pa roda įvyko labai gerose 
patalpose miesto centre. J ą ati­
d a r ė jaunimo kviesta pramo.iės 
rnirrlsterio žmona. Pa roda buvo 
pat ies jaunimo iniciatyva orga-

laikyti įvairiaspalvį, prasmingą, r d z u o t a i r i v y k d v t a be vvres-
Visuomenmių darbų gy- n i ų j - ų tarpininkavimo. Parodos įdoi 

mečio. Kai kam jis daugiau ar 
mažiau žinomas iš Lietuvos ne­
priklausomybės metų 

skutinių savo gyvenimo dienų. 
Ne kartą jo taiklios pastabos 

dėl vietinės lietuvių veiklos at-

surengimas buvo pirma0, viešas j 
Venecuelos Lietuvių Jaunimo 
sąjungos pasirodymas. Po to se-1 

I kė visa eilė kitų panašaus pobū-
Adolfas Gaigalas gimė 1906 m. I sispindejo jo Korespondencijose d ž į o ^ ^ v i e | ų p a s . r o d y m ų 

gruodžio 13 d. Rygoje. Taigi mi- s P a u d a L ]l\ n i e '< a , d n e r a s e , l e * S - ! organiz 
rė baigdamas 69-sius metus. Bai- j **> Protokolinių korespondenci- į t r a u k ė 

gęs Joniškio vidurinę mokyklą, 
panoro būti mokytoju, bet, bai­
gęs Šiaulių mokytojų seminariją 
(1927 m.) , kiek pamokytojavęs 
įstojo į Karo mokyklą. Nuo 1930 

o 

jų: jose vis pasakydavo tai , ko ki­
tas net nepastebėdavo. Ir šioje 
srityje, Adolfui Gaigalui negrįž­
tamai iškeliavus, pasiliko spraga, 
kurią philadelphijiečiai pajus. 

Tiesa, visi tie darbai nėra am-m. tarnavo Z p.p., kur pasiekė 
kapitono laipsni. Be rikiuotės ka-į ž i a ™ Pastatytas paminklas ir ne 
rininko pareigu, ėjo pulko švie- | tvirtesnis uz vari. Bet atsisveiKin-
timo vadovo pareigas, kuriose I ^ m i su mūsų tarpe gyvenusiu, 
reiškėsi kūrybingai ir poz i tyv ia i . ! d i r b u s i u i r lietuvybės g o j u m i 
Rašė scenos vaizdelius, vaidini-i besisielojusiu a a. Adolfu Gaiga-
mus kariams, juos režisavo ir | K pajuntame dar stipresni grau 
pats juose vaidino. Su jais vasa-I <*uli ir gailesti, matydami, _ kad 
ros pratimu laikotarpy, poligone, : m ū ^ S r e t o s , t a i P *** retėja ir 
dalyvavo varžybose su kitu pul- i *»A P a k a i t a 1 ^ lietuviškoje veik-
ku meniškais pasirodymais ir vra i loję galimybes kas kart darosi la 
laimėjęs primąsias vietas. Jo pa- I 
rengti vaidinimai buvo transliuo) 
jami ir per Kauno radiją. Maža 
to, pats jausdamas patraukimą 
vaidinti baigė Kauno Jaunųjų te­
atro studiją ir yra dalyvavęs Dė­
dės Tomo trobelės pastatyme. Iš 
viso yra parašęs per 20 scenos 
vaizdelių, kurių stambiausias Žy­
gis į Vilnių. 

Skaudžiai išgyvendamas Lie­
tuvos laisvės netekimą, įsijungė 
į rezistencinę veiklą ir 1941 m. 
birželio mėn. sukilime jis suorga­
nizavo partizanų būrį, kovojusį 
prieš raudonarmiečius. Nuo to 
meto jis pasiliko iki paskutinių 
dienų ^Lietuvių Fronto rezistenci­
nio sąjūdžio aktyvus narys. Pa­
skutinių dviejų metų laikotarpy­
je jis buvo Philadelphijos LFB 
sambūrio valdybos pirminkas. 

Antrasis jo gyvenimo laikotar­
pis —Vokietijos lageriniai me­
tai. Tai penkmetis, kaip ir dau­
gumos pasitraukusių į Vakarus, 
pažymėtas benamio ženklu. Ja­
me mūsų viltys grūmėsi su ap­
maudu, bet gyvastingumas žėrė­
jo kūrybinėm pastangom. Adol­
fas Gaigalas ir šiame laikotarpy­
je priklausė tam avangardui, ku- Į S 
ris gaivalingai reiškėsi lietuvių 
veikloje. Regensburgo LT apy­
gardoje ėjo reikalų vedėjo parei­
gas, o amerikiečiams suorganiza­
vus Vytauto Didžiojo kuopą, jis j s 
kaip turįs gerą praktiką, buvo 
paskirtas tos sargybų kuopos švie 
timo vadovu. Cia vėl su energija 
ir užsidegimu ėmėsi darbų, ku-

biau ir labiau ribotos. 
B. Raugas 

DALEY VASARVIETĖ 

Chieagos meras Daley turi 
vasarvietę Grand Beach, Mich., 
kurią įsigijo 1964 m. Po to pri­
pirko žemės, atsirado naujų pa­
statų, kitų pagerinimų. Pas ta ­
tai naudojami jo vaikaičių ir 
provaikaičių. 

bema tan t pn- i 
lietuviškai kalbančius Į 

jaunuolius, kur iems atsirado 
proga parodyti savo iniciatyvą, j 
kūrybingumą ir sugebėjimus. 

Metams praėjus. sąjungos J 
steigėjas ir pirmininkas Algis j 
Dugnas pasi traukė iš pareigų.! 
J o vieton buvo išr inktas Aras į 
Mažeika. Rinkimų metu jauni-i 
mo suvažiavimas priėmė visą į 
eilę nutarimų, kurie vėliau bu-j 
vo įgyvendinti praktikoje. Nu-1 
ta r imai dalinai kar tojo antrojo 
P L J kongreso rezoliucijas ir 
j a s kiek praplėtė pagal vietos 
sąlygas. 

P i rmas naujas valdybos rūpės-' 
t is buvo paruošti būsimus Jau-; 
nuno sąjungos narius. Valdyba' 
suruošė vaikų balius, vaikų sto-
vykias, kvietė vaikus į jaunimo 
pobūvius. Vaikai entuziastingai 
priėmė studentų kvietimą. Jau­
nimas mokė vaikus lietuviškų 
dainų, lietuvių kalbos, pravesda­
vo laužus a r žaidimus. Vyres­
nieji vaikai ir nemažas skaičius 
gimnazistų, nors ir be balsavi­
mo teisės, šiandien veikia kaip 

Brangiam vyrui, tėvui, uošviui i r seneliui 

A, f A. LEONUI TOMPAUSKUI 
netikėtai iškeliavus amžinybėn, žmoną BIRUTĘ, dukrą 
LEONARDĄ, sūnų RIMĄ su šeima nuoširdžiai užjaučiame 
ir gar tu liūdime. 

Jonas ir Stasė Kriaučeliūnai 
Marija Abraitienė 
Jonas, Charlene ir Teodoras Kriaučeliūnai 
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Dainuokime Vilniaus dainas! | 
Mūsų dėmesys Vilniui turi pasireikšti ir mūsų pasi- = 

linksminimuose. Tam tikslui gera priemonė yra | 

Gražinos Krivickienės - Gw*taityt/*i | 
rinkinys = 

VILNIUS LIETUVIŲ LIAUDIES DAINOSE Į 
Jame yra kaikurių dainų gaidos. Kalba peržiūrėta Pr. 

Skardžiaus, aplankas Marijos Birži&ksitės - Žymantienės. I -

A. f A. 
JUOZUI STANKUI mims r 

jo dukrai EVELINAI 0ŽEUENEI ir šeimai nuoširdžią 
užuojautą reiškia 

Chieagos Lietuviu Opera 

A. f A. 
VITALIJAI TAMULIONIENEI mirus, 

įos vyrui ANTANUI ir dukrai DANGUOLEI gilią užuo­
jautą reiškia ir kartu liūdi 

L E. Gotceitai, sūnus Apolinaras 

dukros Elena, Irena ir Dalia su šeimomis 

Mylimam sūnui tragiškai žuvus, dideliame liū­
desy likusius tėvus 

O N A IR PRANĄ P A U L A U S K U S 
bei jų šeimos narius nuoširdžiai užjaučiame. 

P. ir M. Jokšai 
London. Canada 

l ietuviškos Knygos Klubo leidinys. 384 psl., kaina 5 dot E 
rliUII!IIIIU!|IHIIIII|l(llllllinillllllUllllll!ll!IIUII!IUIIHtlllllllllllUliUllilllllllliilllllS! 

A. A. 

JOHN A. JONIKAS 
Gyveno 7058 S. Fairfield Avenue. Chicago, Illinois. 
Mirė lapkr. 23 d.. 1975, 11:30 vai ryto, sulaukęs 81 m. amžiaus. 
Gimė Lietuvoje. Eržvilko parapijoje. Amerikoje išgyveno 65 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime duktė Stephanie Simonelis, žentas 

Peter, sūnus George, anūkai Philip su žmona Marietta, Carol ir Mi-
chael Simoneliai. Ronald su žmona Donna, Jeanie Russell ir Edward 
Williams, proanūkas Joshua Simonelis, sesuo Anna Stegvilas, sūnė­
nai ir dukterėčios, kiti giminės, draugai ir pažįstami. 

Velionis buvo ždininkas Našlių ir naSliukių klubo, vicepirm. Suval­
kiečių klubo. Priklausė Sv. Vardo dr-jaį Marquette Pke. ir Lietuvių 
Amerikos Policininkų Assoc. 

Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evans koplyčioje, 6845 S. Western 
Avenue. 

Laidotuvės Įvyks penktad. lapkr. 28 d iš koplyčios 9 vai. ryto 
bus atlydėtas j Svč. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, kurioje 
įvyks gedulingo? pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų bus nu­
lydėtas į šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugais ir pažįstamus da­
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Duktė, sūnus, žentas, anūkai ir proanūkai. 

Laid. direkt. Mažeika-Evans — Tel. RE 7-8600 

nės paramos. Tuo pat motu Ve- i 
necuelos Jaunimo sąjunga šiuo 
atviru laišku kreipiasi j lietu-: 
vių visuomenę, ildėstydama su­
sidariusią padėti ir prciydama ' 
visuomenės visais būda'.r padėti; 
P L B teigiamai išspręst1 iškeltą , 
lėšų trūkumo klausimą. VJL.J.S. 

— Daryk gudriai, žiūrėk kok­
sai galas bus. Liet. patarlė 

— Melagiui ir tiesą sakant \ 
niekas netiki. Liet. patarlė 

T A U T V I L Ą 
Juozo KRAUKAUSKO 

romanas 
Tai yra Knyga apie žmogų, kuris sa­

vo tevyne> yra laikomas priešu. 

Aplankas Ados Korsakaitės Sutku­
vienės. Kaina 4 dol. 

Gaunama Drauge Ir pas pia-
tinto jus. 

A. f A. 
VITALIJAI TAMULIONIENEI mirus, 

reiškiame gilią užuojautą jos vyrui ANTANUI ir 
dukrai dr. DANGUOLEI. 

Petras Spetyla 
Balys Vitkus 

A. t A. Kazimiero Ivanausko 
PENKERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

LAPKRIČIO 29-tą DIENĄ 

Šventos Mišios bus laikomos Švč. Panelės Marijos Gi­
mimo bažnyčioje, švento Kryžiaus ligoninėj, Marijos Aukštes­
niosios mokykis koplyčioje, pas Tėvus Marijonus ir pas Tėvus 
Jėzuitus Clevelande. 

Palieka nuliūdime žmona Pranutė, sunūs Albertas, laivyno 
kapitonas (Captain in the navy) su šeima, dukra Klena su šei­
ma ir dauc {įminiu Amerikoj ir Lietuvoj. 

PETKUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

— T i V A S IR S Ū N U S — 
TRYS MODERNIŠKO* KOPLYČIOS 

2533 West 71st St. TeL GRovehilI 6-2345-6 

1410 S. 50th Ave., Cicero T0wnhall 3-2108-09 
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

E U D E I K I S 
L a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 

DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIM1D 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4330 South Caiifornia Avenue 
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-S852 

4605-07 South Hermitage Avenue 
Telefonas YArds 7-1741 

L A I D O T U V I Ų DIREKTORIAI 
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijom Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS 

5307 S. UTUAN1CA AVE. Tel. Yards 7-3401 

STEPONAS C. LACK (LACKAVYICZ) IR SŪNŪS 
2314 W. 23rd PLACE Tel. Vlrginia 7-6675 
2424 W. M I STREET Tel. REpublic 7-1213 
11023 Southwest Highway, Palos Hilk, m. Tel. 974-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 

4348 S CALIFORN1A AVE. 

3354 S. HALSTED STREET 

4 



DRAUGAS, trečiadienis, 1975 m. lapkričio m. 26 d. 

CHICAGOS 
ŽINIOS 

x Prof. dr. Edmundas Ke­
rnys, Valės ir Juozo Remiu sū­
nus, gyv. Cicero. 111., 1975 m. 
birželio 15 d. gavo doktoratą iš 
vokiečių kalbos ir literatūros. 
Šiuo metu jis profesoriauja 
Springfieldo universitete Ohio. 

x "Peikiu Žiburėlio" literatū-
x Vanda Vaitkevičienė laimė-1 r i n ė J e v a ^ndė lė je . girdimoje per I t o r i k u i r a u g i j o 6 ru~,ui;.*., 

jo JAV LB švieUmo tarvbos M a r . ^ , č l ° r a d į t a r P 2f.^ £ Clark St. ir Nor th Ave. 
skirtą 500 dol. vaikų literatūros, P- *> ^etvirtadienj, lapkričio 2 , 
premiją už apysaką "Du drau 
gai". Jury komisiją sudarė Vin , 

_ : , T : apysaką Naktis parugėje . cas Ramonas, Adomas Jasas, , r - **_, . :. ° . . , . x Dzūku draugijos susinnki-
I mas įvyks Jaunimo centro 203 
1 kamb. lapkričio 30 d. 3 vai. 

d aktorius Henrikas Kačinskas 
skaitys Pulgio Andriušio lyrinę 

S'ašys Džiugas, Rimas Černius, Į 
Rima Janulevičiūtė. 

ETNINĖ CHICAGA 

Prof. P. Duis gruodžio 3 d. 
7:30 vai. vak. skaitys paskaitą 
"Ethnic Chicago" Chicagos Is-

VA2MA PADĖKOS DIENA 

Padėkos dieną Chicagos susi­
siekimo priemonėmis važma bus 
papiginta kaip sekmadieniais. 

M • * * i * 

'JSSį. ISjk 2VAIG 2D UTĖ n 

DALEY TELEFONAI 

Pasikalbėjime su reporteriais X "Audros" choro repeticija 
" ,. „ i Apie savo jspudzius iš kehones 

bus ir šiandien (trečiadieni) 7—I -c, • r>- . , ., • _ . . ^ . 
M ; po Europą ir Pietų Ameriką pa- \ Chicagos meras Deley pažyme-

Vx FilateUstų dr-jos " L i e t u - ' p a s a k o s A - L a u r a i t i s - v i s i Dzū-1 jo, kad. gal būt. i r jo telefoninia 
... . . . . . kų draugijos nariai ir jų drau-; pasikalbėjimai buvo sekami, bet va" metinis narių susirinkimas . . . Z .. . 7? . , . , , * , ,. , gai kviečiami atsilankyti 

saukiamas lapkr. 30 d., š} sek-i 
madieni, 2 vai. po pietų Jauni­
mo centro 104 kambaryje. Po 
susirinkimo bus demonstruoja-
mas filmas iš buvusios M. K . L ^ .. . ^ stat ist ikos duomenys parodė, 
e.urhoruo parodos kun p a - ; R ^ ^ ^ N o r k u s \ k a d ^ D l i n o i s „ j ^ k u r i u 
ruose J. Masilioms. \ įsi kviečia-; T , .._ L,,™*.,*^,, ai™iA.-„- -,,-* t , ^ 

Labai aciu. | gyventojų skaičius y ra tarp 
mi dalyvauti. x D i d e s n i ^ j . kalėdinių : 50,000 ir 100.000. didesnių nusi-

x Lietuvių Žurnalisto s-gos;, . _ v " ? . 
. , . „ . . , , . . . 'korteliu užsisakė ir t a 

nariai kviečiami dalyvauti s} : ^ m t & . J o n a g g ^ ^ . ^ a c e r o ^ ^ ^ ^ p r o . 
sekmadieny jvykstancioje buvV v B a r š č i a u s k E S h , 
Lz.vgos n a n o prof. J. Brazai-' r. ^ r> J I , - V^-- • . . . . i'i. C. Budelskis. DeKm. cio pnsiminimo — pagerbimo 

jis to nepaiso — jo pasikalbėji-
Aukų ats iuntė : 4 dol. —I mų gali klausytis , kas t ik nori. 

R. Žilevičius; po 3 dol. — D. B- jis nieko blogo nekalbąs, 
ginytė. P. Kasulaitis, A. Skrup- i CICERO SAUGUS 
skelienė; po 2 dol. — Anelė i 
Prunskytė, A. Petrauskienė, A. 

proga , kaitimų mažiausiai buvo pada­
ry ta Cice: 
porcingai. 

TONOS GRŪDŲ INDIJAI 
akademijoje. LŽS cv pirm. kun. 
J. Vaišnys Mišių metu pasakys 
pamokslą. L2S-gos centro val­
dybai akademijos rengimo ko­
mitete atstovauja vicepirm. VI. 
Būtėnas. 

x Amerikos Lietuvių Taryba 
prieš savo suvažiavimą yra iš­
leidusi informacinę iliustruotą 
brošiūrą "LithuaniaY kurioje 
yra sutrauktai perteiktos infor-: 
macinės žinios iš Lietuvos isto­
rijos, dabartinės būklės Sovietų i 
Rusijos okupacijoje, apie gy-
ventojų skaičius ir kt. Brošiūra 
paruošta Juozo Prunskio, turi 
32 psl_ pažymėta 1976 metų! 
data. Ji bus naudinga skuban­
čiam amerikiečiui sužinoti apie! 
Lietuvą. 

x Alberto L. Zakarkos laišką ' 

į te igtas Lietuvių Mokytojų Sąjungos Chicagos skyriaus 
Redaguoja J. Placas. Medžiagą siųsti: 7045 So. Claremont Avenue, Chicago, Ūlinoia 60636 

Sol. Pr. Ragiene dalyvaus Religi­
niam koncerte vysk. M. Valančiui 
pagerbti gruodžio 7 d. 3 v. p. p. Ne- Į 

Indijos misijonierius kun. E. 
Montvila praneša, kad Chicagos 
kardinolas Cody neseniai į Mad-
rasą per misijonierius nusiuntė 
250 tonų ryžių. 

POLICIJOS STRELKAS 

Chicagos policininkai nepa­
tenkinti atlyginimu, kalba apie 
streiko galimybes. 

APNUODYTOS ŽUVYS 

Didžiuosiuose ežeruose tarp 
Chicagos ir Kanados žuvys taip 
apnuodytos chemikalais, kad 
yra netinkamos valgiui. Taip 
perspėja Vidaus reik. sekreto­
riaus pavaduotojas N. P. Reed. 

NAUJA LIGONINĖ 

Chicagos negrų vadai paprašė 

MANO JUOKINGAS 
NUOTYKIS 

Mano šeima ir a š buvome Flo­
ridoje šią vasarą. Tėvelis, Rasy­
tė ir aš buvom išplaukę su savo 
plastikiniu laiveliu ir užplaukė­
me ant seklumos. 

Aš išlipau iš laivo, pažiūrė­
jau ar jau galiu pasiekti žemę. 
Tada visi išlipom ir pradėjom 
ieškoti smėlio dolerių. S ta iga 
Rasa sušuko: "Ryklys!" Mes 
visi t rys išsigandom, praėjo t 'k 
sekundė ir visi buvome laive. 
Mes plaukiam, o ryklys — iš pa­
skos. Aš da r kartą pasižiūrėjau, 
tai tik 7-up dėžutė. Visi juokė­
mės. Kai parėjom namo, papa­
sakojom viską mamai. Mama 
nusijuokė ir tarė: "Kokie jūs 
drąsūs ta ip toli plaukti!" 

Gorėta Mikalonytė, 7 sk. 
Dariaus Girėno lit. m-la. 
B. Brazdžionio eilėraštis 

KĄ ŽINOME IR MĖGSTAME 

Motociklai 

Man patinka važiuoti moto­
ciklu. Motociklu važiuoti yra 
smagu. A š žadu nusipirkti mo­
tociklą birželio mėnesio pabai-1 

j goję. 

Richardas Mačiulis, 14 metų. 
Mano žaislai 

Man patinka žaisti su savo 
žaislais. A š žaidžiu su savo lėle 
ir su sesute Nida. Mums patin­
ka žaisti su vežimuku. Jį mums 
davė močiutė. O mano mamytė 
mums davė knygą. 

Aušrelė Lėlytė, 

ŽAIBAS 

MCSIJ ATOSTOGOS 

D a u g matėme 

Mes atostogų metu važiavome I 

LIETUVOS KURIUI 
MCSU DARBO DLENOS 

SAVAITGALIS 
šeštadienį prieš Darbo Dieną Tave matė tau^a Saules mūšy 

- Ir Pilėno garsioj s j pily. į Wisconsin Delis. Mes plaukė- : į p a k a v o m e ir išvažiavome į ^ v i s tgmm „ a r 

me laivu į Indėnų c e r e m o n i j ą . ; K n i v e t z ' W i s c 0 _ n s i ^ T e n t ė v e 1 ^ j įonos kartos į l g 
Mes matėme daug Indėnų. Matė- draugai turi ūkj. 

amžiais nežūsi, — 
įlieja tau kraujo, 

Jie ten tu r i bočių žemės garbingas Karyl 

me, ta ip pa t . "vvater shovv". Žu-1 d a u ? . k a r v i ų ' a n č i ų>. v i š ; ų ' ž ą s ų ' Tu klauseisi Kęstučio trimito 
vavome ir maudėmės. 

Povilas Strimaitis 
Floridoje 

š ią vasarą mūsų visa šeima 
: važiavo į Floridą. Mes ten daug 
žuvavome ir maudėmės. Tain 
pat, buvome į 'Di^ic-y YVcrki 
ir "Busch Gardens". Man abi 
vietos labai patiko. Man "Dis­
ney Vvorld" geriausiai patiko 
"Haunted Mansion". Kelionė į 
namus automobilyje man nusi-

į bodo. Namie laukė mūsų šuniu-
' k a s "Suzi". 

telyčių, arklį, du bai tus kralikus Ir s.u Alg:nlu jojai pulkuos. 
r du didelius šunis. Labiausiai Nuo tavęs, kaip nuo Vytauto, krito 

Išdidūs kryžhioč;ų magis'rai, man patiko kates. Jų ten y r a mapo ^ ^ totorių ^ ^ 
C? 1 1 X 7 0 l l . - 0 - O aštuonios. Aš t e n su vaikais 

vi-as dienr.s žaidiiau. Ten bv.vc 
t ry3 berniukai i r viena maža 
mezgate . 

Aš parsivežiau dvi kales : vie 
ną sau, o bitą darume". Ka : T-.I laimėjai kiekviea* jai mūšį, 
važiavome namo ka ės kniaukė Nešei amžius jai laisvės dienų. 

Tave matč tauta prie Giedraičių, 
Zarastos ir prie marių plačių, 
Su drąsa mūs garsi i knu;gaikš^:ų 
NaujaTi rytiečiui vėliavas kėlei 
Po nakties, po juodos ir kanč ų. 

ir kniaukė. Pagaliau aš užmi- Tu bnvai, tu es;, tr tu būsi 
. . . « - _ Tas, kurs išveda tautą } saulę gau. o taip pat ir kates . Manau, I § ^ s b a ! s i a sngmų 

išspausdino "Sun-Times" lapkr.! kalto Prasidėjimo parap. bažnyčio; | Illinois valstiją patvirtinti pla-
! Brighton Parke. ną statyti naują 310 lovų ligoni-25 d. numery, 

X M. Pratkelienė. Omaha. 1 Kas jau yra įsigijęs būvu- ! n ? 1 0 0 ° w - Garfield Blvd. Ligi 
Nebr., atsiuntė "Draugui" 10! s ios Sibiro tremtinės Elenos Ju- : š i o 1 ^ t u r ė t a ligoninė 5421 S. 
dolerių auką. Nuoširdžiai dėko- i ciūtės knygą "Pėdos mirties zo- i ***&* y™ persenusi ir Illinois 
jame. n0-įe" ir norėtų gauti autorės i Sveikatos departamentas reika-

x Augustas UrbeUs, Melro- \ autografą, ta i prašome atsineš- i a u J a » i š P a?rindų pataisyti 
se Pk.. Dl., dėkodamas už korte- ; ti į jai premijos įteikimo akade- į a r b a negriauti. 

miją, kuri įvyks gruodžio 6 d PATVTRTTNO SUSITARDLĄ 
7 vai. v. Jaunimo centre. Kny­
gų bus ir vietoje. Atsilankę iš­

les, aukojo 7 dolerius. Ačiū. 

x Dailininkai Regina Jauto-
kaitė ir Viktoras Petrikonis pa-
a 
ro ruošiamam baliui gruod. 6 d. 
Vyčių salėje 
prašome skambint Zinai Pocie­
nei tek 582-8148. (pr.) 

Cook apskrities ligoninės gy­
dytojai 301 balsu prieš 37 pa-

Aris Buinevičius 

Pagavome šimtą žuvų 
Mano atos togų metu mes va­

žiavome pr ie "Green lake*' eže-
or. Mes plaukėme, žaidėme ir 
žuvavome. Mes pagavome šimtą 
žuvų. Aš pagavau 21 žuvi. 

Lilija Balčiauskaitė. 
Visi 3 sk. Lemonto "Maironio" 

lit. m-ios mokiniai. 

KAS MAN GERIAUSIAI 
PATIKO 

Vasaros atostogų metu buvau j 
Peak kalne Kolorado valstybėje. 
Kalnas y r a 14.856 pėdų aukšč 'o . ' 
Ten galima laipioti. I š ten gali- Į 
ma toli ma ty t i . Ant kalno buvo 
daug sniego. Padarėme nuotaru-
kų. Sekančią dieną važiavome į 

kad mano 'auna katytė p a s 
mus nuobodžiaus. Mes jau tur i ­
me du šunis ir vieną didelę ka­
tę. 

Rūta Tamulionytė, VI sk. 
K. Donelaičio lit. m-la. 

Ar esi tu svetur be tėvynės 
Ar laūk:s tėvų žemės ari, 
Negali tu nurimt jos negynęs, 
Nes širdy tave šimtmečiais saukia 
Laisvės kovai dvasia nemari. 

Laimutis švalkus, 

Piešė Edmundas Žygas. Marąuette Parko lit. m-los mokinys 

Denverį pažiūrėt i kaip pinigus 
Aš žinau apie žaibą. J i s daro i daro . 

triukšmą. Vienas vyras , kai 
griaudė, leido aitvarą i r a t rado 
elektrą. Jo vardas buvo Ben. 
Franklinas. 

Tomas Skučas, 
2 sk. mokinys. 

Visi Rochesterio lit. m-los mo­
kiniai "Plunksna". 

"TAUTŲ VIEŠPAČIUI" 

Dalia Cepelė, 
Melrose Parko lit. m-la. 

MANO VASAROS 
ATOSTOGOS 

Mano v a s a r o s atostogos prasi­
dėjo gražią saulėtą birželio die­
ną. Kelias savaites namuose bu­
vau, ilsėjaus ir miegojau iki dvy-

, ., , _ . T girsime laureatę Eleną Juciu- . J 

ukojo paveikslus Pirmyn cho- * g Peterson'enę ir pa m r t m o n a u J ^ s u t a r t i su admi 
s k a i t ą skaitys prof. Mečislovas! ̂ ^ r a c i j a . Dabar internams, saugo, ir žemę, ir sienas. Po ^ k a u » Kernavės tunto čiurlio-

" ™ 2 . Mackevičius. Meninėj dalv An- j gaunantiems 11.600 dol. me- Viešpaties stogu augam greitai, | n ! ° ^ovyklą . B u v a u ^ aivoryks-
" V'" " " ' t a n o Rūko "Mano tautos istori- j t a m s ' m o k ė s V m d o L ^ g i a u , jir statom sau namus. 

o rezistentams, gaunantiems 
115.200 dol. mokės 2.225 dol. 
daugiau. 

ja". Pas ta tymas Dariaus La- : 

X Linksmavakans m Pasan- į pinsko. dalyvaujant Laimai 
lio Lietn\ių Jaunimo Kongresui; Rastenytei, Stasei Kielaitei ir 
remti lapkr. 27 d., ketv. 8 v. v. j Jonui Kelečiui. Visuomenė kvie-

kavinėje. Šo- čiama dalyvauti. Pakvietimai — 
j Marginiuose ir prie įėjimo. 

(pr.) 

X Jeigu ieškote pirkti namo 
sklypo arba žemės vakariniuo­
se Chicagos priemiesčiuose, pra­
šome kreiptis pas Jūrą ir Da­
rių Gvidus, nekilnojamo tur to 
agentus, tel. 852-9817. (sk.) 

Jaunimo centro 
kiams gros Neo-Lituanų orkes 
t ras . Ruošia P.LJ .S. Ryšių 
centras. fpr.) 

Viešpats visų tautų likimą i i k t o s v a l a n d c s . Birželio gale iš-

čių skiltyje. Stovykloje žaisda­
vom žaidimus, darėme rankdar-

Mūsų tautą Viešpats saugo, jbius, ruošėmės pasirėdymams, 
Jis mus g!audžia, gina nuo rusų | dainavom prie laužų, šokom šo-
ir kitų priešų. kiuose. mokėmės pionerijos. 

X Sakia aps. klubo tradici­
nis derliaus šventės banketas i-
vyks lapkričio 29 d.. 7 v. v. Lie­
tuvos Vyčių salėje. 2455, W. 47 
St. Šalta-karšta vakarienė. Lai­
mėjimai. Programa, šokiai gro­
jant P. A. Ramonio orkestrai. 
Stalus užsisakyti pas P. Paketu-
rienę. VI 7-3856. Laukiami ir 
pavieniai. Valdyba 

(pr.) 

y Linksmaiakaris su humo­
ristine programa lapkr. 28 d., 
penktad., 8 v. v. Jaunimo centre 
kavinėje. Programoj Jūratė 
-lakstytė. Eugenijus Būtėnas. 
Juozas Alekstūnas ir Vaijralė 
Kavaliūnaitė. Bus maisto stalas, 
baras ir šokiu muzika. Studen­
tams papigintas įėjimas. Visuo­
menė kviečiama. Ruošia Santa­
ra - Šviesa. (pr.) 

X NAMAMS PIRKTI PA 
SKOLOS duodamos mažais mė­
nesiniais įmokėjimais ir prieina­
mais nuošimčiais. 

Mutual Federal Savings 2212 
West Cermak Road. Telefonas 
VI 7-7747 (ak,) 

x Miami Beaeh, Florida, Jaz­
bučių Motelyje. 8910 Collins 
Ave., Florida 33154 iki gruodžio 
mėn. 15 dienos žemos vasaros 
kainos. Skambinti vakarais 
(305) 865-2678. ( sk.) 

Išsilaisvinimo kov;s knyga 

S U K I L I M A S 
GERIA I <IA DOVANA 

K.VLfcDOMS 
lietuvio — lietuviui 

ypač jaunimui 
Dar gaunama: pas spaudos platinto­
jus ir betarpiškai iš autoriaus: 

Kazys Škirpa 
Vm 36th Str.. SE. 
Washington. D. C. 

Zip. 20020 
Kaina: po 15 U S doler.ų 

JAV. Kanada ir Australija 
' - " • " H "• 

Dr. Kungys, Cherry Valley, 
Br. Astašauskas. Baltimore, 
Pijus Bielskus. Chicago, 
Birutė Kožicienė, Libertyville, 
P . Petkevičius. Cicero. 
Dr. B. A. Kasakaitis. Chicago, 
Visiems esame dėkingi. 

Petras Kleinotas^ Racine, 

Jis turi mums būti apgynėjas, spor tavom ir iškylavom. Tai 
Gausiomis aukomis, po 5 i kaip partizanai buvo. Dievas ! da rydamos pavargdavome. bet 

dolerius, skaitytojai remia dien-' bus šiltas vėjas... Sibire. I r mū- j daugelis užsiėmimų buvo sma-
raš t į : sų sapną ~ laisvę Viešpats iš- : gū3> 

pildvs. 
Po V i l t i e s globa mūsų vii-1 ^ g P ^ č i o mėnesį visa šeima 

lys auga. ir po truputį nyksta važiavome į Flor.dą, For t Myers 
kančios, vargai ir skausmai, i m i e s t ^ Apsistojome gražiame 
Viešpats pasirūpins, k a d r.er.u- < * * ? * * ? . T * " ? " * ^ ** **?* 
mirtų, neišnyktų mūsų tau ta . 

Danutė Žmuidzinaitė, 
Los Angeles lit . m-los mokinė 

MANO GYVULIAI 

Aš turiu šuniuką Kukį ir ka­
tytę Pūke. Kukis y ra rudas, o 
Pūke visai balta. Pūke laka pie­
ną, Kukis ėda mėsą. Jie gyvena 
mano name. Jie y r a mano drau­
gai. 

Rima Polikaitytė, 
I sk. Marąuette Pa rko lit. m-la. 

GALVOSŪKIAI 

I 

x 
Wis., aukojo 7 dol. Ačiū. 

x Aukomis po 5 dol. savo 
dienraštį sustiprino: 

Sofija Žibutienė, Cicero:, 
Julius Balutis, Cicero, 
G. Bakuckienė, Delran, 
P. Eidukevičius. Chicago, 
Ona Šimaitis, Chicago. 
Nuoširdžiai dėkojame. 

x M. Dūda, Baltimore, MD, 
prie prenumeratos mokesčio pri­
dėjo 7 dolerius. Dėkojame. 

x Aukų po 5 dolerius atsiun­
t ė : 

Vincas Dailydė. Baltimore, 
J. Andrius. Santa Monica, 
Leonas Sudnickas, \Voodmont, I 
Rosalija Martinaitis, Livonia, Į 
E. Kavaliūnas, Chicago, 
Z. Linkis. Bfockton, 
Labai ačiū. 

kranto . Kiekvieną dieną maudė­
mės, r inkome geldeles, degino­
mės. K a r t a i s žuvaudavome. Ta­
me (hotelyje) viešbutyje 
labai malonu. 

buvo 

Po kelių savaičių važiavom j 
St. August ine, Floridoje, seniau­
sią miestą Amerikoje. Man bu-

(2iūrėkite piešinį) Mokytoja, 
pakvietė prie lentos antro sky-į 
riaus mokinį, k a d parašytų sa- : 

kinį. Ar teisingai j is parašė? 
(5 taškai ) 
n (mįslė) 

Vienas sėja, an t r a s piauja, 
Trečias obuolį ragauja, 
0 ketvirtas po sniegu 
Miega meškino miegu. 

(10 taškų) 

m 
Du vaikai prisipiaustė paga­

liukų ir sudėjo į dvi dėžutes. 

pa t s ilgasis balsis. 
(5 taškai) 

V 
1869 m. vienas J A V miestas 

gavo miesto teises. 1909 m. ta-
i me mieste buvo Alaska — Yu-
kon — Pacific Exposition. Da­
b a r tas miestas turi virš pusės 
milijonų gyventojų. Parašykite 
to miesto vardą. 

(5 taškai) 

GALVOSCKLC ATSAKYMAI 

I Švilpynė. 
II Pirštinė. 
III Sudarę eilė skaičių 1, 3, 

9, 27, 81... kurių iš viso yra 12, 
sudedame ir gauname 265720 
skatikų sumą, t. y. 2657 auksi­
niai ir 20 skatikų. Neblogas at­
lyginimas už arklio pakaustymą 
(skaitant tų laikų pinigais). 
Kalvis nebuvo toks kvailas, kaip 
pradžioj karalius galvojo. 

r v Kaspijos jūra. 
V. Europoje — Liuksembur­

gas. Vatikanas, Monakas, San-
Marinas. Afrikoje — Tunisas. 
Amerikoje — Brazilija. Gvate­
mala, Panama. Azijoje^—Adens. 

vo labai įdomu pamatyti seno- i Tada pradėjo žaisti. Pagaliukus 
vės n a m u s ir senų žaislų muzie-, jie ima paeiliui iš abiejų dėžu-
jų. Vaka re matėme vaidinimą; čių. Kiekvienas žaidėjas gali pa-
apie F lordos įkūrimą. Buvo ge- ; imti bet kokį skaičių pagaliukų 
rai p a s t a t y t a s ir įdomus. 

1 [̂ S l̂ 
Piesž Elvyra Alag. Marąuette Par­
ko lit. m-los VU mok. 

Sekančią dieną važiavome į 
Six F l a e s . karuseles. Geriau­
siai man patiko vaidinimai ir 
Mine Gra in Ride. 

Po kelių dienų grįžom namo. 
Už kelių dienų dalyvavom te tos 
vestuvėse. Sekantį trečiadienį 
prasidėjo pamokos mokykloje ir 
atostogos pasibaigė. 

Ginta Remeikvtė. 8 sk. 

iš bet kurios vienos dėžutės. Vie­
noje dėžutėje y r a 73 pagaliukai, 
o antroje —56. Laimi tas, kuris 
paskutinis paima paskutinius 
pagaliukus. Kaip turi žaisti pir­
masis paėmęs pagaliukus, kad 
laimėtų? 

(10 taškų) 

rv 
įrodykite pavyzdžiais (para-

MEDŽIO viRšomrrEj 
Tai smasra tai voverytei 
Būti medžio virš&nytėj 
Ir žiūrėti į žalius 
T/jukHiti* ir kablelius. 
Ir dangos jai neužstoja 
Ąžuolai išsišakoję. 
Ir pilhikų. tų skanių. 
Noksta čia š'mtai šimtų. 
Lapė. vilkas bėcs pro šalį — 
Medin lipti jie negali. 
Voveryte ttk viena. 
Kaip paukštelis, čia laisva. 

V. G. Smaižienė 
"Gyvenimas ir darbai'' 

PAEŽERES BĖGIKAI 

Sekmadienį paežerėje buvo 
suorganizuotos bėgimo lenkty­
nės Chicagoje. Bėgo 387 vyrai 
ir 38 moterys, nors temperatū­
ra buvo 35 laipsniai. Laimėjo 
Jack Vick, Lojolos universiteto 
studentas, 21 m., nubėgęs nuo 

šykite 3-4 žodžius), kad skirtin-1 Chicagos Ave., iki Fullerton i r 
gomis raidėmis ų, ū reiškiami! atgal — iš viso 4.5 mylias per 

Marąuet te Parko lit. m-la, i ne du skirtingi baisiai, be t tas į 23 min. 29 sek. 


